
 

 

Naviga 4, s.r.o., 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Evaluace komunikačních a propagačních aktivit 

 

Závěrečná 
zpráva 

Naviga 4, s.r.o., Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8, www.naviga4.cz 

 

Evaluace komunikačních a propagačních aktivit IOP
 

Zadavatel:
Česká republika – Ministerstvo pro místní rozvoj

Odbor řízení operačních programů
Staroměstské nám. 6

110 15 Praha 1

Zpracovatel
Naviga 4, s.r.o.

Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze,

oddíl C, vložka 9166
 
 

Datum zpracování: 31. 3. 201

 

 

 

IOP. 

Zadavatel: 
pro místní rozvoj 

operačních programů 
Staroměstské nám. 6 

10 15 Praha 1 

Zpracovatel: 
Naviga 4, s.r.o. 

Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
u rejstříkového soudu v Praze, 

oddíl C, vložka 91669 

2011 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

2 

OBSAH 

OBSAH ...................................................................................................................................................................................... 2 

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................................................................. 7 

1. MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ ................................................................................................................................................... 8 

1.1. Vymezení projektu ...................................................................................................................................................... 8 

1.2. Metodologie projektu ................................................................................................................................................... 9 

1.2.1. Struktura zprávy ........................................................................................................................................... 10 

1.3. Realizované aktivity KOP IOP 2008-2010 ................................................................................................................ 12 

1.4. Financování KOP IOP 2008-2010 ............................................................................................................................ 14 

1.5. Dopady realizace KOP IOP 2008 – 2010 ................................................................................................................. 14 

1.6. Doporučení ............................................................................................................................................................... 16 

1.6.1. Plánování komunikace 2011 – 2013 ............................................................................................................ 16 

1.6.2. Monitorování a hodnocení KOP 2011 - 2013 ............................................................................................... 16 

1.6.3. Řízení komunikačních aktivit 2011-2013 ...................................................................................................... 17 

1.6.4. Doporučení pro revizi KOP 2011-2013 ........................................................................................................ 18 

2. METODIKA EVALUACE KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT IOP ............................................................................................. 19 

2.1. Vymezení evaluace ................................................................................................................................................... 19 

2.2. Cílové skupiny ........................................................................................................................................................... 19 

2.3. Použité zdroje ........................................................................................................................................................... 20 

2.4. Popis metodiky projektu ............................................................................................................................................ 23 

3. ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU KOMUNIKACE IOP ...................................................................................................... 25 

3.1. Řízení a organizační zajištění komunikačních aktivit ................................................................................................ 25 

3.1.1. Postoje zástupců implementační struktury IOPu k realizaci komunikačních aktivit...................................... 26 

3.2. Struktura realizovaných komunikačních aktivit ......................................................................................................... 30 

3.3. Struktura financování komunikačních aktivit ............................................................................................................. 38 

3.3.1. Finanční rámec Komunikačního plánu IOP .................................................................................................. 38 

3.3.2. Finanční pokrok v realizaci KoP IOP ............................................................................................................ 38 

3.4. Analýza dopadu komunikačních aktivit na předkládání projektů .............................................................................. 41 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

3 

3.5. Analýza postojů široké veřejnosti k problematice veřejné správy, veřejných služeb a územnímu rozvoji ................ 42 

3.5.1. Veřejná správa ............................................................................................................................................. 43 

3.5.2. Sociální integrace ......................................................................................................................................... 44 

3.5.3. Zdravotnictví ................................................................................................................................................. 45 

3.5.4. Služby zaměstnanosti .................................................................................................................................. 46 

3.5.5. Bezpečnost, prevence a řešení rizik ............................................................................................................ 48 

3.5.6. Cestovní ruch a kulturní dědictví .................................................................................................................. 50 

3.5.7. Bydlení a územní politiky .............................................................................................................................. 51 

3.6. Povědomí a postoje široké a odborné veřejnosti ke strukturálním fondům a k IOPu ............................................... 53 

3.6.1. Povědomí a postoje široké veřejnosti ke strukturálním fondům ................................................................... 53 

3.6.2. Povědomí široké a odborné veřejnosti o existenci IOPu .............................................................................. 54 

3.6.3. Vnímání IOPu širokou veřejností .................................................................................................................. 55 

3.6.4. Povědomí o možnostech zapojení se do IOPu mezi širokou a odbornou veřejností ................................... 56 

3.6.5. Povědomí široké veřejnosti o projektech IOPu............................................................................................. 59 

3.6.6. Znalost a využívání informačních zdrojů o IOPu širokou a odbornou veřejností.......................................... 60 

3.6.7. Hodnocení informačních zdrojů o IOPu odbornou veřejností ....................................................................... 62 

3.7. Mediální obraz Integrovaného operačního programu ............................................................................................... 66 

4. KRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ REALIZACE KOMUNIKAČNÍHO PLÁNU IOP ................................................................... 69 

4.1. On-line komunikace .................................................................................................................................................. 70 

4.1.1. Předmět hodnocení ...................................................................................................................................... 71 

4.1.2. Cíle hodnocení a metodika ........................................................................................................................... 72 

4.1.3. Hodnocení účelnosti ..................................................................................................................................... 74 

4.1.4. Hodnocení účinnosti ..................................................................................................................................... 76 

4.1.5. Hodnocení úspornosti .................................................................................................................................. 77 

4.2. Mediální komunikace ................................................................................................................................................ 95 

4.2.1. Cíle a metodika hodnocení ........................................................................................................................... 95 

4.2.2. Hodnocení účelnosti ..................................................................................................................................... 95 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

4 

4.2.3. Hodnocení účinnosti ..................................................................................................................................... 96 

4.2.4. Hodnocení dle kritéria úspornosti ................................................................................................................. 98 

4.3. Newsletter IOP pod lupou ......................................................................................................................................... 99 

4.3.1. Zdroje a metodika hodnocení ....................................................................................................................... 99 

4.3.2. Hodnocení účelnosti ..................................................................................................................................... 99 

4.3.3. Hodnocení účinnosti ..................................................................................................................................... 99 

4.3.4. Hodnocení úspornosti ................................................................................................................................ 101 

4.4. Hodnocení řízení komunikačního procesu .............................................................................................................. 105 

5. ODPOVĚDI NA EVALUAČNÍ OTÁZKY .......................................................................................................................... 109 

5.1. ÚKOL Č. 1 ............................................................................................................................................................... 109 

5.1.1. Do jaké míry cílové skupiny KoP znají Integrovaný operační program, jak IOP vnímají, a jaké jsou příčiny 
tohoto vnímání? .......................................................................................................................................... 109 

5.1.2. Které informační zdroje nejvíce využily cílové skupiny pro získání znalostí o IOP a které informační zdroje 
postrádají? .................................................................................................................................................. 110 

5.1.3. Do jaké míry má odborná veřejnost povědomí o možnostech zapojení do IOP?....................................... 111 

5.1.4. Do jaké míry zná odborná veřejnost cíle a podporované aktivity IOP? ...................................................... 112 

5.2. ÚKOL Č. 2 ............................................................................................................................................................... 112 

5.2.1. Které komunikační a propagační nástroje vedou nejefektivněji k zajištění znalosti a povědomí o IOP mezi 
cílovými skupinami KoP a proč? ................................................................................................................ 112 

5.2.2. Do jaké míry a proč se prostřednictvím realizovaných komunikačních a propagačních aktivit (tj. nástrojů 
informovanosti a publicity) ne/daří zvyšovat povědomí veřejnosti o pomoci poskytované z IOP? ............. 114 

5.2.3. Jak lépe využít potenciál jednotlivých komunikačních a propagačních aktivit?.......................................... 115 

5.3. ÚKOL Č. 3 ............................................................................................................................................................... 116 

5.3.1. Které komunikační a propagační aktivity a nástroje se osvědčily ve vztahu k evaluačním kritériím 
uvedených v kapitole 2.2. a proč? .............................................................................................................. 116 

5.3.2. Na jaké cílové skupiny posílit či oslabit zaměření propagačních a komunikačních aktivit, do jaké míry a 
proč? .......................................................................................................................................................... 116 

5.3.3. Které nástroje informovanosti a publicity využívat více či méně za účelem zvýšení dopadu komunikačních a 
propagačních aktivit IOP na jednotlivé cílové skupiny KoP? ...................................................................... 117 

5.3.4. Které aspekty je vhodné zohlednit při návrhu komunikačního plánu, aby dopad publicity odpovídal 
vynaloženým časovým, finančním a lidským vstupům? ............................................................................. 117 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

5 

5.3.5. Jak upravit rozvržení zodpovědností za realizaci komunikačních a propagačních aktivit mezi ŘO a ZS za 
účelem maximalizace úspěšnosti realizace KoP? ...................................................................................... 118 

5.3.6. Je komunikační plán IOP na období 2007–2013 nastaven optimálně s ohledem na současné výsledky 
programu a fázi programového cyklu IOP, a proč? Jaké případné úpravy by vedly ke zlepšení. .............. 119 

5.3.7. Navrhněte indikátory pro hodnocení KoP tak aby bylo možné měřit i kvalitativní pokrok. ......................... 120 

6. DOPORUČENÍ PRO REALIZACI KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT 2011–2015 .................................................................. 126 

6.1. Revize komunikačního plánu IOP 2007–2013 ........................................................................................................ 126 

6.2. Varianty financování komunikačních aktivit (technická pomoc IOP, OP TP) .......................................................... 128 

6.3. Strategie komunikace pro období 2011–2015 ........................................................................................................ 128 

6.3.1. Prioritní cílové skupiny ............................................................................................................................... 130 

6.3.2. Rekapitulace stávajícího stavu ................................................................................................................... 130 

6.3.3. Principy komunikace 2011 - 2015 .............................................................................................................. 132 

6.3.4. Strategie a koncepce – „INTEGROVANÝ PŘÍSTUP“................................................................................. 132 

6.3.5. Nástroje pro uplatnění koncepce a strategie .............................................................................................. 134 

7. PŘÍLOHY ......................................................................................................................................................................... 137 

7.1. Shrnutí věcného pokroku realizace KoPu IOP v členění na ŘO a jednotlivé ZS .................................................... 137 

7.1.1. Ministerstvo pro místní rozvoj ..................................................................................................................... 137 

7.1.2. Ministerstvo kultury ..................................................................................................................................... 139 

7.1.3. Ministerstvo práce a sociálních věcí ........................................................................................................... 141 

7.1.4. Ministerstvo vnitra ...................................................................................................................................... 143 

7.1.5. Ministerstvo zdravotnictví ........................................................................................................................... 145 

7.1.6. Centrum pro regionální rozvoj .................................................................................................................... 147 

7.2. Shrnutí finančního pokroku realizace KoPu IOP v členění na ŘO a jednotlivé ZS ................................................. 149 

7.2.1. Ministerstvo pro místní rozvoj ..................................................................................................................... 149 

7.2.2. Ministerstvo kultury ..................................................................................................................................... 149 

7.2.3. Ministerstvo práce a sociálních věcí ........................................................................................................... 150 

7.2.4. Ministerstvo vnitra ...................................................................................................................................... 150 

7.2.5. Ministerstvo zdravotnictví ........................................................................................................................... 151 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

6 

7.2.6. Centrum pro regionální rozvoj .................................................................................................................... 151 

7.3. Seznam použitých pramenů v Analýze výchozího stavu komunikace IOP ............................................................. 152 

7.4. Návrh komunikačního plánu 2011 .......................................................................................................................... 155 

7.5. Seznam externích příloh ......................................................................................................................................... 159 

7.5.1. Externí příloha 1: Výstup z dotazníkového šetření žadatelů a příjemců podpory z IOP ............................ 159 

7.5.2. Externí příloha 2: Výstup z dotazníkového šetření implementační struktury IOP ...................................... 159 

7.5.3. Externí příloha 3: Výstup z mediální analýzy IOP 2010 ............................................................................. 159 

EXECUTIVE SUMMARY........................................................................................................................................................ 160 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

7 

SEZNAM ZKRATEK 

CATI Computer – assisted Telephone Interviewing (telefonické dotazování) 

CAWI Computer-assisted Web Interviewing (on-line dotazování) 

CRR Centrum pro regionální rozvoj 

CS Cílová skupina 

EU Evropská unie 

HP Homepage 

IOP  Integrovaný operační program  

IPRM Integrovaný plán rozvoje města 

IS Implementační struktura 

KoP Komunikační plán 

MF Ministerstvo financí 

MK Ministerstvo kultury 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO Ministerstvo průmyslu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MV Ministerstvo vnitra 

MZd Ministerstvo zdravotnictví 

MZV Ministerstvo zemědělství 

MŽP Ministerstvo pro životní prostředí 

NSL Newsletter IOP pod lupou 

OP Operační program 

OP TP Operační program Technická pomoc 

RKoP Roční komunikační plán 

ŘO  Řídící orgán 

SF Strukturální fondy 

TP Technická pomoc 

ZS Zprostředkující subjekty  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

8 

1. MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 

1.1. Vymezení projektu  

Řídicí orgán Integrovaného operačního programu (dále jen ŘO IOP) zadal zpracování projektu 
„Evaluace komunikačních a propagačních aktivit IOP“ s cílem  

���� prověřit aktuální stav informovanosti cílových skupin Komunikačního plánu (KoP) IOP o 
IOP; 

���� a vyhodnotit reálný dopad realizace KoP včetně prověření účinnosti informačních a 
propagačních nástrojů při plnění komunikačních cílů IOP.  

Výstup evaluace hodnotí aktuální stav naplňování cílů KoP a navrhuje opatření pro zefektivnění 
budoucích komunikačních aktivit a komunikační strategie pro Integrovaný operační program.  

Předmětem hodnocení byly komunikační aktivity realizované v období 2008 – 2010 Řídicím 
orgánem IOP (Ministerstvo pro místní rozvoj, Odbor řízení operačních programů) a zprostředkujícími 
subjekty IOP:  

���� Ministerstvem vnitra  

���� Ministerstvem práce a sociálních věcí; 

���� Ministerstvem zdravotnictví; 

���� Ministerstvem kultury; 

���� Centrem pro regionální rozvoj ČR. 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

9 

1.2. Metodologie projektu  

Zpracovatel pro hodnocení využil následujících okruhů dat a zdrojů jejich získání:  

DATA ZDROJ1 

Data na úrovni dopadů komunikačních aktivit KoP 
(zejména povědomí, znalosti a postoje cílových 
skupin k IOP)  

���� Kvantitativní šetření – „Průzkum povědomí o 
Integrovaném operačním programu mezi 
širokou veřejností“ (Naviga4, 2011)  

���� Kvantitativní šetření – „Průzkum povědomí o 
Integrovaném operačním programu mezi 
žadateli a příjemci IOP“  

���� Kvantitativní šetření – „Průzkum 
implementačních subjektů IOP“ 

���� Informace o průběhu realizace IOP - Měsíční 
monitorovací zprávy o průběhu čerpání 
strukturálních fondů, fondu soudržnosti a 
národních zdrojů v programovém období 
2007–2013 (MMR, NOK) 

Data na úrovni vstupů, výstupů a výsledků 
realizovaných aktivit KoP IOP 

���� Analýza dat o věcném a finančním pokroku 
realizace rámcového KoPu a ročních KoPů 
IOP a z vyhodnocení ročních KoPů 

Údaje kvalitativní povahy, zejména ve vztahu 
k řízení komunikačního procesu a kvalitě exekuce 
vybraných komunikačních aktivit  

 

���� Individuální hloubkové rozhovory (IDI) se 
zástupci implementační struktury  

���� Expertní kriteriální hodnocení komunikačních 
aktivit  

Analýza mediálního pokrytí IOP  
���� Kvantitativní a obsahová analýza mediálního 

pokrytí IOP v roce 2010  

Sekundární analýza dat významných z hlediska 
kontextu realizace KoP IOP (například postojové a 
názorové profilace cílových skupin k tématům 
z věcného hlediska blízkým náplni IOP, které mají 
potenciál ovlivňovat dopady a efektivitu realizovaných 
komunikačních aktivit) 

���� Výzkumy veřejného mínění, údaje z databází, 
statistiky 

 
                                                      

1 Podrobně k parametrům jednotlivých nástrojů viz kapitola Chyba! Nenalezen zdroj odkazů. - Chyba! Nenalezen zdroj 
odkazů., respektive 3.5 - Analýza postojů široké veřejnosti k problematice veřejné správy, veřejných služeb a územnímu 
rozvoji 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

10 

1.2.1. Struktura zprávy 

Výše uvedené zdroje hodnotitel využil pro zpracování analýzy v následující struktuře:  

Kapitola Popis metodiky 

Analýza 
výchozího stavu 

Strukturovaně popisuje nejvýznamnější poznatky relevantní pro další posuzování 
komunikačních aktivit IOP. Staví primárně na datech kvantitativní povahy. Analyzuje: 

���� dostupná data na úrovni dopadů aktivit KoP (zejména povědomí, znalosti a 
postoje cílových skupin k IOP); 

���� dostupná data o realizaci KoP na úrovni vstupů, výstupů a výsledků (analyzuje 
dostupná data o realizovaných komunikačních aktivitách KoP IOP); 

���� dostupná (především kvantitativní) data významná z hlediska kontextu realizace 
KoP IOP (například postojové a názorové profilace cílových skupin k tématům 
z věcného hlediska blízkým náplni IOP, které mají potenciál ovlivňovat dopady a 
efektivitu realizovaných komunikačních aktivit) a data významná z pohledu 
budoucích doporučení   

Kriteriální 
hodnocení  
realizace KoP 

Kriteriální hodnocení realizace KoP IOP představuje podrobné hodnocení kvality 
exekuce vybraných komunikačních nástrojů využitých v rámci komunikačních aktivit 
IOP a hodnocení jejich příspěvku k naplňování komunikačních cílů programu. 

Poskytuje podrobný pohled na každý z využitých komunikačních nástrojů a jeho 
hodnocení z hlediska evaluačních kritérií 3Ú (z angl. Effectiveness, Efficiency, 
Economy) 

���� Účelnosti  

���� Účinnosti 

���� Úspornosti  

 

Každý z nástrojů hodnotí dle stanovených kritérií s využitím:  

���� výstupů Analýzy výchozího stavu; 

���� data analýzy rozšiřuje o kvalitativní pohled na konkrétní komunikační výstupy na 
základě výstupů kvalitativních šetření; 

���� kvantitativní a kvalitativní údaje doplňuje o pohled expertního hodnocení, které 
zohledňuje praktické zkušenosti a trendy aktuální komerční a nekomerční 
marketingové komunikace 

Odpovědi na 
evaluační otázky 

Odpovědi na evaluační otázky představují argumentované výroky hodnotitele, doložené 
na základě syntézy dat předcházejících částí studie ve struktuře definované 
zadavatelem.  

Odpovědi čerpají z Analýzy výchozího stavu a Kriteriálního věcného hodnocení KoP.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

11 

Doporučení pro 
realizaci 
komunikačních 
aktivit IOP 2011–
2015 

Kapitola prezetnuje soubor doporučení hodnotitele ve vztahu k řízení a realizaci 
komunikačních aktivit v druhé polovině programového období. Navazuje zejména na 
kapitolu Kriteriální hodnocení realizace KoP.  

Obsahuje: 

���� doporučení pro strategii komunikace pro zbytek progamového období  

���� promítnutí návrhů komunikační strategie do návrhu ročního komunikačního plánu 
IOP pro rok 2011 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

12 

1.3. Realizované aktivity KOP IOP 2008-2010 

V rámci kategorií komunikačních nástrojů vymezených v KOP a z pohledu kvantitativního 
naplňování komunikačního plánu realizovaly subjekty implementační struktury následující aktivity:  

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí2 0 1 1 1 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů3 9 10 11 11 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí4 30 95 93 218 

osob5 1 397 3 620 2 261 7 278 

Konference 
akcí 5 11 9 25 

osob 2 690 3 039 2 941 8 670 

Veletrhy, veřejné akce akcí6 4 5 3 12 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 3 3 6 12 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 3 9 7 19 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 2 5 3 10 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba7 ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy (novinky o IOP) zpráv 55 255 2 312 

Tištěná inzerce akcí 8 22 20 50 

On-line inzerce akcí 1 0 0 1 

PR články článků 3 6 13 22 

                                                      

2 MMR vytvořilo v roce 2009 jeden propagační film, který distribuovalo na DVD také v roce 2010. Hodnota ve sloupci 
„2008–2010“ odpovídá 1 propagačnímu filmu. 

3 Jedná se o počet webových portálu aktualizovaných jednotlivými ZS v daném roce (nikoliv o počet aktualizací). Hodnota 
ve sloupci „2008–2010“ odpovídá stavu ke konci roku 2010.  

4 V případě CRR se jedná o počet akcí, které CRR přímo nepořádalo, ale kterých se účastnilo. 
5 V případě CRR se jedná o počet účastníků na akcích, které CRR přímo nepořádalo, ale kterých se účastnilo. 
6 Jednalo se především o účasti na veletrzích, nikoliv o jejich pořádání. 
7 Podrobná kvantifikace vyrobených druhů a kusů propagačních předmětů nepředstavuje údaj zásadní pro posouzení 

efektivity komunikačních aktivit. Úloha propagačních předmětů v komunikačním mixu spočívá především v podpoře 
účinnosti ostatních komunikačních nástrojů. Propagační předměty samy o sobě mají omezenou schopnost naplňovat 
komunikační cíle. Z tohoto důvodu nejsou v hodnocení kvantifikovány druhy a počty vyrobených předmětů. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

13 

 

Jelikož v jednotlivých ročních komunikačních plánech IOP nejsou kvantifikovány veškeré plánované 
komunikační aktivity je plnění KOP sledováno na úrovni definovaných indikátorů výstupu a 
výsledku. Kromě indikátoru výsledku 481900 Počet proškolených osob8 se všechny ostatní 
indikátory dařilo naplnit na 70 % a více. Do porovnání byly zařazeny pouze aktivity financované z TP 
IOP a skutečná míra naplnění je reálně vyšší. Plánované hodnoty indikátorů v jednotlivých 
ročních KoPech jsou nastaveny tak, aby bylo reálné je každoročně naplňovat. 

Kód nár.  
číselníku 

Indikátor výsledku/ výstupu 
Indik. cíl 

20159 

2008-2010 
Naplnění 
RKoPů 

Naplnění 
KoPu plán skut. 

480700 
Počet vytvořených metodických 
a technicko-informačních 
materiálů  

84 128 90 70 % 107 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

30 55 63 115 % 210 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

32 87 73 84 % 228 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, konferencí 

70 50 38 76 % 54 % 

481600 
Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem10 

- 6 015 5 830 97 % - 

481900 Počet proškolených osob 1 100 364 186 51 % 17 % 

 

  

                                                      

8 V tomto případě záleží na účasti ze strany zájemců o školení, než na počtu realizovaných školení. 
9 Jedná se o hodnoty uvedené v KoPu IOP (s. 56), jejichž dosažení je předpokládáno do konce roku 2015. 
10 Indikátor výsledku 481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem nebyl v KoPu IOP definován, a 

proto nebyl jeho indikativní cíl pro rok 2015 kvantifikován (indikátor byl doplněn během optimalizace indikátorů v roce 
2009).  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

14 

1.4. Financování KOP IOP 2008-2010 

Na informační a propagační aktivity ŘO a ZS, které jsou realizovány jako součást KoPu, je na období 
2007–2015 v rámci TP IOP vyčleněna částka 138 mil. Kč.  

V předmětném období bylo na zajištění informovanosti a publicity vynaloženo více než 45 mil. 
Kč. Z technické pomoci IOP bylo uhrazeno téměř 43 mil. Kč. Ročně je vyčerpáno v průměru 62 % 
plánovaného rozpočtu na komunikační aktivity v daném roce, na což mohou mít vliv především tyto 
faktory: některé aktivity nebyly realizovány; předpokládané náklady na realizaci byly příliš vysoké; při 
realizaci aktivit byly dosaženy značné úspory. Kumulativně bylo vyčerpáno 31% alokovaného rozpočtu. 

Výdaje (v Kč) 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 16 244 183 27 584 900 25 168 356 68 997 439 

Celkově zrealizované 10 930 510 14 337 514 20 287 131 45 555 155 

Hrazené z TP IOP 10 930 510 11 607 991 20 287 131 42 825 632 

Hrazené z jiných zdrojů 0 2 729 523 0 2 729 523 

Čerpání rozpočtu RKoPů 67 % 42 % 81 % 62 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (138,06 mil. Kč) 

8 % 16 % 31 % 31 % 

 

1.5. Dopady realizace KOP IOP 2008 – 2010  

Zvyšování počtu podaných projektových žádostí  

Zájem žadatelů o dotace z IOPu převyšoval možnosti programu dané alokacemi na jednotlivé 
roky předmětného období. V období 2007–2010 bylo podáno 7,5 tis. žádostí o dotaci v celkové výši 
48 mld. Kč, což představuje o 2 % vyšší částku, než jaká byla alokována na celé programové období 
(resp. představuje zhruba dvakrát vyšší částku alokovanou na předmětné období).  

Povědomí o fondech EU 

���� Povědomí o strukturálních fondech se mezi širokou veřejností postupně zvyšuje. V době, 
kdy se připravoval KoP IOP o nich slyšelo 57 % populace11, v březnu 2010 již 68 % veřejnosti12, 
v lednu 2011 celkem 80 % populace13 a v únoru o nich slyšelo již 86 % široké veřejnosti14. 

                                                      

11 Údaj aktuální k říjnu 2006. Zdroj: Povědomí české veřejnosti o strukturálních fondech. STEM (10/2006) 
12 Zdroj: Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4 (01/2011) 
13 Zdroj: Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4 (01/2011) 
14 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

15 

���� Široká veřejnost vnímá strukturální fondy kladně – až 93 % veřejnosti považuje finanční 
pomoc ze SF za důležitou.15 

Povědomí široké a odborné veřejnosti o existenci IOPu 

���� Spontánní znalost IOPu v populaci ČR je minimální (méně než 1%). Není to však řádově 
méně než v případě ostatních OP. S nápovědou zná IOP až 8 % veřejnosti. Funkční znalost 
IOPu je prakticky nulová, téměř nikdo nezná poslání programu. 

���� Odborná veřejnost (žadatelé a příjemci) mají podprůměrné povědomí o podporovaných 
oblastech IOPu. S výjimkou oblasti modernizace a elektronizace veřejné správy (54 %) 
spíše nepovažují ostatní aktivity za podporované oblasti IOPu. 

���� Veřejnost obecně zná některé z konkrétních investic podporovaných z IOP. Největší část 
populace má povědomí o revitalizaci panelových sídlišť (65%), Czech pointu (63%), revitalizaci 
významných kulturních památek (63%), systému datových schránek (57%) a pořizování 
moderního vybavení nemocnic (57%). Zároveň, si je významně menší měrou vědoma, že 
tyto investice jsou podporovány z fondů EU / IOP. Navíc, vzhledem k velice nízké spontánní 
znalosti názvů programů je pravděpodobné, že část zjištěné znalosti (ví o financování z fondů 
EU) je nutné přisuzovat zkušenosti se zaměnitelnými dotačními programy (včetně například 
Zelená úsporám).  

 

Informační zdroje  

���� Široká i odborná veřejnost se o IOPu dozvěděla především z Internetu, V případě široké 
veřejnosti také z televize. Polovina odborné veřejnosti vyhledává informace o IOPu 
prostřednictvím webových stránek operačních programů nebo implementační struktury. 

���� Nejznámějším zdrojem informací o IOPu na Internetu jsou pro širokou veřejnost sekční 
webové stránky na portálu Strukturální fondy EU. Z webových stránek, na kterých jsou 
umístěny informace o IOPu, jsou nejznámější portál Strukturální fondy EU (www.strukturalni-
fondy.cz/IOP; 5 %) a webové stránky Centra pro regionální rozvoj (www.crr.cz; 4 %). 

���� Odborná veřejnost hodnotí informační zdroje o IOPu spíše průměrně. Za nejlepší jsou ve 
všech ohledech považovány individuální konzultace a naopak za nejhorší masmédia. 
Poskytované informace odpovídají potřebám příjemců podpory z IOPu. 

 

                                                      

15 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

16 

Mediální obraz IOP 

���� Během roku 2010 byl IOP zmíněn v celkem 447 příspěvcích. Medializace IOPu byla převážně 
neutrálního charakteru. Nejčastěji o IOPu referovala regionální média. 

���� V celostátních médiích dostali největší prostor k vyjádření zástupci ministerstev (ministři, 
náměstci, zaměstnanci, odborníci) – 62 % výpovědí v celostátních médiích. Regionální média 
přirozeně nejčastěji citovala zástupce měst a obcí – 43 % výpovědí. 

 

1.6. Doporučení  

1.6.1. Plánování komunikace 2011 – 2013  

���� Komunikační plán IOP by měl definovat jasný a měřitelný cíl na úrovni žádoucího dopadu 
komunikačních aktivit. Příliš obecně nastavené indikátory výsledku současného KoP nemají 
jasnou vazbu na komunikační cíle, jsou obtížně měřitelné a neumožňují tak určit, zda a jak 
úspěšně byly cíle naplňovány.  

���� Do definování komunikačních cílů by mělo být zapojeno vedení ŘO, které upřesní, „jak chceme, 
aby nás veřejnost vnímala a nahlížela na naši práci“ – nastavila tak image OP v očích 
veřejnosti. 

���� Cíle ročních komunikačních plánů by měly být stanoveny a ideálně i kvantifikovány ve vztahu 
k dopadovým indikátorům definovaným ke konci programového období. 

���� S ohledem na stadium implementace IOP by měly být cíle a indikátory koncipovány nejen se 
zřetelem na kvantitu „Zvýšení míry povědomí cílových skupin o ERDF, resp. IOP“; „zvýšení 
počtu předložených projektů“ ale též na kvalitativní aspekty znalosti a postojů cílových 
skupin a čerpání programu  

���� Komunikační plány pro roky 2011 a dále by měly systematičtěji cílit na oslovení cílové skupiny 
široká veřejnost. K tomu je nezbytné integrovat aktivity jednotlivých subjektů implementační 
struktury.  

 

1.6.2. Monitorování a hodnocení KOP 2011 - 2013 

���� S ohledem na stadium implementace IOP by měly být cíle a indikátory koncipovány nejen se 
zřetelem na kvantitu „Zvýšení míry povědomí cílových skupin o ERDF, resp. IOP“; „zvýšení 
počtu předložených projektů“, ale též na kvalitativní aspekty znalosti a postojů cílových 
skupin a čerpání programu 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

17 

���� Kvalitativní hodnocení může pracovat například s následujícími proměnnými:  

→→→→ znalost poslání a přínosů programu  

→→→→ vnímání kvality a výkonu informačních služeb subjektů implementační struktury  

→→→→ spokojenost potenciálních žadatelů s informačním a konzultačním servisem 

→→→→ míra vyřazených žádostí z důvodu nesouladu s podmínkami přijatelnosti, míra 
chybovosti v žádostech, zprávách atp. 

���� Současná podoba soustavy doplňkových indikátorů KOP by měla být přehodnocena. 
Indikátory v současné podobě představují více administrativní zátěž spojenou s jejich sběrem, 
nežli spolehlivé vodítko pro efektivní řízení komunikačních aktivit.   

���� Komunikační plány a jednotlivé komunikační aktivity by měly být systematicky hodnoceny na 
všech úrovních - průběžné, roční a souhrnné (2013). Pouze tak lze reálně hodnotit přínos 
komunikačních aktivit úspěšné implementaci programu a především včas zareagovat na 
negativní jevy- 

 

1.6.3. Řízení komunikačních aktivit 2011-2013  

���� V oblasti koordinace a řízení komunikačních aktivit jednotlivých subjektů implementační 
struktury IOP doporučuje hodnotitel integrovat komunikační aktivity ŘO a ZS zaměřené 
primárně na vybranou cílovou skupinu – široká veřejnost. Zde vyšší míra spolupráce přináší 
potenciálně nejvyšší přidanou hodnotu z hlediska dosahování komunikačních cílů programu.. 
Integrace při tom neznamená centralizaci ani unifikaci.  Cílem by měla být komunikace 
společného, pro veřejnost pochopitelného konceptu IOP, který bude každý subjekt 
implementační struktury naplňovat obsahem, kterým disponuje.  

���� Posílit vnímání úlohy komunikace v rámci implementační struktury – vnímání programu 
mezi cílovými skupinami utváří každý čin, výrok, postoj, událost, kterou příslušníci cílové 
skupiny s programem spojí, plánovaná i neplánovaná komunikace (včetně negativní). Účinnou 
komunikaci nevyřeší pouze cílené aktivity obsažené v KOP. Každý útvar a pracovník, včetně 
vedení subjektů implementační struktury, by si měl být vědom toho, že spoluutváří obraz 
programu v očích veřejnosti (odborné i široké).  

���� Vytvoření pozice kreativního a strategického supervizora – krátkodobé nasazení odborníka 
na změny v marketingové komunikaci, který by metodicky vedl členy pracovní skupiny a pomohl 
by jim prosadit nový tématický koncept, viz 1.6.4.   



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

18 

1.6.4. Doporučení pro revizi KOP 2011-2013 

���� Navrhovaná strategie komunikace obsahuje koordinovanější postup vůči cílové skupině široká 
veřejnost. Hodnotitel navrhuje první dva kroky pro postupné uplatnění konceptu  

→→→→ Integrované online informační rozhraní - vychází z dlouhodobého trendu využívání 
Internetu jako primárního komunikačního kanálu. 

→→→→ Regionální akce pro veřejnost - opírá se o dobré zkušenosti ŘO a zároveň i pozitivní 
zkušenosti zahraničních subjektů s publicitou a propagací fondů EU. Zároveň 
respektuje trendy chování veřejnosti při konzumaci informačních zdrojů a reklamy 

 
���� Hodnotitel navrhuje pracovat s prezentací tematického konceptu „kvality života“ jako 

základního jednotícího komunikačního cíle IOP. Bylo by tak možné dosáhnout jednotnějšího 
působení na cílovou skupinu a vytvořit tak předpoklad pro vyšší dopad komunikace 

 

 

 

���� Tematický koncept je podpořen tzv. „Integrovaným přístupem“ – vyjít z toho, co již je, 
existuje a funguje v rámci jednotlivých ZS a uvést to do společné komunikační linie. 
Přínosem a cílem integrovaného přístupu je zejména posílit identitu Integrovaného operačního 
programu, srozumitelně a jednotně formulovat a prezentovat podstatu intervencí IOP a jejich 
zamýšlený přínos a oslabit jeho snadnou záměnu s jinými OP, které podporují obdobné oblasti.   

MOJE KVALITA ŽIVOTA = MOŽNOSTI, KTERÉ MÁM K DISPOZICI

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
KULTURNÍ ŽIVOT

chci se bavit, chci se 
duchovně vzdělávat, chci 

trávit čas s rodinou 
nevšedním způsobem, chci 
relaxovat (kulturní památky 

financované z IOP

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
ZDRAVÝ ŽIVOT

dbám o své zdraví, zajímá 
mě prevence, chci, aby se 
o mě v nouzi někdo dobře 

postaral (traumatologická a 
onkologická centra 
financovaná z IOP)

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 

BEZPEČNÝ 
ŽIVOT

chci žít na pěkném místě a 
cítit se tam bezpečně 

(regenerace sídlišť, plány 
rozvoje měst a záchranné 

systémy financované 
z IOP)

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
MODERNÍ ŽIVOT

nechci trávit čas po 
úřadech, ale trávit svůj čas 

moderně, efektivně 
s možnostmi, které nabízí 
současná doba (centrální 

registry, CzechPointy a jiné 
projekty financované z IOP)



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E

 
 

2. METODIKA EVALUACE KO

2.1. Vymezení evaluace 

Řídicí orgán Integrovaného operačního programu (ŘO IOP) zadal zpracování projektu „Evaluace 
komunikačních a propagačních aktivit IOP“ s cílem 
KoP o IOP a vyhodnotit reálný
propagačních nástrojů při plnění komunikačních cílů IOP. 

Vyhodnocení prováděných informačních a propagačních opatření, 
programů a povědomí o nich a o úloze 
2010 podle článku 4, odst. 2 Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006.

Výstup evaluace hodnotí aktuální
komunikačních aktivit a komunikační strategie pro 

 

2.2. Cílové skupiny  

Hodnocení obsahuje analýzu názor
operačního progamu:  

  

Široká 
veřejnost

Žadatelé a 
příjemci IOP 

Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz

METODIKA EVALUACE KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT IOP 

Řídicí orgán Integrovaného operačního programu (ŘO IOP) zadal zpracování projektu „Evaluace 
komunikačních a propagačních aktivit IOP“ s cílem prověřit aktuální stav informovanosti cílov

reálný dopad realizace KoP včetně prověření účinnosti infor
propagačních nástrojů při plnění komunikačních cílů IOP.  

prováděných informačních a propagačních opatření, „…pokud jde o viditelnost operačních 
povědomí o nich a o úloze Společenství (…)“, tvoří povinnou součást Výroční zprávy za rok 

2010 podle článku 4, odst. 2 Nařízení Komise (ES) č. 1828/2006. 

aktuální stav naplňování cílů KoP a navrhuje zefektivnění 
komunikačních aktivit a komunikační strategie pro Integrovaný operační program. 

názorů a postojů následujících skupin aktérů komunikace Integrovaného 

 

Žadatelé a 
příjemci IOP 

Řídicí orgán a 
ostatní části 

implementační 
struktury IOP

Média

viga4.cz 

19 

Řídicí orgán Integrovaného operačního programu (ŘO IOP) zadal zpracování projektu „Evaluace 
aktuální stav informovanosti cílových skupin 
četně prověření účinnosti informačních a 

pokud jde o viditelnost operačních 
oří povinnou součást Výroční zprávy za rok 

zefektivnění budoucích 
 

následujících skupin aktérů komunikace Integrovaného 

 

Média



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

20 

2.3. Použité zdroje 

Pro potřeby evaluace komunikačních a propagačních aktivit IOP byla provedena řada šetření mezi 
odbornou veřejností, širokou veřejností a mezi zástupci implementační struktury. Parametry nástrojů pro 
získání dat jsou podrobněji popsány v následujících tabulkových přehledech. 

Kvantitativní šetření – „Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou 
veřejností“ 

Sběr dat 01–02/2011 

Cílová skupina Široká veřejnost ve věku 15 a více let 

Vzorek 1 107 

Metoda sběru 
dat 

CATI (telefonické dotazování) 

Telefonické CATI (Computer-assisted Telephone Interviewing) dotazování nabízí 
porovnatelnou úspěšnost jako osobní (F2F) rozhovory, je však rychlejší a levnější 
variantou sběru dat. Oproti CAWI poskytuje vyšší „návratnost“ dat a především 
kvalitnější a detailnější zpracování tematiky u složitějších cílových skupin. Další 
výhodou je možnost příposlechu rozhovorů pro kontrolu kvality operátorů, případně pro 
pilotáž rozhovorů s možností finálních úprav volacího skriptu. 

Veškeré uváděné hodnoty jsou vztaženy na celou populaci. Vzhledem k relativně nízkému 
povědomí o IOPu se proto některé údaje jeví jako realtivně nízké. To se týká především  
odpovědí na otázky, které byly pokládány pouze těm respondentům, kteří o IOPu někdy 
slyšeli.  

 

Kvantitativní šetření – „Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a 
příjemci IOP“ 

Sběr dat 02/2011 

Cílová skupina Příjemci podpory IOP, žadatelé IOP a implementační subjekty IOP 

Vzorek 1 104 

Metoda sběru 
dat 

CAWI (on-line dotazování) 

On-line CAWI (Computer-assisted Web Interviewing) dotazování nabízí výraznou finanční 
i časovou úsporu oproti osobním či telefonickým rozhovorům, současně však představuje 
kvalitní nástroj na sběr většího množství dat. 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

21 

Kvantitativní šetření – „Průzkum implementačních subjektů IOP“ 

Sběr dat 02/2011 

Cílová skupina Zástupci implementační struktury IOP 

Vzorek 97 

Metoda sběru 
dat 

CAWI (on-line dotazování) 

On-line CAWI (Computer-assisted Web Interviewing) dotazování nabízí výraznou finanční 
i časovou úsporu oproti osobním či telefonickým rozhovorům, současně však představuje 
kvalitní nástroj na sběr většího množství dat. 

 

Kvantitativní a obsahová analýza mediálního pokrytí IOP 

Sběr dat 01–12/2010 

Cílová skupina 
Média v bázi elektronického archivu Anopress  (deníky, regionální obsahy, týdeníky, 
TV&rozhlas, Internet) 

Vzorek – 

Metoda sběru 
dat 

Obsahová analýza médií 

Záměrem metody bylo vyhodnotit neinzertní mediální publicitu IOP v roce 2010. 
Analyzovanými médii byly deníky s celostátním i regionálním obsahem, týdeníky, TV, 
rozhlas a Internet. 

 

Individuální hloubkové rozhovory (IDI) 

Sběr dat 2010 

Cílová skupina Zástupci implementační struktury (Řídící orgán a implementačních subjektů) IOP 

Vzorek 8 

Metoda sběru 
dat 

Hloubkové rozhovory 

Expertní 1to1 rozhovor je ideálním nástrojem pro specifické, těžko dostupné, 
neflexibilní cílové skupiny. Navíc vzhledem k vyšší úrovni soukromí u individuálního 
rozhovoru nedochází k potlačení sebevyjádření, jak úmyslnému (stydím se), tak 
neúmyslnému (nemusím přemýšlet, mluví někdo jiný). 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

22 

Analýza dat o věcném a finančním pokroku realizace KoP 

Sběr dat 2008–2010 

Cílová skupina – 

Vzorek – 

Metoda sběru 
dat 

Data z celkového KoPu a ročních KoPů IOP a z vyhodnocení ročních KoPů IOP  

Jedná se o podklady zaslané Řídícím orgánem a jednotlivými zprostředkujícími subjekty 
týkající se realizovaných komunikačních aktivit. Uváděné hodnoty věcného i finančního 
pokroku vycházejí z vyhodnocení ročních KoPů, resp. podkladů pro výroční zprávy. 

 

Další zdroje pro hodnocení povědomí o IOP 

Sběr dat 2008–2011 

Cílová skupina Široká veřejnost 

Vzorek – 

Metoda sběru 
dat 

Výzkumy veřejného mínění, údaje z databází, statistiky 

Za účelem získání základního obrazu o vnímání problematiky veřejných služeb a územního 
rozvoje a o znalostech a vnímání cílových skupin IOP byly použity informační zdroje jak z 
úrovně Česka, tak i Evropské unie, přičemž se přihlíželo k těm aspektům, které mohou být 
podstatné z hlediska věcného zaměření operačního programu. Podrobnější informace o 
konkrétních pramenech viz příloha 7.3. 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

23 

2.4. Popis metodiky projektu  

Logická stavba zprávy a postup zpracovatele při hodnocení jsou shrnuty v následujícím přehledu: 

Kapitola Popis metodiky 

Analýza 
výchozího stavu 

Strukturovaně popisuje nejvýznamnější poznatky relevantní pro další posuzování 
komunikačních aktivit IOP. Staví primárně na datech kvantitativní povahy. Analyzuje: 

���� dostupná data na úrovni dopadů aktivit KoP (zejména povědomí, znalosti a 
postoje cílových skupin k IOP); 

���� dostupná data o realizaci KoP na úrovni vstupů, výstupů a výsledků (analyzuje 
dostupná data o realizovaných komunikačních aktivitách KoP IOP); 

���� dostupná (především kvantitativní) data významná z hlediska kontextu realizace 
KoP IOP (například postojové a názorové profilace cílových skupin k tématům 
z věcného hlediska blízkým náplni IOP, které mají potenciál ovlivňovat dopady a 
efektivitu realizovaných komunikačních aktivit) a data významná z pohledu 
budoucích doporučení   

Kriteriální 
hodnocení  

realizace KoP 

Kriteriální hodnocení realizace KoP IOP představuje podrobné hodnocení kvality 
exekuce vybraných komunikačních nástrojů využitých v rámci komunikačních aktivit 
IOP a hodnocení jejich příspěvku k naplňování komunikačních cílů programu. 

Poskytuje podrobný pohled na každý z využitých komunikačních nástrojů a jeho 
hodnocení z hlediska evaluačních kritérií 3Ú (z angl. Effectiveness, Efficiency, 
Economy) 

���� Účelnosti  

���� Účinnosti 

���� Úspornosti  

 

Každý z nástrojů hodnotí dle stanovených kritérií s využitím:  

���� výstupů Analýzy výchozího stavu; 

���� data analýzy rozšiřuje o kvalitativní pohled na konkrétní komunikační výstupy na 
základě výstupů kvalitativních šetření; 

���� kvantitativní a kvalitativní údaje doplňuje o pohled expertního hodnocení, které 
zohledňuje praktické zkušenosti a trendy aktuální komerční a nekomerční 
marketingové komunikace 

Odpovědi na 
evaluační otázky 

Odpovědi na evaluační otázky představují argumentované výroky hodnotitele, doložené 
na základě syntézy dat předcházejících částí studie ve struktuře definované 
zadavatelem.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

24 

Odpovědi čerpají z Analýzy výchozího stavu a Kriteriálního věcného hodnocení KoP.  

Doporučení pro 
realizaci 

komunikačních 
aktivit IOP 2011–

2015 

Kapitola prezetnuje soubor doporučení hodnotitele ve vztahu k řízení a realizaci 
komunikačních aktivit v druhé polovině programového období. Navazuje zejména na 
kapitolu Kriteriální hodnocení realizace KoP.  

Obsahuje: 

���� doporučení pro strategii komunikace pro zbytek progamového období  

���� promítnutí návrhů komunikační strategie do návrhu ročního komunikačního plánu 
IOP pro rok 2011 

 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

25 

3. ANALÝZA VÝCHOZÍHO STAVU KOMUNIKACE IOP 

Analýza výchozího stavu komunikace IOPu sestává ze sedmi částí: 

���� První část popisuje řízení a organizační zajištění komunikačních aktivit IOPu (vč. postojů 
zástupců implementační struktury).  

���� Druhá a třetí část se zabývají věcným a finančním pokrokem v realizaci KoPu. 

���� Čtvrtá část analyzuje dopad komunikačních aktivit na předkládání projektů. 

���� Pátá část analyzuje postoje a povědomí široké veřejnosti k širší tematice, kterou se IOP 
zabývá.  

���� Šestá část analyzuje povědomí a postoje široké i odborné veřejnosti ke strukturálním 
fondům a k IOPu a k informačním zdrojům o IOPu.  

���� Konečně sedmá část se zabývá mediálním obrazem IOPu v českých médiích. 

 

3.1. Řízení a organizační zajištění komunikačních aktivit 

Pro kvalitní realizaci jednotlivých nástrojů publicity a tvorbu dokumentů je vzhledem ke struktuře IOP 
nezbytná úzká spolupráce mezi ŘO IOP a zprostředkujícími subjekty (ZS). Na kvalitě komunikace se ZS 
do značné míry závisí úspěšná realizace celého programu. 

ZS ve své gesci zajišťují předávání specifických informací pro své cílové skupiny, určují jejich formu, 
načasování a použité komunikační nástroje. Popisují je podrobně ve svých ročních komunikačních 
plánech, které ŘO IOP schvaluje. V gesci ŘO IOP je celková propagace zaměřená na všechny cílové 
skupiny bez rozdílu na jejich odborné zaměření. Informace vycházející z ŘO jsou tedy obecnějšího 
charakteru, zatímco propagační aktivity ZS jsou více profilovány. 

Obsahem komunikace je sdělení týkající se OP, které je třeba předat – sdělení je předáváno pomocí 
komunikačních nástrojů, které se přizpůsobují obsahu sdělení a cílové skupině. Obsah sdělení vychází 
z KoP IOP a za jeho přesnou formulaci odpovídá komunikační pracovník; obsah sdělení je také 
rozpracován podrobně v ročních KoPech zprostředkujících subjektů ve spolupráci s komunikačním 
pracovníkem ŘO IOP.  

Každý ZS má odlišné požadavky na propagaci, ale obecný systém je společný pro všechny, např. 
jednotný systém používání loga IOP, vlajky EU a jiných log (viz Nařízení Rady č. 1828/2006 (ES)). 

Aby nedocházelo k duplicitě činností (s ohledem na aktivity jako je výroba propagačních předmětů, 
tiskovin, reklamy, konference atd.) jsou povinni ZS na pracovních skupinách informovat ŘO o 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

26 

aktivitách, které chystají realizovat. Pokud ZS přijde s aktivitou, která může být přínosná pro všechny 
ZS, může být realizace po domluvě provedena ŘO. 

Pracovní skupina pro publicitu IOP představuje primárně platformu pro výměnu informací a sdílení 
zkušeností mezi pracovníky odpovídajícími za komunikaci programu na úrovni jednotlivých subjektů 
implementační struktury. Mezi přínosy činnosti pracovní skupiny lze rovněž řadit posilování neformální 
komunikace mezi komunikačními pracovníky.  

 

3.1.1. Postoje zástupců implementační struktury IOPu k realizaci komunikačních aktivit 

Za účelem získání zpětné vazby týkající se komunikačních aktivit IOPu bylo provedeno šetření 
postojů zástupců subjektů implementační struktury IOPu. 

I když nemá většina zástupců implementační struktury možnost podílet se na přípravě nebo 
realizaci informačních a propagačních opatření KoPu IOP, cítí se většina dobře informována o 
jeho cílech. 

Podle většiny zástupců implementační struktury (IS) jsou komunikační nástroje IOPu využívány 
v dostatečné míře. Největší dopad na cílové skupiny přisuzují nástrojům přímé komunikace, 
nejmenší naopak propagačním předmětům. 

Téměř všichni zástupci IS považují hodnocení a názory odborné i široké veřejnosti na úroveň a 
kvalitu komunikace IOPu za zajímavé a důležité. Přesto se až polovina zástupců IS necítí být v 
této souvislosti dostatečně informována. Většina zástupců IS se o hodnocení kvality 
komunikace IOPu dozvídá prostřednictvím neformální zpětné vazby. 

Zástupcům IS se daří efektivně spolupracovat s kolegy v rámci týmu a s kolegy na jiných 
útvarech, ale na druhou stranu spíše nerozumí komunikační strategii IOPu a neví, jak mohou k 
jejímu naplnění přispět. 

Žadatelé a příjemci jsou s institucemi IS IOPu spíše spokojeni, i když je považují za byrokratické. 

���� Zástupci IS IOPu jsou spíše dobře seznámeni s komunikačními cíli IOPu stanovenými v 
KoPu. Více jak polovina zástupců IS se cítí být dobře seznámena s komunikačními cíli IOPu 
(52 %). Opačného názoru je 34 % z nich.16 

���� Většina zástupců IS z pracovní pozice a rozsahu své pracovní náplně nemá možnost 
ovlivňovat naplňování komunikačních cílů. Dvě třetiny zástupců IS jsou toho názoru, že 

                                                      

16 Zdroj: Průzkum implementačních subjektů IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 (02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

27 

nemají možnost ovlivňovat naplňování komunikačních cílů (65 %), pouze 23 % z nich tuto 
možnost má.16 

���� Podle poloviny zástupců IS jsou prostředky na informovanost a publicitu v rámci IOPu 
vynaloženy efektivně. Za efektivně vynaložené považuje prostředky na komunikační aktivity 
IOPu až 51 % zástupců IS. Opačného názoru je čtvrtina z nich (25 %).16 

���� Většina zástupců IOPu nemá možnost podílet se na přípravě nebo realizaci informačních 
a propagačních opatření pro cílové skupiny KoPu. Na přípravě nebo realizaci těchto 
opatření se až 57 % zástupců IS spíše nebo vůbec nepodílí. Pouze 35 % zástupců IS se na 
jejich přípravě nebo realizace podílí, především pak zajišťují semináře a workshopy (27 %), 
individuální konzultace (27 %) a dalších 21 % zajišťuje metodiky, manuály nebo příručky.16 

���� Polovina zástupců IS tráví přípravou nebo realizací až 20 % svého pracovního času. Více 
než třetina z nich tím tráví více než 20 % svého pracovního času.16 

���� Podle většiny zástupců IS jsou komunikační nástroje IOPu využívány v dostatečné míře. 
Někteří z nich by si přáli pravidelnější aktualizaci webových stránek, zvýšení informovanosti o 
IOPu obecně a jeho úspěšných projektech, zvýšení povědomí případných uživatelů extranetu 
IOPu nebo pružnější metodickou podporu a školení.16 

���� Největší dopad na cílové skupiny přisuzují zástupci IS nástrojům přímé komunikace, 
nejmenší naopak propagačním předmětům. Za nejvhodnější komunikační nástroje 
považují zástupci IS semináře a workshopy (64 %), individuální konzultace (60 %), jelikož 
dochází k přímé konfrontaci zástupců IS a cílových skupin KoPu. Další nástroj se značným 
dopadem představují webové stránky operačních programů (60 %) z důvodu rychlého 
vyhledání potřebných informací. Naopak nejmenší dopad na cílové skupiny přisuzují 
propagačním předmětům (41 %), tiskové inzerci (33 %) a rádiu (31 %), protože tyto nástroje 
neposkytují cílovým skupinám žádné využitelné informace.16 

���� Téměř pro všechny subjekty IS jsou hodnocení a názory žadatelů, příjemců a široké 
veřejnosti na úroveň a kvalitu komunikace IOPu zajímavé a důležité. Polovina zástupců 
IS považuje hodnocení a názory cílových skupin KoPu IOP za rozhodně zajímavé a důležité 
(47 %), další třetina za spíše zajímavé a důležité (36 %).16 

���� Až polovina zástupců IS se necítí být dostatečně informována o hodnoceních a názorech 
žadatelů, příjemců a veřejnosti na úroveň a kvalitu komunikace IOPu. Na základě svých 
subjektivních názorů 34 % zástupců IS uvádí, že v současnosti nedostávají všechny 
potřebné informace o hodnocení a názorech cílových skupin na úroveň a kvalitu komunikace 
IOPu a dalších 11 % uvádí, že v tomto kontextu nedostává žádné potřebné informace. 
Dostatečně informována se cítí třetina z nich (39 %).16 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

28 

���� Dvě třetiny zástupců IS se o hodnocení kvality komunikace IOPu dozvídá 
prostřednictvím neformální zpětné vazby. Nejčastějšími zdroji informací o hodnocení a 
názorech cílových skupin na úroveň a kvalitu komunikace IOPu jsou neformální zpětná vazba 
od cílových skupin (64 %), kolegové a kolegyně (42 %) a zpětná vazba po realizaci 
seminářů (40 %). Zpětná vazba z výstupů anket a terénních šetření představuje v obou 
případech méně než 6% podíl.16 

���� Třetina zástupců IS hodnotí informovanost žadatelů o možnostech podpory projektů z 
IOPu jako průměrnou. Ve fázi přípravy projektů ji zástupci IS hodnotí ve 35 % případech jako 
průměrnou, ve 30 % případů jako dostatečnou nebo základní a pouze v 16 % případů za 
vynikající nebo velmi dobrou. Ve fázi realizace projektu je informovanost realizátorů 
projektů z IOPu hodnocena pozitivněji. Až 22 % zástupců IS ji hodnotí nadprůměrně, 33 % 
průměrně a 24 % podprůměrně.16 

���� Zástupci IS považují dosavadní systém koordinace řízení komunikačních a propagačních 
aktivit spíše za efektivní. Efektivnost dosavadního systému koordinace a řízení 
komunikačních a propagačních aktivit včetně rozvržení zodpovědností na úrovni programu 
považuje 42 % zástupců IS za efektivní. Zatímco 25 % z nich se jeví dosavadní systém jako 
neefektivní.16 

���� Pro většinu zástupců IS jsou nejdůležitějším partnerem v rámci komunikace kolegové z 
útvaru. Nejčastěji uváděným nejdůležitějším partnerem v rámci komunikace jsou kolegové z 
útvaru (76 %). Další čtvrtina považuje za své nejdůležitější partnery v rámci komunikace jiné 
útvary v rámci ministerstva (28 %), resp. útvary jiného ministerstva (ŘO, ZS; 25 %).16 

���� Zástupci IS navrhují posílit komunikaci mezi jednotlivými subjekty zapojenými do 
implementace IOPu (např. posílení individuálních komunikací s žadateli a příjemci) a přesněji 
zaměřit komunikační cíle a aktivity v rámci KoPu, které jsou momentálně podle jejich názorů 
v podstatě formální a velmi obecné.16 

���� Zástupcům IS se daří efektivně spolupracovat s kolegy v rámci týmu a s kolegy na jiných 
útvarech, ale spíše nerozumí komunikační strategii IOPu a neví, jak mohou k jejímu 
naplnění přispět. Ve třech čtvrtinách případů se daří zástupcům IS spolupracovat s kolegy 
v rámci týmu nebo na jiných útvarech (79 %, resp. 73 %). Více než polovina zástupců IS 
považuje vztahy v týmu, kde působí, za dobré (69 %) a více než polovina také dostává 
pravidelnou zpětnou vazbu týkající se jejich práce (63 %). S dalšími 67 % nadřízený pravidelně 
komunikuje. Na druhu stranu až 32 % z nich nesouhlasí, že by vedení IOPu mělo jasnou 
strategii komunikace a prezentace programu. Dalších 37 % z nich komunikační strategii 
IOPu nerozumí a neví, jak mohou k jejímu naplnění přispět.16 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

29 

 

���� Žadatelé a příjemci jsou s institucemi implementační struktury IOPu spíše spokojeni, i 
když je považují za byrokratické. V kontextu charakteristiky institucí, se kterými žadatelé a 
příjemci podpory z IOPu především jednají, nejvíce oceňují jejich nápomocnost, 
kompetentnost a profesionalitu (souhlasí 61 % odborné veřejnosti). Celkem 49 % 
odborné veřejnosti je toho názoru, že instituce poskytuje služby vysoké kvality, proaktivně 
poskytuje informace a podporu či má s touto institucí jednoznačně pozitivní zkušenosti. 
Naopak nejvíce kritizují byrokratičnost systému (32 % odborné veřejnosti ho považuje za 
přehnaně byrokratický).17 

 

  

                                                      

17 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 

42%

35%

67%

63%

31%

69%

79%

73%

59%

32%

37%

12%

20%

19%

11%

4%

9%

21%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Vedení IOP má jasnou strategii komunikace a prezentace 
programu

Rozumím komunikační strategii IOP a vím, jak k jejímu 
naplnění mohu přispět

Můj nadřízený se mnou pravidelně komunikuje

Dostávám pravidelnou zpětnou vazbu týkající se mé 
práce

Pravidelně hodnotím práci svého týmu

V týmu, kde působím, panují dobré vztahy a atmosféra 
důvěry

Daří se mi efektivně spolupracovat s kolegy v rámci týmu

Daří se mi efektivně spolupracovat s kolegy v jiných 
útvarech

Daří se mi efektivně spolupracovat s kolegy v jiných 
institucích struktury IOP

souhlasím nesouhlasím

61%
61%

49%

49%

31%

33%

47%

43%

49%

8%

8%

15%

13%

32%

21%

13%

14%

13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

Zaměstnanci jsou velmi kompetentní a profesionální
Zaměstnanci jsou nápomocní a proaktivní

Poskytuje služby velmi vysoké kvality
Proaktivně poskytuje informace a podporu

Není přehnaně byrokratická
Funguje lépe než většina ostatních státních institucí

Svěřenou agendu zvládá úspěšně a efektivně
Jedná se o potřebnou a důležitou instituci

Mám s touto instutucí jednoznačně pozitivní zkušenosti

souhlasím nesouhlasím



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

30 

3.2. Struktura realizovaných komunikačních aktivit 

Komunikační priority rámcového KoPu IOP a ročních KoPů v jednotlivých oblastech intervence jsou 
naplňovány pomocí jednotlivých komunikačních nástrojů, resp. nástrojů informovanosti a publicity. Ty 
jsou voleny podle cílové skupiny a fáze programového cyklu, pro kterou jsou určeny, a podle obsahu 
sdělení. 

Hodnocení věcného pokroku realizace KoPu IOP vychází z údajů uvedených v ročních KoPech, 
jejich vyhodnocení a podkladů pro výroční zprávy. Vypovídací hodnota uváděných dat věcného 
pokroku realizace KoPu IOP je do jisté míry omezena nestejnou evidencí a interpretací realizovaných 
komunikačních nástrojů jednotlivými subjekty IS.  

Následující tabulka shrnuje nástroje informovanosti a publicity definované v Komunikačním plánu 
IOP pro období 2007–2013 a věcný pokrok v jeho realizaci. Členění komunikačních nástrojů 
odpovídá členění uvedenému v KoPu IOP.18 

Nástroje definované v KoPu IOP Věcný pokrok v realizaci KoPu IOP 

Řízená publicita 

KoP předpokládal v oblasti řízené publicity vytvoření 
vlastního systému periodických a neperiodických 
publikací s řízenou distribucí (pro prezentaci 
aktuálních a původních informací k implementaci 
fondů EU) a vytváření vlastních audiovizuálních a 
multimediálních pořadů a aplikací. 

Ve sledovaném období byl vytvořen 1 propagační film 
s tematikou IOPu. Kvantifikace periodických i 
neperiodických publikací je blížeji pospána ve skupině 
nástrojů Publikační aktivity. 

On-line komunikace 

V případě on-line komunikace navrhuje KoP zřídit 
webové stránky IOPu (www.strukturalni-
fondy.cz/iop) a další informační webové portály 
určené pro prezentaci IOPu (např. mapy.crr.cz, 
www.risy.cz, www.Euroskop.cz, www.estat.cz, portály 
subjektů implementační struktury a další). Pro interní 
cílové skupiny je určen zejména intranet. 

Jedním z nejefektivnějších komunikačních nástrojů 
jak v rámci implementační struktury, tak i při 
informování všech cílových skupin byl ve sledovaném 
období Internet. Poskytování informací za použití 
webových stránek a kontaktních e-mailových adres 
ŘO a ZS IOP bylo prováděno prostřednictvím řady 
internetových portálů ŘO a ZS IOP: www.mmr.cz, 
www.strukturalni-fondy.cz/iop, www.crr.cz, 
www.risy.cz, www.mkcr.cz, www.kultura-evropa.eu, 
www.mpsv.cz, www.mzcr.cz, www.mvcr.cz, 
www.egoncentrum.cz, www.osf-mvcr.cz. 

                                                      

18 KoP IOP pro období 2007–2013 – Kap. 7 Nástroje, komunikační priority, cílové skupiny (s. 26–29) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

31 

Přímá komunikace 

Pro přímou komunikaci s cílovými skupinami bylo v 
KoPu plánováno využívání bezplatné informační 
linky Eurofon; informačních center (vč. 
Eurocenter); seminářů, workshopů, konferencí a 
veletrhů a pro interní komunikaci také jednáních a 
koordinačních schůzek. 

V letech 2008–2010 byly průběžně pořádány školení 
a informační semináře pro žadatele, příjemce 
podpory, hodnotitele a manažery IPRM. Celkem jich 
bylo v tomto období realizováno 235 s účastí více než 
7 tis. osob. ŘO a ZS také uspořádaly 25 konferencí s 
účastí více než 8 tis. odborníků. ZS se také účastnily 
řady veletrhů (12x). 

Publikační aktivity 

V oblasti publikačních aktivit zahrnuje plán KoPu 
letáky a plakáty; metodiky, manuály a příručky; 
informační publikace; zprávy a studie a 
newslettery a zpravodaje. 

Ve sledovaném období byly vytvářeny a připravovány 
newslettery (12x), příručky, manuály, publikace a 
mapy (19x) a letáky, skládačky a plakáty (10x). 

Další nástroje 

V rámci dalších (doplňujících) nástrojů informování a 
publicity je předpokládáno využívání propagačních 
předmětů; digitálních médií; jednotného 
informačního systému; aplikací jednotné vizuální 
identity; vytvoření pracovní skupiny pro 
komunikaci IOPu; vytvoření pracovní skupiny pro 
informování a publicitu fondů EU aj. 

Během celého období byly všemi orgány 
implementační struktury pořizovány a následně 
distribuovány propagační předměty s tematikou IOPu. 
V předmětném období se pravidelně scházely 
pracovní skupiny pro komunikaci IOP a pro 
informování a publicitu fondů EU. V relevantních 
případech byla aplikována jednotná vizuální identita. 

Mediální – koordinovaná publicita 

Komunikační plán IOPu předpokládá v oblasti 
mediální komunikace přípravu a realizaci iniciační 
mediální kampaně a průběžných mediálních 
kampaní a dále obecně spolupráci s médii (např. 
cílenou inzerci, PR články, tiskové zprávy, tiskové 
konference). 

Spolupráce s médii byla realizována především 
prostřednictvím tiskových zpráv (novinek o IOPu; 
384x), tištěné inzerce (62x), on-line inzerce (1x) a PR 
článků (22x). 

 

Následující přehledy prezentují věcný pokrok v realizaci KoPu IOP prostřednictvím shrnutí 
nejdůležitějších realizovaných komunikačních aktivit (v členění dle roků a dle orgánů 
implementační struktury). Pokud není uvedeno jinak, hodnota ve sloupci „2008–2010“ vyjadřuje součet 
hodnot za celé sledované období. Bližší komentáře k vybraným hodnotám jsou připojeny k následující 
tabulce shrnující věcný pokrok v členění na ŘO a jednotlivé ZS. 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

32 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 
2008-
2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí19 0 1 1 1 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů20 9 10 11 11 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí21 30 95 110 235 

osob22 1 397 3 620 2 620 7 637 

Konference 
akcí 5 11 9 25 

osob 2 690 3 039 2 941 8 670 

Veletrhy, veřejné akce akcí23 4 5 3 12 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 3 3 6 12 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 3 9 7 19 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 2 5 3 10 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba24 ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy (novinky o IOP) zpráv 55 255 74 384 

Tištěná inzerce akcí 8 22 32 62 

On-line inzerce akcí 1 0 0 1 

PR články článků 3 6 13 22 
 

                                                      

19 MMR vytvořilo v roce 2009 jeden propagační film, který distribuovalo na DVD také v roce 2010. Hodnota ve sloupci 
„2008–2010“ odpovídá 1 propagačnímu filmu. 

20 Jedná se o počet webových portálu aktualizovaných jednotlivými ZS v daném roce (nikoliv o počet aktualizací). Hodnota 
ve sloupci „2008–2010“ odpovídá stavu ke konci roku 2010. Konkrétní webové portály jsou vyjmenovány v předchozí 
tabulce ve sloupci „Věcný pokrok v realizaci KoPu IOP“ v sekci „On-line komunikace“. 

21 V případě CRR se jedná o počet akcí, které CRR přímo nepořádalo, ale kterých se účastnilo. 
22 V případě CRR se jedná o počet účastníků na akcích, které CRR přímo nepořádalo, ale kterých se účastnilo. 
23 Jednalo se především o účasti na veletrzích, nikoliv o jejich pořádání. 
24 Úloha propagačních předmětů v komunikačním mixu spočívá především v podpoře účinnosti ostatních komunikačních 

nástrojů. Propagační předměty samy o sobě mají omezenou schopnost naplňovat komunikační cíle. Z tohoto důvodu 
nejsou v hodnocení kvantifikovány druhy a počty vyrobených předmětů. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

33 

Realizované komunikační 
aktivity 

Počet MMR MK MPSV MV MZd CRR Celkem 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 1 0 0 0 0 0 1 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 2 2 1 3 1 2 11 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 19 20 43 23 18 112 235 

osob 1 134 705 612 1 473 402 3 311 7 637 

Konference 
akcí 10 1 0 1 7 6 25 

osob 593 150 0 227 860 6 840 8 670 

Veletrhy, veřejné akce akcí 2 0 0 0 0 10 12 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 7 2 0 3 0 0 12 

Příručky, manuály, publikace, 
mapy 

druhů 2 1 4 4 5 3 19 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 6 0 0 2 0 2 10 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba25 ano ano ano ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy (novinky o IOP) zpráv 356 0 1 19 8 0 384 

Tištěná inzerce akcí 12 2 9 30 9 0 62 

On-line inzerce akcí 0 1 0 0 0 0 1 

PR články článků 9 0 0 4 0 9 22 

 

Z hlediska monitoringu realizace komunikačních nástrojů financovaných z technické pomoci (TP) IOPu 
jsou sledovány indikátory výstupu a výsledku dle kódování národního číselníku. Na počátku 
programového období 2007–2013 nebyl v oblasti publicity definován jednoznačně obsah jednotlivých 
indikátorů, což vedlo k různé interpretaci indikátorů jednotlivých aktivit Řídicím orgánem a 
zprostředkujícími subjekty. Z toho důvodu byly v průběhu roku 2009 upraveny indikátory výstupu a 

                                                      

25 Přesný počet druhů propagačních předmětů a jejich náklad nebyl ve vyhodnoceních ročních KoPů sledován. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

34 

výsledku s cílem sladit jejich výklad a umožnit agregaci.26 Následuje tabulka s rekapitulací indikátorů 
výstupu a výsledku a jejich popisem. 

���� Původní hodnota indikátoru 481100 Počet uskutečněných školení, seminářů, workshopů, 

konferencí, kam se započítávaly všechny uskutečněné aktivity, byla rozdělena do dvou 
indikátorů – byl zaveden nový indikátor 480900 Počet uspořádaných informačních a 

propagačních aktivit, kam se započítávají informační aktivity určené veřejnosti (např. školení 
pro žadatele a pro příjemce) a ponechán původní indikátor 481100 Počet uskutečněných 

školení, seminářů, workshopů, konferencí, kam se nyní započítávají aktivity týkající se 
implementační struktury (např. školení pro hodnotitele a školení pro manažery IPRM). 

���� Do indikátoru 481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem se 
původně započítávaly všechny osoby, které se zúčastnily jakéhokoli školení a konference, nově 
se tento indikátor vztahuje k indikátoru 480900 Počet uspořádaných informačních a 

propagačních aktivit, týká se tedy pouze veřejnosti mimo implementační strukturu. 

���� Do indikátoru 481900 Počet proškolených osob se původně započítávaly všechny proškolené 
osoby (tedy i žadatelé a příjemci), nyní se vztahuje k indikátoru 481100 Počet uskutečněných 

školení, seminářů, workshopů, konferencí a týká se tedy pouze pracovníků implementační 
struktury. 

���� Indikátor 480700 Počet vytvořených metodických a technicko-informačních materiálů 
zůstal nezměněn. 

Tabulka shrnuje evidované indikátory výstupu a výsledku a uvádí příklady komunikačních nástrojů 
vedoucích k jejich naplnění. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor Příklady naplnění indikátoru 

480700 
Počet vytvořených metodických a 
technicko-informačních materiálů 

Informační letáky, informační brožury, informační 
materiály, propagační předměty, filmy, plakáty, 
sborníky 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a komunikace 
s veřejností 

Inzerce, články, newslettery, propagace filmu, výroční 
propagační akce, tiskové zprávy, tiskové konference, 
kampaně 

480900 
Počet uspořádaných informačních a 
propagačních aktivit 

Semináře pro žadatele a příjemce, školení pro 
hodnotitele 

                                                      

26 Pro potřeby objektivního srovnání původně plánovaných hodnot uvedených v RKoPu 2009 se skutečnými hodnotami 
dosaženými v roce 2009 byly původní hodnoty indikátorů výstupu a výsledku přepočteny na hodnoty podle nových 
platných Metodických listů monitorovacích indikátorů. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

35 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, konferencí 

Semináře pro manažery IPRM 

481600 
Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

Účastníci seminářů pro žadatele, příjemce a 
hodnotitele, výroční propagační akce  

481900 Počet proškolených osob Účastníci seminářů pro manažery IPRM 

 

Jelikož v jednotlivých ročních KoPech IOP nebyly kvantifikovány veškeré plánované komunikační 
aktivity, je obsahem následujících tabulek porovnání plánovaných a realizovaných komunikačních 
aktivit evidovaných pouze prostřednictvím indikátorů výsledků a výstupů, které se vážou na 
komunikační aktivity financované z TP IOP. 

Sloupec „Naplnění RKoPů“ porovnává plánované hodnoty indikátorů (uváděné v jednotlivých ročních 
KoPech), se skutečně realizovanými hodnotami indikátorů (uváděnými v jednotlivých vyhodnoceních 
ročních KoPů). Z tabulky vyplývá, že kromě indikátoru výsledku 481900 Počet proškolených osob27 
se všechny ostatní indikátory dařilo naplnit na 70 % a více. V případě indikátoru 480800 

Realizovaná spolupráce se sdělovacími prostředky a komunikace s veřejností je míra naplnění 
RKoPů dokonce 115%. Na druhou stranu je třeba podotknout, že do porovnání byly zařazeny pouze 
aktivity financované z TP IOP a skutečná míra naplnění je zajisté vyšší. Z výše uvedeného vyplývá, že 
plánované hodnoty indikátorů v jednotlivých ročních KoPech jsou nastaveny tak, aby bylo 
reálné je každoročně naplňovat. 

Výpočet ve sloupci „Naplnění KoPu“ se podobá výpočtu předchozího sloupce s tím, že se vztahuje na 
hodnoty indikativního cíle pro rok 2015. Tyto cíle byly kvantifikovány v době přípravy KoPu, kdy bylo 
těžké odhadovat potřeby cílových skupin, a proto lze očekávat vyšší variabilitu jejich naplnění. Na jedné 
straně byly některé plánované hodnoty indikátorů naplněny již s předstihem28 nebo míra naplnění 
odpovídá době předmětného období (tj. cca 50 %)29 a na druhé straně se nedařilo indikátor 
výsledku30 naplňovat dle původního plánu. Opět je třeba podotknout, že míra naplnění tohoto 
indikátoru je daná především zájmem cílových skupin o daná školení a že do porovnání byly zahrnuty 
pouze aktivity financované z TP IOP. 

Pro zbylou část programového období je nutné provést revizi hodnot indikativních cílů pro rok 
2015, kdy hodnoty již naplněných indikátorů je třeba navýšit, naopak hodnotu indikátoru výsledku s 
ohledem na plánovanou realizaci dalších relevantních školení snížit a konečně kvantifikovat indikátor 
481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem. 

                                                      

27 V tomto případě záleží na účasti ze strany zájemců o školení, než na počtu realizovaných školení. 
28 Konkrétně se jedná o indikátory výstupu 480700, 480800 a 480900. 
29 Konkrétně se jedná o indikátor výstupu 481100. 
30 Konkrétně se jedná o indikátor výsledků 481900. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

36 

Přílohy 7.1.1 – 7.1.6 shrnují realizované komunikační aktivity pro ŘO a každý ZS v členění na jednotlivé 
roky sledovaného období. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor 
výsledku/ 
výstupu 

Indik. 
cíl 

201531 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů 

Naplnění 
KoPu plán skut. plán skut. plán skut. plán skut. 

480700 

Počet 
vytvořených 
metodických a 
technicko-
informačních 
materiálů  

84 11 8 55 57 62 25 128 90 70% 107% 

480800 

Realizovaná 
spolupráce se 
sdělovacími 
prostředky a 
komunikace s 
veřejností 

30 11 10 23 23 21 30 55 63 115% 210% 

480900 

Počet 
uspořádaných 
informačních a 
propagačních 
aktivit 

32 5 1 32 27 50 45 87 73 84% 228% 

481100 

Počet 
uskutečněných 
školení, 
seminářů, 
workshopů, 
konferencí 

70 34 24 12 11 4 3 50 38 76% 54% 

481600 

Počet osob, 
které se 
zúčastnily 
vzdělávacích 
kurzů celkem32 

- 1 660 1 423 1 995 1 942 2 360 2 465 6 015 5 830 97% - 

481900 
Počet 
proškolených 
osob 

1 100 95 56 49 45 220 85 364 186 51% 17% 

                                                      

31 Jedná se o hodnoty uvedené v KoPu IOP (s. 56), jejichž dosažení je předpokládáno do konce roku 2015. 
32 Indikátor výsledku 481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem nebyl v KoPu IOP definován, a 

proto nebyl jeho indikativní cíl pro rok 2015 kvantifikován (indikátor byl doplněn během optimalizace indikátorů v roce 
2009). 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

37 

Kód 
nár. čís. 

Indikátor výsledku/ 
výstupu 

Indik. 
cíl 

201533 

MMR MK MPSV MV MZd CRR Celkem IOP 
Naplnění 
RKoPů 

Naplnění 
KoPu plán reál plán reál plán reál plán reál plán reál plán reál plán reál 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

84 39 35 41 17 7 5 13 14 8 6 20 13 128 90 70 % 107 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

30 17 17 5 4 9 8 18 28 1 1 5 5 55 63 115 % 210 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a 
propagačních aktivit 

32 6 6 7 11 32 34 15 1 27 21 0 0 87 73 84 % 228 % 

481100 
Počet uskutečněných 
školení, seminářů, 
workshopů, konferencí 

70 11 9 15 15 6 0 7 7 11 7 0 0 50 38 76 % 54 % 

481600 
Počet osob, které se 
zúčastnily vzdělávacích 
kurzů celkem34 

- 2 322 2 690 770 772 618 615 1 100 842 1 205 1 270 0 0 6 015 5 830 97 % - 

481900 Počet proškolených osob 1 100 200 59 29 29 0 0 0 0 135 98 0 0 364 186 51 % 12 % 

                                                      

33 Jedná se o hodnoty uvedené v KoPu IOP (s. 56), jejichž dosažení je předpokládáno do konce roku 2015. 
34 Indikátor výsledku 481600 Počet osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů celkem nebyl v KoPu IOP definován, a proto nebyl jeho indikativní cíl pro rok 2015 

kvantifikován (indikátor byl doplněn během optimalizace indikátorů v roce 2009). 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

38 

3.3. Struktura financování komunikačních aktivit 

Pro zajištění realizace komunikačních priorit a jejich informačních a propagačních opatření bylo v 
předmětném období využíváno především finančních prostředků TP IOP a dále finančních prostředků 
státního rozpočtu a rozpočtové kapitoly příslušných subjektů.  

Položkové roční finanční plány realizace jednotlivých opatření informovanosti a publicity byly v souladu 
s časovým rozložením (harmonogramem) jednotlivých aktivit uváděny v ročních KoPech. Finanční 
prostředky nevyužité v jednom roce byly převáděny do následujících let. 

3.3.1. Finanční rámec Komunikačního plánu IOP 

Na informační a propagační aktivity ŘO a ZS, které jsou realizovány jako součást KoPu, je na období 
2007–2015 v rámci TP IOP vyčleněna částka 138 mil. Kč. Tabulka uvádí orientační náklady na 
informační kampaně a správu nástrojů informovanosti na celé programové období 2007–2013 (2015), 
které nárokovaly jednotlivé subjekty implementační struktury IOP pro financování plánovaných aktivit. V 
případě CRR je výše alokace nulová, jelikož financování propagačních aktivit tohoto ZS nebylo 
plánováno z TP IOP, ale z neinvestičního příspěvku MMR. 

ŘO/ZS Indikativní plán na období 2008–201535 

MV 47,5 mil. Kč 

MZd 44,7 mil. Kč 

MMR 25 mil. Kč 

MK 20 mil. Kč 

MPSV 0,86 mil. Kč 

CRR36 0 mil. Kč 

Celkem IOP 138,06 mil. Kč 
 

3.3.2. Finanční pokrok v realizaci KoP IOP 

Následující souhrnné tabulky uvádějí výdaje vynaložené na komunikační aktivity v členění jak na 
jednotlivé roky sledovaného období (za všechny orgány implementační struktury IOP), tak i podle ŘO a 
jednotlivých ZS (za celé sledované období). Tabulky obsahují také porovnání skutečně vynaložených 
výdajů (hrazených z TP IOP37) s výdaji plánovanými v KoPu IOP i v rámci jednotlivých ročních KoPů. 

                                                      

35 Zdroj: Komunikační plán Integrovaného operačního programu pro období 2007–2013 (s. 54) 
36 V KoPu IOP bylo předpokládáno, že CRR bude hradit propagační aktivity z neinvestičního příspěvku zřizovatele (MMR). 
37 Za účelem relevantního srovnání jsou pro účely této analýzy za skutečně vynaložené výdaje považovány pouze výdaje, 

které byly hrazeny z TP IOP. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

39 

Z tabulky vyplývá, že v předmětném období bylo na zajištění informovanosti a publicity 
vynaloženo více než 45 mil. Kč. Z technické pomoci IOP bylo uhrazeno téměř 43 mil. Kč. I když se 
vcelku daří dodržovat naplánovaný věcný pokrok v realizaci KoPu (viz kapitola 3.2), o finančním 
pokroku toto tvrdit nelze. Z řádku „Čerpání RKoPů“ vyplývá, že ročně je vyčerpáno v průměru 62 % 
plánovaného rozpočtu na komunikační aktivity v daném roce, na což mohou mít vliv především tyto 
tři faktory:  

���� některé aktivity nebyly realizovány;  

���� předpokládané náklady na realizaci byly příliš nadhodnoceny;  

���� při realizaci aktivit byly dosaženy značné úspory.  
 

Bohužel 100% čerpaní rozpočtu ročního KoPu nelze prakticky vůbec dosáhnout, jelikož na čerpání má 
vliv příliš mnoho externích vlivů, které zaměstnanci implementační struktury IOPu nedokážou ovlivnit. 
Jedná se především o změny v mechanizmu zadávání veřejných zakázek, nečekané změny v 
personálním obsazení (z důvodu změny politické situace) nebo nečekané změny v prioritách čerpání.  

Doporučením je v této situaci uvádět ve vyhodnoceních RKoPů konkrétní zdůvodnění, proč se 
orientační částka na komunikační aktivity nevyčerpala a tato zdůvodnění interpretovat v kontextu 
dosažených výsledků / cílů KoP. Bez znalosti důvodů nevyčerpání rozpočtu nelze učinit spolehlivé 
závěry ve vztahu ke kvalitě plánování (nerealistický finanční plán) a účinnosti komunikace (bylo 
dosaženo cílů s využitím méně zdrojů). 

Řádek „Kumulativní čerpání KoPu“ uvádí finanční pokrok v realizaci KoPu IOP (hodnota je aktuální 
vždy k danému roku). Z tabulky vyplývá, že v předmětném období bylo vyčerpáno celkem 31 % 
indikativního rozpočtu na komunikační aktivity. 

Výdaje (v Kč) 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 16 244 183 27 584 900 25 168 356 68 997 439 

Celkově zrealizované 10 930 510 14 337 514 20 287 131 45 555 155 

Hrazené z TP IOP 10 930 510 11 607 991 20 287 131 42 825 632 

Hrazené z jiných zdrojů 0 2 729 523 0 2 729 523 

Čerpání rozpočtu RKoPů 67 % 42 % 81 % 62 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (138,06 mil. Kč) 

8 % 16 % 31 % 31 % 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

40 

Výdaje (v Kč) MMR MK MPSV MV MZd CRR 
Celkem 

IOP 

Plánované (roční 
KoPy) 

9 460 000 5 609 200 1 164 626 27 038 630 25 084 983 640 000 68 997 439 

Celkově zrealizované 6 208 360 4 824 696 734 581 19 746 301 12 564 333 1 476 884 45 555 155 

Hrazené z TP IOP 6 208 360 4 267 696 497 363 18 041 196 12 564 333 1 246 684 42 825 632 

Hrazené z jiných 

zdrojů 
0 557 000 237 218 1 705 105 0 230 200 2 729 523 

Čerpání RKoPů 66 % 76 % 43 % 67 % 50 % 195 % 62 % 

Kumulativní čerpání 
KoPu (138,06 mil. Kč) 

25 % 21 % 58 % 38 % 28 % - 31 % 

 

Další tabulka shrnuje výdaje na publicitu (hrazené z TP IOP i jiných zdrojů) v jednotlivých letech 
sledovaného období v členění podle ŘO a ZS. Hodnocení finančního pokroku ŘO a jednotlivých ZS v 
členění na jednotlivé roky sledovaného období je předmětem příloh 7.2.1 – 7.2.6. 

Celkové výdaje (v Kč) 2008 2009 2010 2008-2010 

MMR 1 952 143 2 892 812 1 363 405 6 208 360 

MK 2 316 072 1 323 976 1 184 648 4 824 696 

MPSV 0 395 301 339 280 734 581 

MV 5 212 144 7 267 475 7 266 682 19 746 301 

MZd 1 450 151 1 533 798 9 580 384 12 564 333 

CRR 0 924 152 552 732 1 476 884 

Celkem IOP 10 930 510 14 337 514 20 287 131 45 555 155 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

41 

3.4. Analýza dopadu komunikačních aktivit na předkládání projektů  

Zájem žadatelů o dotace z IOPu převyšoval možnosti programu dané alokacemi na jednotlivé 
roky předmětného období. V období 2007–2010 bylo podáno 7,5 tis. žádostí o dotaci v celkové 
výši 48 mld. Kč, což představuje o 2 % vyšší částku, než jaká byla alokována na celé programové 
období (resp. představuje zhruba dvakrát vyšší částku alokovanou na předmětné období). 

Dopad komunikačních aktivit Řídícího orgánu a zprostředkujících subjektů IOP na zvýšení zájmu 
o získání dotace (kvantifikovatelný díky navýšení počtu podaných žádostí o dotaci) je zcela zřejmý. 
Důležité je v této souvislosti upozornit na správné načasování relevantních komunikačních aktivit (např. 
tiskové kampaně). Potenciální žadatel se o připravované výzvě totiž musí dozvědět s dostatečným 
časovým předstihem, aby měl dostatek času svůj projekt připravit. 

Zájem žadatelů o dotace z IOPu převyšoval možnosti programu dané alokacemi na předmětné 
období. Požadovaná dotace dosáhla výše odpovídající 191 % alokace na předmětné období, resp. 
102% alokace na celé programové období. 

Období 2007–2010 2007–2013( 2015) 

Indikativní rozpočet IOPu 25 103 mil. Kč38 47 039 mil. Kč 

Počet podaných žádostí 7 499 – 

Požadovaná dotace z IOPu 47 961 mil. Kč – 
Zdroje: MMR (NOK) – Měsíční monitorovací zpráva o průběhu čerpání strukturálních fondů, fondu soudržnosti a národních 
zdrojů v programovém období 2007–2013 (prosinec 2010); MMR – Programový dokument IOP 

 

 

 

  

                                                      

38 V programovém dokumentu IOP je pro období 2007–2010 uvedena alokace ve výši 844 473 401 eur, což odpovídá 
53,37 % alokace na celé programové období (1 582 390 162 eur). Na základě tohoto podílu byla vypočítána alokace na 
předmětné období (tj. 53,37 % ze 47 039 mil. Kč = 25 103 mil. Kč). 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

42 

3.5. Analýza postojů široké veřejnosti k problematice veřejné správy, veřejných 
služeb a územnímu rozvoji 

Z hlediska komunikace považuje hodnotitel za důležité znát postoje široké veřejnosti k tématům, kterými 
se program přímo zabývá nebo které mohou potenciálně ovlivňovat oblasti, které se ho týkají. 
Integrovaný operační program vymezuje tři základní okruhy prioritních oblastí, které pokrývají 
problematiku: 

���� modernizace veřejné správy prostřednictvím informačních technologií; 

���� veřejných služeb zaměřených na lidské zdroje v oblastech: 

→→→→ sociální integrace, 

→→→→ veřejného zdraví, 

→→→→ služeb zaměstnanosti, 

→→→→ bezpečnosti, prevence a řešení rizik; 

���� veřejných služeb zaměřených na územní rozvoj ve vybraných oblastech: 

→→→→ cestovního ruchu, 

→→→→ kulturního dědictví, 

→→→→ bydlení, 

→→→→ územních politik. 
 

Široká veřejnost považuje za nejvíce naléhavá témata veřejné zdraví a služby zaměstnanosti a v 
této souvislosti také sociální integraci. Za naléhavá témata považuje veřejnost také fungování 
veřejné správy a bezpečnost. Naopak za méně naléhavá témata považuje veřejnost problematiku 
bydlení a územních politik a cestovního ruchu a kulturního dědictví. 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

43 

3.5.1. Veřejná správa 

Tématiku veřejné správy lze považovat za naléhavou, s fungováním úřadů nejsou Češi příliš 
spokojeni (poukazují na jeho netransparentnost). Polovina veřejnosti má důvěru v EU a 
uvědomuje si výhody plynoucí z členství. 

V první části analýzy postojů široké veřejnosti jsou popsány názory veřejnosti na fungování českých 
úřadů, jejich důvěra k národním institucím a k EU a názory na transparentnost veřejné správy. 

���� Naléhavost zabývání se fungováním úřadů se během roku 2010 výrazně snížila. Ještě na 
počátku roku 2010 považovalo 92 % české populace fungování úřadů za naléhavé téma (z toho 
64 % za velmi naléhavé téma)39. Podle 28 % Čechů se sice situace v této oblasti během roku 
2010 zhoršila40, ale na počátku roku 2011 je fungování úřadů naléhavým tématem již jen 
pro tři čtvrtiny české populace (75 %, z toho pro 30 % je to velmi naléhavé téma).41 

���� S fungováním českých úřadů je spokojen každý čtvrtý Čech (26 %), nespokojena je však jen 
třetina české populace (36 %). Podle 22 % Čechů se situace v oblasti fungování úřadů v 
roce 2011 ještě zhorší.42 

���� Důvěra Čechů v EU se mezi lety 2009 a 2010 snížila z 59 % na 50 %. V případě celé EU byl 
tento pokles méně rapidní, jelikož na podzim 2009 věřilo v EU až 48 % občanů EU, na jaře 
2010 už jen 42 % z nich.43 

���� Své národní vládě důvěřuje třetina české populace (32 %), což odpovídá průměru EU (29 
%). Na druhou stranu Češi mnohem méně důvěřují svému parlamentu (12 %; průměr EU až 
31 %)43. Z průzkumu veřejného mínění provedeného CVVM vyplynulo, že na počátku roku 2011 
důvěřovalo poslanecké sněmovně 21 % Čechů a senátu 24 % z nich. Krajskému 
zastupitelstvu důvěřuje každý druhý Čech (44 %). Nejvíce Češi důvěřují obecním 
zastupitelstvům a prezidentovi V. Klausovi (63 %, resp. 65 %).44 

���� I když se 57 % české populace domnívá, že Česku plynou z členství v EU výhody, přesto 
lze Čechy považovat spíše za euroskeptiky, jelikož pouze 31 % z nich považuje členství v EU 

                                                      

39 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení naléhavosti zabývání se oblastmi veřejného života a očekávaný vývoj v roce 
2010. CVVM (01–02/2010) 

40 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010. CVVM (11–
12/2010) 

41 Zdroj: Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011. CVVM (02/2011) 
42 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 

CVVM (01/2011) 
43 Zdroj: Standard Eurobarometer 73 (Spring 2010) – Public opinion in the European Union. TNS Opinion & Social pro EK 

(05/2010) 
44 Zdroj: Naše společnost 2011 – Důvěra ústavním institucím a spokojenost s politickou situací v únoru 2011. CVVM 

(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

44 

za „dobrou věc“. V porovnání s ostatními členskými zeměmi je tento podíl výrazně 
podprůměrný, protože si totéž myslí až 49 % občanů EU.45 

���� Celkem 83 % české populace tvrdí, že je pro ně důležité, aby státní správa fungovala 
transparentním způsobem. Avšak pouhých 17 % občanů Česka je toho názoru, že veřejná 
správa transparentně opravdu funguje. Tři čtvrtiny české populace považuje českou 
státní správu za netransparentní (74 %). V porovnání s evropským průměrem (24 %, resp. 68 
%) vychází z tohoto hodnocení Česko o 6 p. b. hůře.46 

���� Celé dvě třetiny české populace se domnívají, že využívání prostředků ze strukturálních 
fondů EU není dostatečně transparentní (70 %).47 

���� Celkem 24 % české populace by si přálo, aby se případná informační kampaň o 
strukturálních fondech (SF) týkala transparentnosti toku finančních prostředků a výběru 
projektů. Během roku 2010 navíc došlo k nárůstu tohoto podílu o 14 p. b.47 

 

3.5.2. Sociální integrace 

Oblast sociální integrace je vnímána jako jeden z nejdůležitějších úkolů celé EU. Životní 
podmínky zdravotně postižených občanů jsou vnímány jako špatné. 

Druhá část analýzy postojů veřejnosti se zabývá názory na oblasti sociální integrace, které mohou 
potenciálně ovlivňovat oblasti týkající se IOPu, tj. integraci chudých, sociálně vyloučených a 
zdravotně postižených do společnosti. 

���� Prakticky všichni Češi považují pomoc chudým a sociálně vyloučeným občanům a pomoc 
umožnit jim hrát aktivní roli ve společnosti jako druhý nejdůležitější úkol EU pro ukončení 
probíhající finanční a ekonomické krize (94 %).45 

���� Podle dvou třetin české populace jsou životní podmínky zdravotně postižených poměrně 
nebo velmi špatné (64 %).48 

���� Podle čtvrtiny české populace je zlepšení přístupu k sociálním službám tématem, které by 
měla vláda ČR preferovat v boji proti chudobě (24 %).49 

 

                                                      

45 Zdroj: Standard Eurobarometer 73 (Spring 2010) – Public opinion in the European Union. TNS Opinion & Social pro EK 
(05/2010) 

46 Zdroj: Standard Eurobarometer 69 (Spring 2008) – Veřejné mínění v zemích Evropské unie (jaro 2008). Národní zpráva 
– Česká republika). TNS Opinion & Social pro EK (03–05/2008) 

47 Zdroj: Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech (01/2011) 
48 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení některých sociálních podmínek – říjen 2010. CVVM (10/2010) 
49 Zdroj: Special Eurobarometer 355 – Poverty and Social Exclusion. TNS Opinion & Social pro EK (08–09/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

45 

3.5.3. Zdravotnictví 

Tématika veřejného zdraví patří v Česku i celé EU mezi vůbec nejvyšší priority a zároveň 
nejnaléhavější oblasti veřejného života. I když je česká lékařské péče považována za velmi 
dobrou, polovina české populace s ní není spokojena. 

V třetí části této analýzy jsou blížeji popsány postoje široké veřejnosti k problematice českého 
zdravotnictví a lékařské péče. 

���� Tématice zdraví, vzdělávání a sociální infrastruktury přikládají Češi i Evropané vůbec 
nejvyšší prioritu regionální politiky EU. Celkem 89 % populace Česka i EU řadí tuto tématiku 
mezi nejdůležitější priority regionální politiky EU. Její význam navíc od počátku sledovaného 
období výrazně vzrostl, jelikož ještě v lednu 2008 ji mezi témata s vysokou prioritou řadilo 
pouze 79 % české populace, což bylo tehdy relativně nejméně ze všech členských zemí 
(průměr EU činil tehdy 90 %, na Slovensku 93 %).50 

���� Zdravotnictví patří dlouhodobě mezi nejnaléhavější oblasti veřejného života v Česku. Na 
počátku roku 2010 označilo tuto oblast za naléhavou 91 % Čechů (z toho 63 % za velmi 
naléhavou)51. Podle poloviny české populace se situace v oblasti českého zdravotnictví během 
roku 2010 zhoršila (49 %)52 a na počátku roku 2011 představovala tématika zdravotnictví 
vůbec nejpalčivější problém v Česku, jelikož až 95 % české populace ji považovalo za 
naléhavou (z toho 79 % za velmi naléhavou).53 

���� Téměř polovina české populace není spokojena se situací ve zdravotnictví (47 %; naopak 
spokojeno je 22 % Čechů) a podle 61 % z nich se situace v oblasti zdravotnictví během roku 
2011 navíc zhorší.54 

���� I když patří zdravotnictví mezi dlouhodobě nejpalčivější problémy Česka, považují až tři 
čtvrtiny české populace celkovou kvalitu lékařské péče v Česku za dobrou (78 %, což je o 
8 p. b. více než v případě průměru EU). Šestina české populace ji považuje za lepší, než je v 
jiných členských zemích EU (16 %), čtvrtina za horší (28 %)55. Na druhou stranu lze v 
oblasti střední Evropy nalézt podstatné rozdíly v názorech na kvalitu místní lékařské péče. V 

                                                      

50 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 
pro EK (06/2010) 

51 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení naléhavosti zabývání se oblastmi veřejného života a očekávaný vývoj v roce 
2010. CVVM (01–02/2010) 

52 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010. CVVM (11–
12/2010) 

53 Zdroj: Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011. CVVM (02/2011) 
54 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 

CVVM (01/2011) 
55 Zdroj: Special Eurobarometer 327 – Patient safety and quality of healthcare. TNS Opinion & Social pro EK (09–10/2009) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

46 

Rakousku ji za dobrou považuje prakticky každý (95 %), ale na Slovensku pouze každý druhý 
(53 %) a v Polsku a Maďarsku dokonce každý třetí (30 %, resp. 28 %).56 

���� I když Češi považují českou lékařskou péči za dobrou, spokojeno je s ní pouze 40 % z 
nich. Na druhou stranu nespokojených je pouze 23 % Čechů. Podle třetiny české populace se 
kvalita zdravotní péče v Česku zhoršila (34 %). Zlepšení v této oblasti zaznamenalo pouze 18 
% z nich.57 

���� Se zdravotním systémem v Česku je spokojena třetina občanů (32 %). Obdobný podíl 
odpovídá i těm, kteří spokojeni nejsou (36 %). Od roku 2008 se názory Čechů na tento 
systém zlepšily, jelikož v roce 2008 bylo spokojeno pouze 27 % Čechů a až 44 % spokojeno 
nebylo.58 

���� Moderní medicínské vybavení je v Česku považováno za jedno z nejdůležitějších kritérií 
kvalitní lékařské péče. Polovina české populace považuje moderní medicínské vybavení za 
nejdůležitější kritérium kvalitní lékařské péče (46 %), což je po Litvě nejvíce v celé EU (27 
%).56 

 

3.5.4. Služby zaměstnanosti 

Služby zaměstnanosti patří spolu se zdravotnictvím mezi vůbec nejvyšší priority Česka i celé 
EU, především z důvodu obavy ze ztráty zaměstnání a snížení životní úrovně. 

Čtvrtá část analýzy se zabývá názory české veřejnosti na problematiku nezaměstnanosti a na 
podporu zaměstnanosti. 

���� Služby zaměstnanosti jsou nedílnou součástí sociální infrastruktury, která patří mezi nejvyšší 
priority regionální politiky EU (89 %), a to jak pro celou EU, tak i pro Česko.59 

���� Ještě na počátku roku 2010 představovala nezaměstnanost vůbec nejpalčivější problém v 
Česku (96 %)60 a téměř tři čtvrtiny české populace se domnívaly, že se nezaměstnanost v 
roce 2010 zhoršila (72 %).61 Na počátku roku 2011 patří nezaměstnanost stále mezi 

                                                      

56 Zdroj: Special Eurobarometer 327 – Patient safety and quality of healthcare. TNS Opinion & Social pro EK (09–10/2009) 
57 Zdroj: Naše společnost 2010 – Názory občanu na zdravotní péči v ČR. CVVM (11–12/2010) 
58 Zdroj: Naše společnost 2010 – Česká veřejnost o zdravotnictví. CVVM (11–12/2010) 
59 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 

pro EK (06/2010) 
60 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení naléhavosti zabývání se oblastmi veřejného života a očekávaný vývoj v roce 

2010. CVVM (01–02/2010) 
61 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010. CVVM (11–

12/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

47 

nejpalčivější problémy Česka (pro 93 % české populace). Zabývání se touto oblastí označilo 
za velmi naléhavé 72 % dotázaných a dalších 21 % pak za docela naléhavé.62 

���� V oblasti podpory zaměstnanosti by Češi přivítali především podporu pružné pracovní doby 
a podporu zkrácených úvazků pro rodiče s malými dětmi (87 %).63 

���� Se situací v oblasti ne/zaměstnanosti je spokojeno pouze 5 % veřejnosti. Až 73 % Čechů 
není spokojeno s touto situací64 a 92 % Čechů ji považuje přímo za špatnou, což je v 
porovnání s celou EU o 9 p. b. více.65 Podle 65 % veřejnosti se situace v oblasti 
nezaměstnanosti v průběhu roku 2011 zhorší.64 

���� Více než tři čtvrtiny Čechů hodnotí situaci v Česku v oblasti možnosti pracovat nebo být 
zaměstnán jako špatnou (77 %; oproti dubnu 2007 došlo navíc k nárůstu o 17 p. b.).66 
Čtvrtina české populace se domnívá, že většina nezaměstnaných nemůže sehnat vůbec 
žádnou práci (27 %; oproti červnu 2007 došlo navíc k nárůstu o 15 p. b.).67 Téměř polovina 
české populace se domnívá, že nemůže sehnat vhodnou práci (47 %).67 Dvě pětiny české 
populace se domnívají, že je těžké nebo nemožné najít jakoukoliv práci v místě bydliště (41 %; 
oproti červnu 2007 došlo navíc k nárůstu o 14 p. b.).67 

���� Podle tří čtvrtin české populace maří chudoba veškeré vyhlídky na nalezení práce (72 %).68 

���� Zlepšování nabídky pracovních příležitostí je jedním z důležitých témat, která by měla vláda 
ČR preferovat v boji proti chudobě (72 %). Potřeba zlepšení nabídky pracovních příležitostí 
je pro Čechy v porovnání s ostatními zeměmi EU mnohem více naléhavá, protože tuto potřebu 
sdílí pouze 60 % Evropanů.68 

���� Tři čtvrtiny české i evropské populace se domnívají, že pomoc EU v rámci regionální politiky 
by měla směřovat do regionů s vysokou nezaměstnaností (78 %, resp. 75 %).69 

 

  

                                                      

62 Zdroj: Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011. CVVM (02/2011) 
63 Zdroj: Naše společnost 2010 – Názory občanů na vybraná opatření v rodinné politice. CVVM (11/2010) 
64 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 

CVVM (01/2011) 
65 Zdroj: Standard Eurobarometer 73 (Spring 2010) – Public opinion in the European Union. TNS Opinion & Social pro EK 

(05/2010) 
66 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení některých sociálních podmínek – říjen 2010. CVVM (10/2010) 
67 Zdroj: Naše společnost 2010 – Česká veřejnost o nezaměstnanosti – září 2010. CVVM (09–10/2010) 
68 Zdroj: Special Eurobarometer 355 – Poverty and Social Exclusion. TNS Opinion & Social pro EK (08–09/2010) 
69 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 

pro EK (06/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

48 

3.5.5. Bezpečnost, prevence a řešení rizik 

Dvě třetiny české populace se cítí bezpečně. Polovina populace považuje za naléhavou situaci v 
oblasti bezpečnosti občanů a situaci v armádě, třetina v oblasti soudnictví. 

V páté části analýzy postojů veřejnosti jsou popsány názory Čechů na témata bezpečnosti, prevence a 
řešení rizik, které mohou potenciálně ovlivňovat oblasti týkající se IOPuj. Jedná se o tématiku 
bezpečnosti občanů, situace v armádě a českého soudnictví a o pomoc EU při živelních 
pohromách. 

���� Na počátku roku 2008 řadilo až 75 % Čechů mezi nejvyšší priority regionální politiky EU také 
prevenci rizik a ochranu životního prostředí, což bylo spolu s Lotyši nejméně v celé EU (88 
%).70 

���� Pouze dvě třetiny české veřejnosti se cítí v Česku bezpečně (68 %), celkem 31 % veřejnosti 
je opačného názoru.71 

���� S činností policie nejsou Češi příliš spokojeni. Spokojeno je pouze 46 % české populace.71 

���� Situace v oblasti bezpečnosti občanů se podle poloviny veřejnosti během roku 2010 
zhoršila (53 %)72 a na počátku roku 2011 ji považovalo celkem 88 % veřejnosti za naléhavé 
téma (z toho 46 % za velmi naléhavé téma).73 Spokojeno se situací v této oblasti bylo na 
počátku roku 2011 pouze 18 % veřejnosti, naopak nespokojena byla právě polovina 
veřejnosti (50 %) s tím, že třetina veřejnosti očekává další zhoršení v průběhu roku 2011 (33 
%).74 

���� I když se podle čtvrtiny české veřejnosti situace v armádě během roku 2010 zhoršila (24 
%)72, za naléhavou ji považuje polovina české populace (45 %, z toho pouze 15 % za velmi 
naléhavou).73 Přesto není žádný rozdíl mezi těmi, kteří jsou se situací v armádě spokojeni nebo 
nespokojeni (v obou případech 22 %). Česká veřejnost v roce 2011 očekává v této oblasti 
mírné zhoršení situace, jelikož podle 15 % z nich se situace zhorší, podle 9 % se zlepší.74 

���� Během roku 2010 došlo podle třetiny široké veřejnosti ke zhoršení také v oblasti českého 
soudnictví (31 %)72 a tato oblast byla na počátku roku 2011 naléhavým tématem pro tři 
čtvrtiny české populace (74 %, z toho pro 32 % velmi naléhavým tématem).73 Spokojeno 

                                                      

70 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 
pro EK (06/2010) 

71 Zdroj: Naše společnost 2010 – Pocit bezpečí a spokojenost s činností policie. CVVM (11–12/2010) 
72 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010. CVVM (11–

12/2010) 
73 Zdroj: Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011. CVVM (02/2011) 
74 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 

CVVM (01/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

49 

bylo se situací v této oblasti pouze 12 % veřejnosti a naopak nespokojeno bylo 44 % z nich. 
Podle pětiny české populace se navíc situace v českém soudnictví zhorší (21 %).75 

���� Až 94 % veřejnosti se domnívá, že pokud by se na území Česka přihodila nějaká živelní 
pohroma, měla by EU zajistit rychlou odezvu (např. okamžitě poslat experty a vybavení do 
postižených oblastí). Stejný podíl veřejnosti se přiklání k tomu, aby z EU byla podporována 
také opatření zvyšující připravenost na živelní pohromy (např. podpora školení expertů a 
preventivních cvičení). Totožný podíl české populace je toho názoru, že by EU měla více 
podporovat předcházení přírodních neštěstí (např. podpora systému včasného varování).76 

���� Záplavy jsou podle Čechů největším přírodním rizikem. Podle 91 % české populace lze 
mezi katastrofy, které ohrožují Česko, zařadit především záplavy, což je nejvíce z celé EU (45 
%). Riziko záplav je nejsilněji vnímáno nejenom v Česku, ale v celé střední Evropě (Slovensko, 
Polsko, Maďarsko a Rakousko obsadilo pomyslné 2–6. místo s 65–78 %). Druhým nejsilněji 
vnímaným přírodním rizikem jsou pro dvě třetiny české populace vichřice (69 %; 3. Nejvyšší 
podíl v EU – 40 %).76 Vnímání přírodních katastrof je dáno zejména pravděpodobností a 
důsledky jejich výskytu v daných zemích a v neposlední řadě také zkušenosti z poslední doby. 
Z komunikačního hlediska se však jedná o velice atraktivní témata v oblasti zvyšování 
bezpečnosti občanů a řízení rizik. 

���� Nejdůvěryhodnějšími zdroji informací o možných neštěstích jsou pro Čechy vědci. 
Polovina české i evropské populace věří v případě informování o případných katastrofách 
vědcům (49 %, resp. 53 %). Novinářům věří až třetina české populace (36 %).76 Z hlediska 
informování veřejnosti o případných neštěstích je vhodné do zpráv/výpovědí zahrnout 
také citace experta (výzkumného pracovníka) v daném oboru. 

 

  

                                                      

75 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 
CVVM (01/2011) 

76 Zdroj: Special Eurobarometer 328 – Civil protection. TNS Opinion & Social pro EK (09–10/2009) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

50 

3.5.6. Cestovní ruch a kulturní dědictví 

Oblast cestovního ruchu i kultury patří mezi nejméně naléhavá témata. Při výběru dovolené 
preferují Češi lokalitu se zajímavým kulturním dědictvím. 

Šestá část analýzy se zabývá vnímáním problematiky cestovního ruchu, kultury a kulturního 
dědictví. 

���� I když dvě třetiny české populace řadí mezi nejvyšší priority regionální politiky EU také 
cestovní ruch a kulturu (67 %), v porovnání s ostatními podporovanými oblastmi (např. 
zdravotnictví, sociální integrace aj.; viz kapitoly 3.5.2–0) se nejedná o zásadní téma (v 
ostatních členských zemích EU považuje podporu cestovního ruchu a kultury za důležitou o 14 
p. b. méně občanů).77 

���� Ze všech oblastí veřejného života patří kultura dlouhodobě mezi ty nejméně naléhavé. 
Během roku 2010 se situace v této oblasti prakticky vůbec nezměnila (pouze podle 8 % 
veřejnosti se situace zhoršila).78 Na počátku roku 2011 je situace v oblasti kultury naléhavá 
podle třetiny české populace (34 %, z toho pouze podle 7 % velmi naléhavá) a navíc podle 
60 % z nich se nejedná o naléhavé téma.79 Více než polovina české veřejnosti je se 
situací v oblasti kultury spokojena (52 %).80 

���� Hlavní motivací pro dovolenou je pro polovinu Čechů odpočinek (44 %). V případě výběru 
vhodného místa pro trávení dovolené hraje pro čtvrtinu z nich hlavní roli zajímavé kulturní 
dědictví v dané oblasti (25 %), pro pětinu atraktivní životní prostředí (22 %) a pro další 
pětinu možnost zábavy (20 %). Občané EU mají v této souvislosti podobný názor, pouze více 
preferují atraktivní životní prostředí (32 %).81 

 

  

                                                      

77 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 
pro EK (06/2010) 

78 Zdroj: Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010. CVVM (11–
12/2010) 

79 Zdroj: Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011. CVVM (02/2011) 
80 Zdroj: Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 2011. 

CVVM (01/2011) 
81 Flash Eurobarometer 291 – Survey on the attitudes of Europeans towards tourism. The Gallup Organization pro EK 

(02/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

51 

3.5.7. Bydlení a územní politiky 

Češi považují nedostupnost slušného bydlení jako jednu z hlavních příčin chudoby. Pomoc z EU 
by podle nich měla směřovat do nejchudších regionů a zanedbaných městských oblastí. 

V poslední, sedmé, části analýzy postojů široké veřejnosti jsou popsány jejich názory na podporu 
kvalitního a dostupného bydlení a na podporu vybraných typů regionů. 

���� Čtvrtina české i evropské veřejnosti se domnívá, že příliš drahé slušné bydlení je jednou z 
příčin chudoby (24 %, resp. 25 %).82 

���� Pomoc lidem, kteří se ocitli v nouzi při získávání přístupu k slušnému a cenově 
dostupnému bydlení je podle dvou pětin české i evropské veřejnosti tématem, které by 
měla vláda preferovat v boji proti chudobě (39 %, resp. 38 %).82 

���� Dalším opatřením vlády v boji proti chudobě je podle čtvrtiny české i evropské veřejnosti 
regenerace chudých oblastí (29 %, resp. 27 %).82 

���� Polovina české i evropské veřejnosti se domnívá, že pomoc EU v rámci regionální politiky 
by měla směřovat do zanedbaných městských oblastí (44 %, resp. 47 %).83 

���� Z hlediska vyváženého územního rozvoje souhlasí až 87 % Čechů s tím, že pomoc v rámci 
regionální politiky EU směřuje především do jejích nejchudších regionů (kam v 
programovém období 2007–2013 spadají všechny mimopražské regiony). V souvislosti s 
předchozím si Češi také mnohem více přejí, aby EU pomáhala všem svým regionům (61 %, což 
je po Lotyších nejvíce ze všech členských zemí) a ne pouze těm nejchudším (35 %). V případě 
celé EU je tento poměr vyrovnaný (47 % pro všechny regiony ku 49 % pouze pro nejchudší 
regiony).83 

 

                                                      

82 Zdroj: Special Eurobarometer 355 – Poverty and Social Exclusion. TNS Opinion & Social pro EK (08–09/2010) 
83 Zdroj: Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy. The Gallup Organization 

pro EK (06/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

52 

 

  

95

94

93

91

91

92

88

82

83

76

74

74

75

73

74

60

65

68

61

54

45

44

38

34

32

61

47

65

67

43

34

33

34

54

26

20

21

22

22

18

28

14

14

25

12

15

6

9

8

6

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

zdravotnictví

korupce

nezaměstnanost

sociální jistoty

hospodářská kriminalita

fungování hospodářství

bezpečnost občanů

politická situace v ČR

životní úroveň

zemědělství

možnost účasti občanů na rozhodování

soudnictví

fungování úřadů

školství

právní prostředí

přistěhovalectví

dodržování lidských práv

životní prostředí

dopravní obslužnost

věda a výzkum

situace v armádě

vztahy ČR se zahraničím

členství ČR v EU

kultura

nabídka zboží a služeb

Naléhavé téma

Zhoršení stavu v roce 2011



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

53 

3.6. Povědomí a postoje široké a odborné veřejnosti ke strukturálním fondům a k 
IOPu 

3.6.1. Povědomí a postoje široké veřejnosti ke strukturálním fondům 

Česká veřejnost má o SF poměrně vysoké povědomí (80%) a zaujímá k nim velmi kladný postoj. 

���� Povědomí o strukturálních fondech se mezi širokou veřejností postupně zvyšuje. V době, 
kdy se připravoval KoP IOP o nich slyšelo 57 % populace84, v březnu 2010 již 68 % veřejnosti85, 
v lednu 2011 celkem 80 % populace85 a v únoru o nich slyšelo již 86 % široké veřejnosti86. 

���� Široká veřejnost vnímá strukturální fondy velmi kladně – až 93 % veřejnosti považuje 
finanční pomoc ze SF za důležitou.86 

���� Veřejnost se necítí být dobře informována o pomoci ze strukturálních fondů. Podle dvou 
třetin z nich jsou informace o SF nedostatečné (67 %, z toho 20 % určitě nedostatečné). Na 
druhou stranu se široká veřejnost o problematiku strukturálních fondů nezajímá (78 %).86 

���� Pokud by si Češi měli vybrat právě dvě oblasti, které by podle nich měly být finančně 
podporovány, bylo by to především zdravotnictví (78 %; viz následující graf), bydlení a 
rozvoj území (61 %) a sociální integrace a zaměstnanost (51 %). Méně by preferovali 
podporu bezpečnosti obyvatel (46 %), kulturu a péči o památky (36 %) a nejméně cestovní ruch 
a veřejnou správu (v obou případech pouze 13 %).86 

 

 
                                                      

84 Údaj aktuální k říjnu 2006. Zdroj: Povědomí české veřejnosti o strukturálních fondech. STEM (10/2006) 
85 Zdroj: Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4 (01/2011) 
86 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 

13%

13%

36%

46%

51%

61%

78%

87%

87%

64%

54%

49%

39%

22%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

veřejná správa

cestovní ruch

kultura a péče o památky

bezpečnost obyvatel

sociální integrace a zaměstnanost

bydlení a rozvoj území

zdravotnictvíano

ne



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

54 

3.6.2. Povědomí široké a odborné veřejnosti o existenci IOPu 

Spontánní znalost IOPu je minimální (méně než 1%), což je prakticky nejméně ze všech OP. S 
nápovědou zná IOP až 8 % veřejnosti. 

���� Spontánní znalost IOPu mezi širokou veřejností je minimální, bez nápovědy ho zná méně 
než 1 % populace. Na druhou stranu ale spontánní znalost operačních programů je obecně 
velmi nízká, např. nejčastěji uváděný OP ŽP zná pouze 6 % populace a naprostá většina 
Čechů nedokáže jmenovat žádný operační program (72 %).87 

���� Podpořenou znalost IOPu lze považovat také za nízkou, podle názvu zná IOP pouze 8% 
populace.88 (Z odlišného výzkumu povědomí o strukturálních fondech vyplynulo, že podpořená 
znalost IOPu mezi širokou veřejností je v porovnání s ostatními OP průměrná, s nápovědou ho 
znalo až 21 % populace, ještě v březnu 2010 ho znalo pouze 12 % populace.87) 

���� Spontánní znalost IOPu je mezi odbornou veřejností nízká. Bez nápovědy znají IOP 2 % 
potenciálních žadatelů.87 

���� Podpořená znalost IOPu je v případě odborné veřejnosti zhruba třetinová. Podle názvu 
zná IOP až 34 % odborné veřejnosti.87 

���� Pouze 1 % široké veřejnosti se domnívá, že IOP je v obecném povědomí lidí, ostatní si 
myslí pravý opak, nebo o IOPu nikdy neslyšeli.88 

���� Povědomí o logu IOPu je stejně jako povědomí 
o programu minimální. Pouze 2 % populace 
dokážou předložené logo přiřadit správně k IOP 
(OP TP) a pro dalších 9 % je logo povědomé. 
Celkem 87 % respondentů nezná logo ani od 
vidění.89 

���� Široká veřejnost prakticky vůbec nezná instituce, které se podílejí na řízení IOPu. Ti, kteří 
znají IOP, si ho nejčastěji spojují s MMR (2 % veřejnosti). Ostatní se domnívají, že na jeho 
řízení podílí také MŽP, MPSV, MPO, MZV, MF a MV (1 %). Nikdo z řad široké veřejnosti 
neuvádí MK, MZd ani CRR.88 

 

                                                      

87 Zdroj: Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4 (01/2011) 
88 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 
89 Zdroj: Průzkum povědomí o logu Integrovaného operačního programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

55 

3.6.3. Vnímání IOPu širokou veřejností 

Funkční znalost IOPu je prakticky nulová, téměř nikdo nezná poslání programu. Vnímání IOPu 
není zcela neutrální, veřejnost poukazuje na zvýhodňování vybraných skupin lidí, regionů. 

���� Až na naprosté výjimky nedokáže široká veřejnost bez nápovědy zformulovat poslání IOPu. 
Ti, kteří dokážou, popisují poslání na obecné úrovni, tj. rozvoj země, zlepšení životní úrovně 
apod.90 

���� Široká veřejnost se spíše domnívá, že dopady realizace IOPu nejsou zcela rovnoměrné a 
poukazují na možné korupční prostředí. Celkem 6 % populace soudí, že jsou 
zvýhodňovány některé vybrané skupiny, a stejný podíl populace soudí, že jsou 
zvýhodňovány vybrané regiony. Pouze 5 % veřejnosti se domnívá, že IOP má pozitivní 
dopad na život většiny lidí v Česku, ale stejně tak se 5 % populace domnívá, že IOP má 
pozitivní dopady pouze na život „několika vyvolených“.90 

 

  

                                                      

90 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

56 

3.6.4. Povědomí o možnostech zapojení se do IOPu mezi širokou a odbornou veřejností 

Odborná veřejnost má podprůměrné povědomí o podporovaných oblastech IOPu (s výjimkou 
modernizace a elektronizace veřejné správy). Pro širokou veřejnost je IOP málo využitelný. 

���� Široká veřejnost si IOP nejvíce spojuje s podporou složek integrovaného záchranného 
systému (7 %). Dalších 7 % veřejnosti ví, že je v rámci IOPu možné podpořit modernizaci a 
elektronizaci veřejné správy nebo opravy a revitalizace významných kulturních památek. 
Celkem 6 % populace ví o propagaci kulturních a přírodních památek, o podpoře sociální 
integrace a zaměstnanosti nebo modernizaci přístrojového vybavení nemocnic. Revitalizace 
bytových fondů považuje za podporovanou oblast IOPu dalších 5 % široké veřejnosti.90 

 

 

���� Finanční podpora v rámci jednotlivých oblastí podpory je širokou veřejností vnímána 
pozitivně, jako zvyšující kvalitu v daných oblastech. Zjednodušeně lze říci, že čím je oblast 
podpory známější, tím je také vnímána jako účelnější (výjimkou tvoří oblast modernizace 
přístrojového vybavení nemocnic, která je vnímána jako vysoce účelná, ale je méně známá než 
jiné oblasti podpory). Nejvyšší podíl populace je přesvědčen o účelnosti v případě finanční 
podpory složek integrovaného záchranného systému, modernizace a elektronizace 
veřejné správy a oprav a revitalizací významných kulturních památek (ve všech případech 
8 %).91 

                                                      

91 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 

30%

44%

47%

61%

68%

75%

77%

83%

84%

93%

70%

56%

53%

39%

32%

25%

23%

17%

16%

7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Prevence onemocnění a zdravotních rizik obyvatel

Budování infrastruktury pro moderní kulturní služby

Podpora kvalitního územního plánování

Revitalizace bytových fondů a protranství v problémových 
sídlištích

Modernizace přístrojového vybavení nemocnic

Podpora sociální integrace a zaměstnanosti

Propagace kulturních a přírodních památek ČR

Oprava a revitalizace významných kulturních památek

Modernizace a lektronizace veřejné správy

Podpora složek integrovaného záchranného systému

neví o podpoře ví o podpoře



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

57 

 

���� Odborná veřejnost má podprůměrné povědomí o podporovaných oblastech IOPu. S 
výjimkou modernizace a elektronizace veřejné správy (54 %) spíše nepovažují ostatní 
aktivity za podporované oblasti IOPu. Na projekty podporující kvalitní územní plánování lze 
získat dotaci podle 41 % odborné veřejnosti. Nejnižší povědomí o podporovaných oblastech má 
odborná veřejnost v případě projektů zaměřených na prevenci onemocnění a zdravotních rizik 
obyvatel (10 %).92 

 

                                                      

92 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 

46%

67%

39%

78%

93%

88%

81%

97%

97%

97%

30%

44%

47%

61%

68%

75%

77%

83%

84%

93%

0% 20% 40% 60% 80% 100% 120%

Prevence onemocnění a zdravotních rizik obyvatel

Budování infrastruktury pro moderní kulturní služby

Podpora kvalitního územního plánování

Revitalizace bytových fondů a protranství v 
problémových sídlištích

Modernizace přístrojového vybavení nemocnic

Podpora sociální integrace a zaměstnanosti

Propagace kulturních a přírodních památek ČR

Oprava a revitalizace významných kulturních 
památek

Modernizace a elektronizace veřejné správy

Podpora složek integrovaného záchranného 
systému

ví o podpoře financování pomáhá ke zkvalitnění

10%

14%

19%

27%

27%

30%

34%

36%

41%

54%

0% 20% 40% 60%

Prevence onemocnění a zdravotních rizik obyvatel

Modernizace přístrojového vybavení nemocnic

Budování infrastruktury pro moderní kulturní služby

Podpora složek integrovaného záchranného systému

Propagace kulturních a přírodních památek ČR pro cestovní ruch

Opravy a revitalizace významných kulturních památek

Revitalizace bytových domů a prostranství na problémových sídlištích

Podpora sociální integrace a zaměstnanosti

Podpora kvalitního územního plánování

Modernizace a elektronizace veřejné správy



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

58 

 

���� Celkem 6 % široké veřejnosti se domnívá, že IOP je určen pro veřejnou i pro soukromou 
sféru, ale spíše pro tu veřejnou. Dále se 1 % populace domnívá, že IOP je určen pouze pro 
veřejnou sféru.93 

���� IOP je pro širokou veřejnost velmi málo využitelný. Pro 2 % z nich není využitelný vůbec a 
další 2 % nedokážou posoudit. Pouze 3 % široké veřejnosti se domnívají, že je pro ně IOP 
využitelný.93 

 

  

                                                      

93 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

59 

3.6.5. Povědomí široké veřejnosti o projektech IOPu 

Veřejnost zaznamenala řadu projektů financovaných z IOPu (např. kontaktní místa Czech 
POINT), ale spíše si není vědoma spolufinancování ze SF (IOP). 

���� Spontánní povědomí široké veřejnosti o projektech IOPu je prakticky nulové. Až na 
drobné výjimky nedokáže široká veřejnost jmenovat žádný konkrétní projekt financovaný 
z IOPu.94 

���� Široká veřejnost zaznamenala ve svém okolí několik (typů) projektů realizovaných s 
podporou z IOPu, avšak neví, že tyto projekty byly z IOPu finančně podpořeny. 
Nejznámějšími podpořenými aktivitami jsou revitalizace panelových sídlišť (67 %)95, 
zřizování kontaktních míst Czech POINT (64 %) a revitalizace významných kulturních 
památek (63 %). Více než polovina veřejnosti také zaznamenala implementaci systému 
datových schránek (57 %) a pořizování moderního vybavení do nemocnic (57 %). 
Marketingovou kampaň na podporu přírodního a kulturního bohatství zaznamenalo 46 % 
Čechů, vybavování služeben 31 % z nich. Koncept Smart Administration zná 11 % veřejnosti. I 
ta část populace, která zná podpořené aktivity, často neví, že jsou financovány z IOP nebo SF. 
V tomto ohledu jsou nejúspěšnější revitalizace přírodních a kulturních památek (41 % 
veřejnosti ví, že jsou spolufinancovány ze SF). Specifický je případ konceptu Smart 
Administration, u něhož všichni, kdo jej znají, také ví o jeho spolufinancování ze SF.94 

 

                                                      

94 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 
95 Vzhledem k tomu, jak není veřejnost obecně schopna rozlišovat mezi jednotlivými programy, je zde riziko, že tento údaj 

odráží více obecné povědomí o veřejné podpoře směřované do rekonstrukce panelových domů (včetně programu 
Zelená úsporám, Panel apod.) než skutečnou znalost podpory z IOPu. 

11%

20%

23%

29%

20%

41%

13%

37%

11%

31%

46%

57%

57%

63%

64%

65%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Smart Administration

Vybavování služeben a kontaktních míst Policie

Marketingová kampaň na podporu přírodního a 
kulturního bohatství ČR

Pořizování moderního vybavení nemocnic

Systém datových schránek

Revitalizace významných kulturních památek

Czech point

Revitalizace panelových sídlišť

zná aktivitu ví o zdroji financování



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

60 

3.6.6. Znalost a využívání informačních zdrojů o IOPu širokou a odbornou veřejností 

Široká i odborná veřejnost se o IOPu dozvěděla především z Internetu, V případě široké 
veřejnosti také z televize. Polovina odborné veřejnosti vyhledává informace o IOPu 
prostřednictvím webových stránek operačních programů nebo implementační struktury. 

���� Široká veřejnost se o IOPu dozvídá nejčastěji z televize a z Internetu obecně. Celkem 4 % 
české populace se o IOPu poprvé dozvěděla z televize a další 4 % z Internetu obecně. 
Celkem 2 % veřejnosti se o IOPu dozvěděla v denním tisku a časopisech.96 

���� Více než polovina odborné veřejnosti se s pojmem IOP poprvé setkala na Internetu. 
Čtvrtina odborné veřejnosti se o IOPu dozvěděla z webových stránek operačních 
programů (např. z portálu Strukturální fondy EU – www.strukturalni-fondy.cz; 24 %), pětina z 
webových stránek implementační struktury IOPu (www.mmr.cz, www.osf-mvcr.cz, 
www.verejna-sprava.cz aj.; 21 %). Celkem 12 % odborné veřejnosti se s pojmem IOP setkalo 
na seminářích nebo workshopech.97 

���� Polovina odborné veřejnosti vyhledává informace o IOPu prostřednictvím webových 
stránek operačních programů nebo implementační struktury. Nejčastěji se odborná 
veřejnost setkala s informacemi o IOPu na webových stránkách operačních programů (např. 
www.strukturalni-fondy.cz; 50 %). Podobný podíl odborné veřejnosti čerpá informace o IOPu 
také z webových stránek implementační struktury IOPu (45 %). Semináře a workshopy jsou 
místem získání dalších informací pro třetinu odborné veřejnosti (33 %). Čtvrtina odborné 
veřejnosti se s informacemi o IOPu setkala na webových stránkách žadatelů/příjemců (23 %) a 
pětina v metodikách, manuálech nebo příručkách (21 %). Nejméně využívanými zdroji informací 
o IOPu jsou Eurocentra, rádio a on-line inzerce (1–2 %).97 

���� Nejznámějším zdrojem informací o IOPu na Internetu jsou pro širokou veřejnost sekční 
webové stránky na portálu Strukturální fondy EU. Z webových stránek, na kterých jsou 
umístěny informace o IOPu, jsou nejznámější portál Strukturální fondy EU (www.strukturalni-
fondy.cz/IOP; 5 %) a webové stránky Centra pro regionální rozvoj (www.crr.cz; 4 %). O 
webových stránkách MV v souvislosti s IOPem ví 2 % populace, v případě MZd (www.mzcr.cz) 
a portálu „Vracíme památky do Života“ (www.kultura-evropa.eu) je to pouze 1 % veřejnosti.96 

 

                                                      

96 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 
97 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 

(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

61 

 

���� Nejvyužívanějšími informačními zdroji jsou ve všech fázích projektového cyklu webové 
stránky operačních programů. Při srovnání nejčastěji využívaných zdrojů informací o 
IOPu, tj. webových stránek operačních programů (35–64 %) a implementační struktury 
IOPu (24–31 %) a individuálních konzultacích (18–33 %), jsou webové stránky operačních 
programů odbornou veřejností nejčastěji využívány v průběhu celého projektového cyklu 
(tj. od vyhledávání základních informací až po udržitelnost projektu). Na webové stránky 
implementační struktury se žadatelé nejčastěji odkazují při vyhledávání výzev a intervencí IOPu 
a v průběhu zpracování žádosti o dotaci (31 %). Individuální konzultace využívají žadatelé 
především v přípravné fázi projektového cyklu (33 %), ve které je obecně četnost využívání 
všech informačních zdrojů (s výjimkou webových stránek operačních programů) maximální.98 

 

                                                      

98 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 

10%

19%

28%

50%

63%

90%

81%

72%

50%

37%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

www.kultura-evropa.eu

web Ministerstva zdravotnictví ČR

web Ministersrva vnitra ČR

web Centra pro regionální rozvoj

www.strukturalni-fondy.cz/IOP

neví o tomto zdroji

ví o tomto zdroji

64%

51%
47%

41%

35%

26%

31% 31%
29%

24%

13%
15%

18%
14%

11%

21%
19% 20%

13%

8%

18%

23%

33%
29%

22%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Základní info přepřípravná fáze 
projektu

přípravná fáze realizační fáze fáze udržitelnosti

WWW operačních programů

WWW implementačních subjektů IOP

WWW žadatelů/příjemců

Semináře, workshopy

Individuální konzultace



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

62 

���� Nejčastěji používané nástroje informovanosti – webové stránky operačních programů a 
webové stránky implementační struktury IOPu – jsou respondenty převážně využívány v 
týdenních či měsíčních intervalech. Webové stránky operačních programů jsou nejčastěji 
využívaným informačním zdrojem jak z hlediska denní frekvence (8 %), tak i týdenní nebo 
měsíční frekvence (27 %, resp. 31 %). Seminářů, workshopů a informačních akcí se 
odborná veřejnost zpravidla účastní jednou ročně (22 %).99 

���� Třetina odborné veřejnosti zaznamenala nějakou změnu v informování o IOPu. Pouze 
třetina odborné veřejnosti nezaznamenala v informování žádné výrazné změny (35 %). Každý 
třetí žadatel/příjemce podpory z IOPu si v průběhu sledování informací o IOPu ze strany 
implementační struktury všiml nějaké změny (33 %). Nejčastějšími pozitivními změnami byly 
podle nich větší a detailnější informování ze strany poskytovatele formou e-mailové 
komunikace s upozorněním na povinnosti příjemců (newslettery, noreply zprávy), dále 
zpřehlednění webových stránek implementační struktury IOPu (např. OSF MV; www.osf-
mvcr.cz), zlepšení kompetentnosti úředníků (např. na OSF MV) nebo podstatné změny 
v metodikách. Negativní změnou je podle odborné veřejnosti povinnost zasílání dotazů 
přes jednotlivé subjekty implementační struktury IOPu (např. nejdříve na CRR, odkud jsou 
přeposílány na MV, což vede k nepříjemnému zdržení). Negativně vnímáno je také to, že 
konkrétní problematikou se zabývá několik ministerstev, z nichž každé má jiné podmínky 
a metodiku podání žádosti včetně požadavku na příliš velké množství různých formálních 
příloh. Častými výtkami bylo také neustálé zpřesňování, doplňování a změny v průběhu 
vyhlášené výzvy, které vedou k nepřehlednosti informací a v některých případech až 
k negativním dopadům na připravovaný projekt.99 

 

3.6.7. Hodnocení informačních zdrojů o IOPu odbornou veřejností 

Odborná veřejnost hodnotí informační zdroje o IOPu spíše průměrně. Za nejlepší jsou ve všech 
ohledech považovány individuální konzultace a naopak za nejhorší masmédia. Poskytované 
informace odpovídají potřebám příjemců podpory z IOPu. 

���� Žadatelé a příjemci podpory z IOPu jsou nejvíce spokojeni s informacemi podávanými 
prostřednictvím individuálních konzultací. S individuálními konzultacemi je odborná 
veřejnost spokojena nejvíce ze všech informačních zdrojů (souhrnná „školní“ známka 1,75). S 
ostatními zdroji informovanosti jsou žadatelé/příjemci spíše spokojeni (2,05–2,95). Pod 

                                                      

99 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

63 

průměrnou mírou spokojenosti se nacházejí mediální informační zdroje a nástroje, tj. 
rádia, televize, tisková i on-line inzerce (3,10–3,50).100 

Hodnocení 

ce
lk

ov
é 

 

př
eh

le
dn

os
ti 

a 
sr

oz
um

ite
ln

os
ti 

př
es

no
st

i a
 

je
dn

oz
na

čn
os

ti 

ob
sa

žn
os

ti 
a 

de
ta

iln
os

ti 

sp
ol

eh
liv

os
ti 

po
sk

yt
ov

an
ýc

h 
in

fo
rm

ac
í 

m
ož

no
st

i z
jis

tit
 

př
es

ně
 to

, c
o 

po
tře

bu
ji 

vh
od

no
st

i 
st

yl
u/

di
kc

e 
ve

de
ní

 ja
k 

by
la

 
ko

m
un

ik
ac

e 
ve

de
na

 

Individuální konzultace 1,8 1,4 1,6 1,6 1,5 1,5 1,5 

Přátelé, kolegové 2,0 1,9 2,2 2,2 2,2 2,1 1,7 

Semináře, workshopy 2,3 1,9 2,1 2,1 1,9 2,0 1,8 

Webové stránky implementačních 
subjektů 

2,3 2,2 2,2 2,2 1,9 2,4 2,2 

Webové stránky zaměřené na 
operační programy 

2,3 2,2 2,3 2,2 1,9 2,6 2,2 

Webové portály oprávněných 
žadatelů IOP 

2,4 2,2 2,3 2,2 2,1 2,4 2,1 

Metodiky, manuály, příručky 2,5 2,0 2,2 2,0 1,9 2,2 2,0 

Eurocentra 2,6 2,0 2,0 1,9 1,9 2,1 1,8 

Informační akce (výstava, veletrh, 
konference) 

2,6 2,1 2,2 2,2 2,1 2,2 2,0 

Publikace, letáky, školící materiály 2,6 2,1 2,1 2,2 2,1 2,4 2,0 

Tiskové zprávy 2,7 2,3 2,2 2,4 2,2 2,6 2,2 

Jiné 2,7 2,5 2,5 2,3 2,5 2,4 2,3 

Propagační předměty 3,0 2,6 2,7 3,0 2,6 2,8 2,7 

Tisková inzerce 3,1 2,2 2,3 2,7 2,2 3,0 2,5 

On-line inzerce 3,1 2,5 2,6 2,9 2,6 2,9 2,6 

Televize, televizní spoty 3,1 3,1 3,5 3,6 3,4 4,0 3,3 

Rádio 3,5 3,3 3,6 3,6 3,3 3,8 3,4 

 

���� V kontextu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska přehlednosti a 
srozumitelnosti hodnotí odborná veřejnost nejlépe individuální konzultace (1,39), informace 
získané od přátel a kolegů (1,87) a informace získané na seminářích a workshopech (1,92). 

                                                      

100 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

64 

Naopak nejnižší ohodnocení získaly informace z rádia (3,30) a z televize a televizních spotů 
(3,12).101 

���� Z pohledu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska přesnosti a jednoznačnosti 
hodnotí žadatelé/příjemci nejlépe individuální konzultace (1,57), dále informace získané 
v Eurocentrech (2,00). Naopak nejnižší ohodnocení získaly informace získané z rádia (3,61) a 
z televize a televizních spotů (3,46).101 

���� V kontextu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska obsažnosti a detailnosti 
hodnotí odborná veřejnost nejlépe individuální konzultace (1,55), Eurocentra (1,87) a informace 
získané z metodik, manuálů a příruček (1,99). Naopak nejnižší ohodnocení získaly informace 
z rádia (3,61) a z televize a televizních spotů (3,60).101 

���� Z pohledu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska spolehlivosti 
poskytovaných informací hodnotí žadatelé/příjemci nejlépe individuální konzultace (1,53), 
informace získané z metodik, manuálů a příruček (1,86), dále informace získané z webových 
stránek operačních programů (1,89), webových stránek implementační struktury a Eurocenter 
(1,93) a prostřednictvím seminářů a workshopů (1,94). Naopak nejnižší ohodnocení získaly 
informace z televize a televizních spotů (3,44) a z rádií (3,33).101 

���� Z pohledu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska možnosti zjistit přesně to, 
co potřebuji, hodnotí odborná veřejnost nejlépe individuální konzultace (1,46). Nejnižší 
ohodnocení získaly informace z televize a televizních spotů (3,97) a z rádia (3,83).101 

���� V kontextu hodnocení jednotlivých informačních zdrojů z hlediska vhodnosti stylu/dikce 
vedení formy komunikace hodnotí žadatelé/příjemci nejlépe individuální konzultace (1,45), 
informace získané od přátel a kolegů (1,72) a informace získané v Eurocentrech (1,80) a na 
seminářích a workshopech (1,83). Naopak nejnižší ohodnocení získaly informace z televize a 
televizních spotů (3,28) a z rádia (3,40).101 

���� Naprostá většina žadatelů a příjemců podpory z IOPu se shoduje, že zásadním způsobem 
získané informace přípravu žádosti o dotaci neovlivnily, spíše napomohly k tomu, aby byla 
žádost úspěšně zpracována. Prostřednictvím individuálních konzultací a účastí na seminářích 
si respondenti ujasňovali informace, které získaly z příruček a příslušných metodik a 
manuálů.101 

���� Poskytované informace odpovídají potřebám příjemců podpory z IOPu. Avšak objevily se i 
názory, že z důvodu nejednoznačností získaných informací z různých zdrojů, muselo být 
přistoupeno ke změnám v projektu či k úplnému stáhnutí žádosti o dotaci.101 

                                                      

101 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

65 

���� Odborná veřejnost navrhuje posílit především informovanost a včasnost ohledně 
připravovaných výzev, častěji pořádat semináře pro žadatele a příjemce, formou inzerce a 
reklamy o úspěšných realizacích projektů IOP motivovat další potenciální žadatele, 
pravidelnou aktualizaci webových stránek (zprostředkujících subjektů) a jejich zpřehlednění, 
větší zapojení pracovníků do všech forem konzultací (e-mailové, telefonické, osobní), zvýšit 
publicitu v médiích aj. Z hlediska informování o IOPU by si odborná veřejnost dále přála 
zavést lhůtu odpovědi do 24 hodin e-mailem ze strany poskytovatele, zpřehlednit veškeré 
informace (dosud je potřeba prostudovat mnoho materiálů, které jsou někdy nejednoznačné).102 

 

  

                                                      

102 Zdroj: Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

66 

3.7. Mediální obraz Integrovaného operačního programu 

Analýza mediální publicity problematiky IOPu komplexně hodnotí profilaci problematiky ve sdělovacích 
prostředcích. 

Během roku 2010 byl IOP zmíněn v celkem 447 příspěvcích, častěji v první polovině roku. 
Medializace IOPu byla převážně neutrálního charakteru. Nejčastěji o IOPu referovala regionální 
média. 

���� Během roku 2010 byl IOP v českých médiích zmíněn v celkem 447 příspěvcích, které 
obsahovaly celkem 648 výpovědí.103 

���� Medializace IOPu nebyla z časového hlediska rovnoměrná. První polovina roku 2010 byla 
mediálně intenzivnější (280 příspěvků, tj. 63 %) než druhá polovina. Z poměru výpovědí a 
příspěvků lze usoudit, že příspěvky v první polovině roku byly navíc informačně bohatší 
(441 výpovědí, tj. 68 %, tj. 1,6 výpovědi/příspěvek).103 

���� Medializace IOPu byla rozložena mezi regionální média (40 % medializace), celostátní 
masmédia (30 %) a specializované, různorodě oborově orientované, tituly (30 %). Především 
v celostátních médiích byla patrná vyšší intenzita medializace v prvním pololetí 2010.103 

���� Medializace IOPu byla převážně neutrálního charakteru. V průběhu sledovaného období 
docházelo k pozitivnímu nebo negativnímu kontextu ve výpovědích o IOPu zřídka, každopádně 
převažovaly pozitivní výpovědi nad negativními (10 % pozitivní; 2 % negativní). Pozitivita 
byla zaznamenána především v příspěvcích o modernizaci zdravotnických zařízení. Ojedinělá 
kritika operačního programu se týkala nastavení podmínek pro získání dotace (např. spodní 
hranice žádané výše dotace 100 mil. Kč).103 

���� Na jednotlivé prioritní osy (a jejich projekty) se zaměřovalo celkem 77 % všech výpovědí. 
Zájem médií o IOP se soustředil hlavně na projekty prioritní osy 5 – Národní podpora 
územního rozvoje. Do zmíněné prioritní osy spadalo plných 60 % ze všech výpovědí 
tematicky klasifikovaných do prioritních os IOPu, což je v porovnání s alokací na tuto prioritní 
osu (cca 27 %) velmi nadprůměrné (viz graf). Na druhou stranu směřuje největší objem 
prostředků na prioritní osu 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb (cca 34 %), zájem 
médií o tuto osu však za výší alokace zaostával (21 % výpovědí).103 

                                                      

103 Zdroj: Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

67 

 

���� Institucionální tematice se věnovalo 23 % všech výpovědí, z nichž nejvíce se týkalo 
schvalování a vyřazování žádostí a podmínek získání dotace.104 

���� Výpovědi o IOPu se týkaly častěji celého Česka (tj. obecné informace institucionální 
tematiky, vyhlášení výzvy apod.; 56 %), než konkrétních regionů a lokalit (44 %). Jednotlivé 
regiony se v médiích objevovaly nejčastěji kvůli projektům v Pardubickém kraji (24 % všech 
výpovědí s krajskou příslušností) – transformace státního podniku Národní hřebčín Kladruby na 
jinou organizaci, jako podmínka přidělení dotací z IOP.104 

���� Zatímco se celostátní média zaobírala transformací kladrubského hřebčína, regionální 
média věnovala pozornost projektu rekonstrukce dvojklášteří v Českém Krumlově. Ve 
specializovaných médiích se výrazněji prosadil pouze projekt revitalizace zámeckého 
návrší v Litomyšli.104 

���� Zatímco největší skupinu příjemců/subjektů  tvoří v celostátních médiích s převahou 
ministerstva (41 % výpovědí v celostátních denících), v regionálních denících je zřejmá 
dominance municipálních orgánů (53 % % výpovědí v regionálních denících). Autoři 
příspěvků ve specializovaných médiích měli častěji tendenci informovat obecně, v 38 % 
výpovědí příjemce/subjekt nebyl specifikován; dále se v 34 % případů jednalo o ministerstva.104 

���� Nejčastější kategorií médií, ve které se objevovaly zmínky o IOPu, byl regionální tisk (44 % 
všech příspěvků). Z celostátních masmédií zmínky nejčastěji přinesly deníky (10 % všech 
příspěvků, agenturní zpravodajství (8 % všech příspěvků) a internetové portály (4 % všech 
příspěvků). V rozhlasovém a televizním zpravodajství se IOP objevil pouze okrajově (méně než 
2 %).104 

                                                      

104 Zdroj: Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 

30

26

105

26

299

12

335

171

545

65

421

46

0 100 200 300 400 500 600

1. Modernizace veřejné správy

2. Zavádění ICT v územní veřejné správě

3. Zvýšení kvality a dostupnosti veřejných služeb

4. Národní podpora cestovního ruchu

5. Národní podpora územního rozvoje

6. Technická pomoc
Počet článků
Alokace v mil. eur



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

68 

���� V celostátních médiích dostali největší prostor k vyjádření zástupci ministerstev (ministři, 
náměstci, zaměstnanci, odborníci) – 62 % výpovědí v celostátních médiích (ve 
specializovaných médiích 48 %, v regionálních médiích 22 %). Regionální média přirozeně 
nejčastěji citovala zástupce měst a obcí – 43 % výpovědí.105 

 

 

 

  

                                                      

105 Zdroj: Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E

 
 

4. KRITERIÁLNÍ HODNOCENÍ

Úspěšnost dosahování stanovených 

Kriteriální hodnocení realizace KoP 
nástrojů využitých v rámci komunikačních aktivit 

���� kriteriální hodnocení nástrojů
aktivit 

o on-line komunikace 

o publikačních aktivit

o newsletter IOP pod lupou

���� hodnocení řízení komunikačního procesu
jako faktoru úspěšnosti dosahování komunikačních cílů

  

                                                      

106 Každé z hodnocení vypracoval jiný odborný hodnotitel na základě dostupný
komunikačních aktivit a jednotné metodické instrukce poskytnuté zpracovatelem.

• Strategie stanovuje reálné a dosažitelné cíle a způsoby, jak budou 
naplňoványStrategie

• Jednotlivé aktivtiy definované strategií:
• a) jsou naplňovány podle plánu;
• b) jsou naplňovány způsobem, který přispívá k

komunikačních cílů (z hlediska formy, timingu, zacílení atp.)

Aktivity

• Úspěšnost je ovlivňována faktory vnějšího a 
(řízení komunikace a vnějšího prostředí)Prostředí

Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz

RITERIÁLNÍ HODNOCENÍ REALIZACE KOMUNIKAČNÍHO PLÁNU IOP

Úspěšnost dosahování stanovených komunikačních cílů je předurčena ze tří úrovní.

Kriteriální hodnocení realizace KoP IOP představuje soubor hodnocení kvality exekuce
rámci komunikačních aktivit IOP a hodnocení řízení komunikačního procesu

kriteriální hodnocení nástrojů106 – hodnotí relizaci komunikačního plánu z

komunikace  

publikačních aktivit 

newsletter IOP pod lupou 

hodnocení řízení komunikačního procesu – hodnotí samotné řízení komunikačního procesu 
dosahování komunikačních cílů 
 

              

Každé z hodnocení vypracoval jiný odborný hodnotitel na základě dostupných dat související s danou oblastí 
komunikačních aktivit a jednotné metodické instrukce poskytnuté zpracovatelem. 

Strategie stanovuje reálné a dosažitelné cíle a způsoby, jak budou 
naplňovány

Jednotlivé aktivtiy definované strategií:
a) jsou naplňovány podle plánu;
b) jsou naplňovány způsobem, který přispívá k plnění 
komunikačních cílů (z hlediska formy, timingu, zacílení atp.)

Úspěšnost je ovlivňována faktory vnějšího a vnitřního prostředí
(řízení komunikace a vnějšího prostředí)

viga4.cz 

69 

ÁNU IOP 

úrovní. 

 

exekuce jednotlivých 
řízení komunikačního procesu. 

hodnotí relizaci komunikačního plánu z pohledu vybraných 

hodnotí samotné řízení komunikačního procesu 

ch dat související s danou oblastí 

Strategie stanovuje reálné a dosažitelné cíle a způsoby, jak budou 

plnění 
komunikačních cílů (z hlediska formy, timingu, zacílení atp.)

vnitřního prostředí



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

70 

Zjednodušené definice hodnotícíh kritérií lze charakterizovat následovně: na základě kritérií: 

Účelnost 
Hodnocení účelnosti komunikačních aktivit principielně odpovídá na otázku, zda se danému 
komunikačnímu nástroji podařilo naplnit stanovené cíle komunikace.  

Účinnost 
Hodnocení účinnosti poměřuje optimální cestu k dosažení komunikačního cíle. Obecně se 
dá říct, že se v tomto hodnocení sleduje poměr cena-výkon, tedy ve všech směrech 
nejefektivněji zvolená možná strategie komunikace. 

Úspornost 
Hodnocení úspornosti se zaměřuje zejména na nákladovou položku, kdy se jednotlivé 
aktivity a jejich dosažené cíle hodnotí zejména z pohledu možné minimalizace nákladů. Má 
tedy stanovit, zda byly k dosažení daných cílů zvoleny nejvhodnější vstupy za nižší náklady.  

 

4.1. On-line komunikace  

Nutnost využívání on-line médií a internetového prostoru jako součást komplexní komunikace je 
v dnešní době zřejmá. Komunikační strategie vytvářené pro jednotlivé programy fondů Evropské unie již 
po několik programových období vnímají důležitost využívání on-line médií107 jakožto jednoho ze 
základních přístupových bodů pro získávání nejaktuálnějších a komplexních informací, pro nejdůležitější 
cílové skupiny. Navíc již po několik let je možné sledovat výrazný trend růstu Internetu a on-line médií 
v oblasti preferovaných médií pro získávání informací. Obecně lze říci, že u široké veřejnosti je 
Internet druhým nejvýznamnějším zdrojem informací (po televizi a denících) pro oblast podpory 
z fondů Evropské unie.108 Toto se mění ale u cílové skupiny potenciálních žadatelů a příjemců, pro 
které jsou on-line zdroje již prvním hlavním zdrojem pro získávání informací. Toto tvrzení dokládá i 
dílčí výsledek on-line dotazníkového šetření, kdy respondenti z cílové skupiny potenciálních žadatelů a 
příjemců odpovídali na různé otázky k podpoře z fondů EU a k IOP (viz též graf 1)109 

                                                      

107 Komunikační plán Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013, ŘO IOP, 2008; Roční komunikační plány 
2008 / 2009 / 2010, ŘO IOP 

108 Komunikační plán Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013, ŘO IOP, 2008; Průzkum povědomí o 
Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 (02/2011) 

109 Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

71 

 

Graf 1 - Informační zdroje podle fází realizace projektu 

4.1.1. Předmět hodnocení 

Předmětem hodnocení on-line komunikačních aktivit IOP je skupina webových prostor, které jsou 
hlavními komunikačními kanály pro tento operační program. Zpracovatel v rámci hodnocení pracuje s 
následujícími webovými prostory: 

���� Strukturální fondy EU, IOP <http://www.strukturalni-fondy.cz/iop> 

���� Ministerstvo vnitra ČR, Portál odboru strukturálních fondů, <http://www.osf-mvcr.cz/>  

���� Ministerstvo zdravotnictví ČR, Evropské fondy, 
<http://www.mzcr.cz/Unie/obsah/iop_1133_8.html>  

���� Centrum pro regionální rozvoj ČR, IOP <http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-
2013/iop/>  

���� Vracíme památky do života, Ministerstvo kultury, <www.kultura-evropa.eu>   

���� Ministerstvo práce a sociálních věcí, <www.mpsv.cz/cs/5485>  
 

64%

51%
47%

41%

35%

26%

31% 31%
29%

24%

13%
15%

18%

14%
11%

21%
19% 20%

13%

8%

18%

23%

33%

29%

22%

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

Základní info přepřípravná fáze 
projektu

přípravná fáze realizační fáze fáze udržitelnosti

WWW operačních programů

WWW implementačních subjektů IOP

WWW žadatelů/příjemců

Semináře, workshopy

Individuální konzultace



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

72 

4.1.2. Cíle hodnocení a metodika 

Cílem hodnocení IOP je především evaluace on-line části komunikačních aktivit tohoto programu. 
Posuzování probíhalo v souladu se základními komunikačními cíly programu IOP110, které byly 
stanoveny v základních dokumentech. Za základní cíle evaluace lze považovat hodnocení: 

���� kvality exekuce a efektivity využívaných nástrojů, 

���� úrovně dosažení předem definovaných komunikačních cílů a míry, kterou hodnocené 
komunikační nástroje přispívají a potenciálně mohou přispívat k jejich naplňování, 

���� vytvoření souboru doporučení pro zlepšení „výkonu“ komunikačních aktivit ve vztahu ke 
stanoveným komunikačním cílům.  

 

Východiska hodnocení 

Provedené hodnocení čerpá z následujících zdrojů:  

���� analýza kvalitativních a kvantitativních dat / výstupů realizovaných šetření (viz kapitola 3)  

���� dílčí odpovědi osob odpovědných za správu a provoz webových stránek IOP na webu fondů 
Evropské unie 

���� dlouholeté zkušenosti hodnotitele z oblasti on-line produktů a on-line komunikace 
 

Zpracovatel v rámci auditu postupoval krokově a použil dvě základní metody hodnocení výše 
definovaných webových prostor.  

1. První použitou metodou bylo zhodnocení komunikace s využitím konceptu tzv. 3U, kdy je 
komunikace hodnocena dle kritérií účelnosti, účinnosti a úspornosti (z angl. Effectiveness, 
Efficiency, Economy).  

2. Druhou metodou, která komentuje konkrétnější nedostatky, resp. silné stránky daného 
webového prostoru, je metoda analýzy webových prostor s předem definovanými 
ukazateli. Tato metoda zdůrazňuje nejdůležitější klady i zápory daného webu, přičemž se v ní 
ideálně objevují i konkrétní doporučení pro případné úpravy a změny.  

Tabulka níže přibližuje výčet ukazatelů a jejich popisy, které byly u jednotlivých webů 
hodnoceny. Webové prostory byly hodnoceny samostatně a nebyly vzájemně srovnávány, aby 
byla zachována objektivita hodnocení.  

 

                                                      

110 Komunikační plán Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013, ŘO IOP, 2008 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

73 

Kritéria použitá pro analýzu webových prostor:  

Přístup na stránky 
Zhodnocení přístupnosti webů včetně testování úrovně optimalizace 
stránek prostřednictvím nejvíce využívaných fulltextových vyhledávačů 
v rámci českého internetu. 

Funkčnost stránek  
Posouzení stránek z hlediska funkčnosti a čitelnosti prostřednictvím 
nejvíce používaných prohlížečů.  

Efektivnost homepage 
Posouzení srozumitelnosti informací a rychlost orientace na homepage 
(HP). Přítomnost prvků zvyšujících atraktivnost obsahu HP. 

Srozumitelnost menu 
Zhodnocení přehlednosti a jednoduchosti orientace v menu a kvality 
použitelnosti neboli snadnost hledání informací na stránce. 

Struktura stránek a navigace 
Posouzení množství úrovní a schopnost orientace, kde se návštěvník 
nachází. 

Design stránek 
Vyhodnocení celkového vzhledu (barevnost, zalomení, fonty, 
atraktivnost obrázků) z komunikačního hlediska. Posouzena bude také 
členitost textů a jednoduchost orientace v nich. 

Obsah stránek 
Analýza obsahu stránek z hlediska srozumitelnosti pro cílové skupiny 
(použití jednoduchého jazyka, schopnost uvést konkrétní informace, 
omezené/nadměrné užití odborné terminologie). 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

74 

4.1.3. Hodnocení účelnosti 

Zpracovatel se v rámci tohoto hodnocení zaměřil na sledování úrovně dosažení cílů komunikace, které 
byly vytyčeny v rámci IOP pro on-line komunikaci. Zpracovatel pracoval zejména s komunikačními plány 
a hodnoceními ročních komunikačních plánů IOP.111 Komplexita hodnocení spočívá v rozdělení 
programu a jeho jednotlivých aktivit pod hlavní zprostředkující subjekty IOP. Prostřednictvím metody 
hodnocení poměrného naplnění cílů daným subjektem zpracovatel jednoduchým způsobem ilustruje, do 
jaké míry bylo naplněno kritérium účelnosti u daného subjektu. 

Úspěšnost hodnocených webových prostor vykazuje vysoké hodnoty. Vyplývá to i z kvantitativního 
šetření112 provedeného na hlavních cílových skupinách potenciálních příjemců a žadatelů podpory, kteří 
se v dotazníkovém šetření vyjádřili, že až 50 % z nich se poprvé setkalo s pojmem IOP na jedněch 
z hlavních webových stránek IOP. Až 64 % z těchto cílových skupin pak i další podrobné 
informace vyhledávalo prostřednictvím webových stránek daného programu. Naprostá většina 
potenciálních příjemců i žadatelů se na jednotlivé webové stránky vrací i v průběhu dalších fází 
svého projektu, tedy i v době přípravy a podávání žádosti, realizace projektu, ale i posléze ve fázi 
udržitelnosti.  

Tato přirozená potřeba hledání informací na Internetu, podpořena dobře technicky připravenými weby, 
úspěšně naplnila cíl informovat nejdůležitější cílové skupiny v počátcích IOP o možnostech, 
pravidlech a podpoře z tohoto programu. Jelikož první fáze programového období a její 
komunikační cíle jsou obecně více zaměřeny na informovanost příjemců a žadatelů o podporu, 
byl tento základní cíl bez výhrady naplněn.  

Zpracovatel na základě těchto faktů považuje naplnění kritéria účelnosti za zvládnuté. Menší úspěšnost 
hodnotí pouze u dvou webových prostor, ale to čistě z důvodu úrovně jejich naplněnosti 
informacemi a dostupnosti cílové informace o IOP v rámci těchto stránek. Nejsou to však výhrady 
zásadních charakteru. Ke stránkám MPSV jsou výhrady ze zkoumaných webů nejvýznamnější -  
především díky výrazně méně přívětivé navigaci a uspořádání informací o IOP. Proto je jejich 
hodnocení z hlediska účelnosti nejnižší.  

Do následujícího období zpracovatel doporučuje pouze postupné přeorientování na cílovou skupinu 
široká veřejnost, která bude vyžadovat více obecné informace populárně-vzdělávacího charakteru, 
zajímavé ukázky úspěšných projektů. K tomu bude zapotřebí částečně přeskládat vybrané webové 
prostory a lépe na nich zorganizovat obsah tak, aby se v nich mohl vyznat i prvouživatel 
hledající informace obecného charakteru. Konkrétní doporučení zpracovatel uvádí v druhé části 

                                                      

111 Komunikační plán Integrovaného operačního programu pro období 2007-2013, ŘO IOP, 2008; Roční komunikační plán 
2008, 2009 a 2010, ŘO IOP; Vyhodnocení ročního komunikačního plánu IOP za rok 2008 a 2009, ŘO IOP 

112 Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 
(02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

75 

hodnocení. Stejně tak zpracovatel doporučuje realizaci edukačních on-line kampaní, resp. kampaní 
podporujících povědomí o IOP.  

Webová stránka Účelnost 

Strukturální fondy EU, IOP 

<http://www.strukturalni-fondy.cz/iop>  

Ministerstvo vnitra ČR, Portál odboru strukturálních fondů, 

<http://www.osf-mvcr.cz/>  

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Evropské fondy, 
<http://www.mzcr.cz/Unie/obsah/iop_1133_8.html>  

Centrum pro regionální rozvoj ČR, IOP 

<http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/>  

Vracíme památky do života, Ministerstvo kultury  

<www.kultura-evropa.eu> 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

 <www.mpsv.cz/cs/5485>  

 

 

 

 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

76 

4.1.4. Hodnocení účinnosti 

Pro hodnocení účinnosti je zapotřebí znát nejen kvalitu výstupů komunikace, ale také výši nákladů, 
které se na dosažení daných výsledků vynakládají. Zároveň je hodnocení účinnosti určeno pro 
doporučení nejefektivnější možné další strategie. Pro hodnocení účinnosti jednotlivých webových 
prostor pro on-line komunikaci IOP měl zpracovatel pouze omezené informace o výši nákladů, které 
jsou do jejich provozu a dalších aktivit investovány. Vycházel jak z ročních komunikačních plánů, 
ve kterých byly blíže popsány náklady na vybrané on-line aktivity113, stejně tak z přímých odpovědí 
odpovědných pracovníků Ministerstva pro místní rozvoj, kteří se starají o webové stránky Strukturální 
fondy EU114.  

Webové stránky Strukturální fondy EU lze pokládat za nejvyváženější zdroj informací o IOP. Jejich 
naplněnost obsahem je nejširší, intuitivnost nalezení vybrané informace je na nejvyšší úrovni a jejich 
postavení v rámci hledání přes nejvýznamnější vyhledávače je zdaleka nejlepší. Nákladovost na provoz 
podstránky IOP v rámci stránek Strukturální fondy EU je zejména ve využití interních lidských zdrojů pro 
publikování a aktualizace obsahu a pro práci s redakčním systémem. Jakékoliv další větší změny 
podléhají úpravám celých webových stránek, z tohoto pohledu tedy nelze dále dobře určit 
náročnost provozu podstránek IOP. Jedinou chybějící součástí on-line komunikace IOP na těchto 
stránkách je on-line bannerová komunikace na vybraných portálech.115 Tento prvek zpracovatel zcela 
jistě doporučuje přidat v nadcházející druhé polovině programového období pro zvýšení povědomí o 
aktivitách IOP, i přesto že není plánované navýšení rozpočtu. Komunikaci na vybraných externích 
webech lze realizovat i prostřednictvím barterové spolupráce, kdy web Strukturální fondy EU by 
mohl vybraným informačním portálům poskytovat kvalitní články výměnou za jejich publikaci a 
propagaci stránek IOP na www.strukturalni-fondy.cz. 

Z ostatních webů informujících o IOP to byly pouze stránky Ministerstva vnitra a stránky Ministerstva 
kultury, které v předešlých dvou letech naplánovaly v rámci svých komunikačních aktivit i investici do 
webových stránek a on-line inzerce. Zpracovatel tento krok vyzdvihuje, zejména i proto, že výše 
investic do těchto aktivit je zcela jistě vyvážená a nepřesahuje zdravou míru. Vzhledem k absenci 
průběžného hodnocení komunikace není možné vyhodnotit přínos investice ke zvýšení povědomí o 
programu.  

U stránek Ministerstva kultury zpracovatel vyzdvihuje jejich zaměření na širokou veřejnost a 
prvouživatele a uživatelskou intuitivnost i atraktivitu stránek.   

  

                                                      

113 Roční komunikační plán 2009, ŘO IOP, 2009; Roční komunikační plán 2010, ŘO IOP, 2010 
114 Odpovědi odpovědných pracovníků ŘO na cílené dotazy z oblasti správy a provozu webových stránek 
115 Bannerová inzerce je nejčastější druh reklamy na internetových serverech, jedná se o zpravidla obdélníkový obrázek či 

animaci, případně interaktivní grafiku zobrazenou nejčastěji poblíž okraje obrazovky 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

77 

Webová stránka Účinnost 

Strukturální fondy EU, IOP  

<http://www.strukturalni-fondy.cz/iop> 
 

Ministerstvo vnitra ČR, Portál odboru strukturálních fondů,  

<http://www.osf-mvcr.cz/>  

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Evropské fondy, 
<http://www.mzcr.cz/Unie/obsah/iop_1133_8.html>  

Centrum pro regionální rozvoj ČR, IOP  

<http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/>  

Vracíme památky do života, Ministerstvo kultury  

<www.kultura-evropa.eu> 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

 <www.mpsv.cz/cs/5485>  

 

4.1.5. Hodnocení úspornosti 

Hodnocení úspornosti se týká čistě hodnocení nákladové položky, která je na jednotlivé aktivity v rámci 
jednotlivých webů vydávána. Zpracovatel své hodnocení zaměřil pouze na dva webové prostory, ke 
kterým měl alespoň dílčí informace týkající se finančních nákladů.116 

Z pohledu nákladovosti jsou webové stránky IOP umístěné na stránkách Strukturální fondy EU, 
úsporné. Z interních lidských zdrojů je na ně určen více méně pouze 1 pracovník, který je schopen plně 
pokrýt veškeré aktualizace a úpravy obsahu podstránek. Z pohledu technických úprav, resp. úprav 
většího rozsahu, jsou tyto aktivity prováděny jednorázově, a to na podnět provozovatele celého webu, 
tedy na jednotlivé operační programy potom nespadají zcela jistě vysoké náklady. Podle vyjádření 
odpovědných pracovníků Ministerstva pro místní rozvoj se významnější úpravy webu chystají až na rok 
2012.  

Na provoz stránek IOP umístěných na webových stránkách Ministerstva vnitra byly pro rok 2010 jasně 
definované náklady.117 Jejich výše z pohledu základních ročních nákladů na webové stránky zcela 
odpovídá běžné praxi, tedy i v tomto případě lze považovat provoz webových stránek za úsporný. 
Webové stránky Ministerstva vnitra očividně obsahují více interaktivních prvků (kalendář akcí, anketa), 
proto i požadavky na jejich aktualizace budou vyšší. Zpracovatel navíc vyzdvihuje, že vyšší částka 

                                                      

116 Odpovědi odpovědných pracovníků ŘO na cílené dotazy z oblasti správy a provozu webových stránek; Roční 
komunikační plán 2010, ŘO IOP, 2010 

117 Roční komunikační plán 2010, ŘO IOP, 2010 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

78 

nákladů definovaných v rámci RKopu byla určena na další část on-line komunikace - na on-line inzerci. 
Toto zpracovatel posuzuje jako jistě vhodný rozšiřující prvek efektivní on-line komunikace, do něhož se 
vyplatí investovat.   

 

Webová stránka Úspornost 

Strukturální fondy EU, IOP  

<http://www.strukturalni-fondy.cz/iop> 
 

Ministerstvo vnitra ČR, Portál odboru strukturálních fondů,  

<http://www.osf-mvcr.cz/> 

 

 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Evropské fondy, 
<http://www.mzcr.cz/Unie/obsah/iop_1133_8.html> 

N/A 

Centrum pro regionální rozvoj ČR, IOP  

<http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/> 
N/A 

Vracíme památky do života, Ministerstvo kultury  

<www.kultura-evropa.eu> 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 

 <www.mpsv.cz/cs/5485> 

N/A 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

79 

Komparativní analýza webových prostorů a hlavní doporučení 

 Strukturální fondy EU, <http://www.strukturalni-fondy.cz/iop> 

 

 

 

Přístup na stránky 

Přístupnost stránek je aktuálně na výborné úrovni. Při zadání 
základních klíčových slov (IOP, Integrovaný operační program, 
operační program) se stránky zobrazovaly na prvním místě ve 
vyhledávačích Google a Seznam.cz, které představují absolutní většinu 
ve vyhledávání na českém internetu. Relativně dobrou přístupnost 
k informacím o IOP poskytuje i domovská stránka strukturalni-
fondy.cz, kde jsou informace zanořené v rámci ostatního obsahu 
stránek. Uživatel se k nim dostane snadno přes dobře fungující hledání, 
nebo po kliknutí na programové období 2007-2013 (byť předpokládá 
uživatele alespoň v základu orientovaného v systému programů fondů 
EU). Zpracovatel nemá k této oblasti žádné významné doporučení.  

Funkčnost stránek  

Funkčnost stránek IOP v rámci webu Strukturální fondy EU je základní. 
Vedle klasického zobrazování a řazení obsahu jsou zde využívány 
základní funkční prvky, jako hledání v rámci stránek, kalendář akcí 
atp. Zpracovatel nenašel na dostupné funkčnosti zásadní nedostatky. 
Stránky mají dobré funkční odladění, což bylo testováno v rámci 
všech hlavních prohlížečů.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

80 

Jediné doporučení, které zpracovatel uvádí, je možné vytvoření 
mobilní verze stránek – optimalizované pro zobrazování v přenosných 
zařízeních, která by jednoduše zobrazovala vybrané nejdůležitější 
informace. V  době mobilního Internetu by toto mohlo být dobrou 
doplňkovou funkcionalitou pro cílové skupiny pro získávání 
nejčerstvějších vybraných informací i přes mobilní telefon. Doručení 
základní jednoduché mobilní verze zobrazující především textové 
informace není nijak nákladnou položkou.  

Efektivnost homepage 

Posuzována byla domovská stránka věnovaná přímo IOP (viz náhled 
výše). Ta je věnována čistě textové informaci o daném programu. 
Schází zde více přehlednosti, rychlé zaujetí návštěvníka – zejména 
pak zástupce široké veřejnosti. Na druhou stranu není stránka dlouhá, 
resp. přeplněná zbytečným obsahem, takže uživatel neztrácí čas 
rolováním po stránce nebo zdlouhavou orientací, kde se co nachází. 

Zpracovatel doporučuje pokusit se upravit domovskou stránku 
věnovanou IOP tak, aby působila trochu zajímavěji, například 
přidáním grafiky (obrázků), pokud to ovšem pravidla webových 
stránek dovolují. Možným vylepšením by mohlo být také vytažení 
vybraného zajímavého obsahu na tuto úvodní stránku, např. zobrazení 
úspěšných projektů, aktuálních novinek, upozornění atp. Domovská 
stránka by se zvýraznila i přidáním jednoduchého horizontálního 
rozcestníku – menu pro jednotlivé cílové skupiny, místo aktuálního 
horizontálního tematického menu.  

Srozumitelnost menu 

Aktuálně je zde použité dvojité menu, kdy horizontální menu je 
částečnou kopií menu vertikálního (má v sobě jenom vybrané položky). 
Není navíc tolik viditelné jako levé vertikální menu.  

Levé vertikální menu má mnoho položek a vypadá, že není 
hierarchicky ani logicky uspořádáno. Vypadá to, že položky byly 
přidávány ad hoc. Navíc některé položky vedou na úplně jinou část 
webových stránek, což je pro uživatele trochu matoucí. 

Zpracovatel doporučuje použití horního horizontálního menu pro 
navigaci jednotlivých cílových skupin, kdy po kliknutí na vybranou 
položku (např. široká veřejnost) by se uživateli zobrazovaly již pouze 
vybrané informace pro něj důležité. Horizontální menu je potřeba 
navíc obecně zvýraznit, aby si jej uživatel všimnul. Vertikální menu 
zpracovatel doporučuje zjednodušit, ideálně integrací vybraných 
položek pod sebe. Položky vertikálního menu, které vedou na zcela 
jiné místo v rámci webu (například „Výzvy“; „Informační materiály“), 
by mohly být víc u sebe a vizuálně odlišeny, aby uživatel ihned věděl, 
že se odlišují od ostatních navigačních položek v menu.  

Hodnotitel si je však vědom, že prezentace IOP v rámci portálu 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

81 

strukturalni-fondy.cz vytváří určité limity z pohledu možností uspořádat 
informace uživatelsky přívětivým způsobem. 

Struktura stránek a navigace 

Struktura stránek IOP vychází z celkové struktury stránek Strukturální 
fondy EU. Zpracovatel nemá k této struktuře zásadní výhrady. Uživatel 
má možnost se celkem snadno a intuitivně dostat ke všem informacím 
k IOP. Obecně se dá říct, že na to potřebuje pouze 2-3 kliknutí, což je u 
komplexity daných stránek dobrý výsledek. Zpracovatel dále pozitivně 
hodnotí dobrou orientaci po stránce díky zobrazení aktuálního 
zanoření v rámci menu, které je zobrazeno v podobě pavouka 
s aktivními odkazy nad vybraným obsahem. Zpracovatel nemá k této 
oblasti žádné významné doporučení. 

Design stránek 

Stránky jsou na první pohled přehledné, čisté, srozumitelné. Grafika 
stránek, použitá barevná škála, barevnost a velikost fontů, zvýraznění 
různě důležitých prvků napomáhají lepší orientaci po stránkách. 
Zpracovatel nemá žádné zásadní výhrady, naopak vyzdvihuje čistotu 
designu stránek a použití dobrých pravidel zobrazování obsahu jako 
silnou stránku webu.  

Jediné dílčí doporučení se týká možného většího používání obrázků, 
které by mohlo zvýšit atraktivitu stránek pro zástupce široké 
veřejnosti.  

Obsah stránek 

Aktuálně je zde vytvořená speciální sekce pouze pro žadatele, tedy 
chybí samostatná sekce pro příjemce podpory nebo širokou 
veřejnost. Obsah je obecně rozdělen a zobrazován dobře, ale jazyk 
textu je hodně zaměřený zejména pro odbornou veřejnost 
(žadatele a příjemce), což nejspíš vycházelo z charakteru dosavadních 
komunikačních cílů.  

Zpracovatel doporučuje vytvoření samostatných sekcí pro všechny 
tři základní cílové skupiny – žadatele / příjemce / širokou veřejnost, 
např. prostřednictvím rozcestníkového horizontálního menu. Poté bude 
vhodné obsah stránek rozdělit adekvátně do těchto tří základních sekcí 
tak, aby zástupce dané cílové skupiny vždy nacházel pouze obsah pro 
něj určený. Tento způsob editace by měl být ideálně přepsán do 
možností redakčního systému.   

 

 

Obrázek - Webové stránky RR Moravskoslezsko – příklad diferencované navigace obsahem pro různé kategorie uživatelů webu 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

82 

Ministerstvo vnitra ČR, Portál odboru strukturálních fondů, <http://www.osf-mvcr.cz/> 

 

 

 

Přístup na stránky 

Přístupnost stránek IOP v rámci webu Ministerstva vnitra je také na 
dobré úrovni. Při zadání základních klíčových slov do vyhledávačů 
jsou stránky zobrazené na první straně, a to v případě obou 
nejdůležitějších vyhledávačů (Google a Seznam.cz). Na samotných 
stránkách je přístupnost k informacím IOP komplikovanější, kdy 
jejich nalezení vyžaduje trochu lepší orientaci po stránkách. Lze ale 
předpokládat, že v takovém případě uživatel má možnost využít i 
možnost integrovaného hledání v rámci webových stránek. Zpracovatel 
v této oblasti nemá žádné významné doporučení.  

Funkčnost stránek  

Stránky obsahují řadu zajímavých funkcionalit, od základního hledání, 
přes zobrazování kalendáře akcí, ankety, on-line poraden, možnosti 
zasílání newsletterů atd. Tyto funkcionality jsou v rámci webových 
stránek sdílené i pro jiné podporované programy. Zpracovatel neobjevil 
žádné zásadní funkční nedostatky. Navíc šíře dostupných 
funkcionalit je opravdu velká, takže není potřeba také uvádět další 
doporučení.  

Efektivnost homepage Domovská stránka určená pro informace IOP je na první pohled 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

83 

přehledná a srozumitelná, je celkově krátká a jsou na ni vytaženy 
všechny důležité informace. Horizontálně ji zastřešuje dobře řešené 
menu, které vede návštěvníky webu snadno k obsahu pro ně 
určenému. I přesto, že zde nejsou žádné obrázky, zpracovatel se 
domnívá, že domovská stránka dokáže zaujmout zástupce všech 
cílových skupin. Jediným dílčím doporučením je pouze možnost lepšího 
grafického zobrazení vybraných položek v aktualitách, výzvách IOP a 
úspěšných projektech. Přidání grafických odrážek nebo ikonek by 
celkově zvýšilo líbivost domovské stránky.   

Srozumitelnost menu 

Menu těchto stránek je tvořeno jak horizontální, tak vertikální 
nabídkou. Horizontální menu, které je funkčně i graficky velmi dobře 
zpracované, jednoduše vede zástupce dané cílové skupiny 
k vybranému obsahu. Doplňující vertikální obsahové menu, v tomto 
případě umístěné atypicky do pravého sloupce, je doplňující strukturou 
dalších důležitých témat. Zpracovatel vyzdvihuje jeho zpracování – není 
nijak graficky rušivé, ale přesto dostatečně viditelné; není příliš dlouhé a 
seznam položek se zdá být v hierarchickém pořadí. Orientace po 
stránkách je tedy celkově velmi dobrá a zaručuje dobrou 
uživatelskou zkušenost.  

Struktura stránek a navigace 

Struktura stránek IOP v rámci webu Ministerstva vnitra je celkem 
jednoduchá. Uživatel se po ní orientuje celkem snadno, nemá problém 
s nalezením konkrétní cílové informace. Navigace je podpořena 
dvojitým menu na stránkách, kdy každé z nich plní jinou funkci. 
V případě nedohledání vybraného obsahu uživatel může použít 
možnost hledání, která je na stránkách dobře viditelná. Zpracovatel 
nemá zásadnější výhrady.  

Design stránek 

Grafika stránek dobře doplňuje snadnost orientace, použité barvy a 
prvky intuitivně zobrazují jednotlivé funkční prvky stránek. Webové 
stránky jsou důkazem, že i bez použití výraznějších obrázků lze vytvořit 
líbivou podobu stránek, které jsou uživatelsky přívětivé a schopné 
oslovit i širokou veřejnost.  

Zpracovatel má doporučení pouze v oblasti fontů, zejména těch, které 
jsou použity na domovské stránce. Fonty použité pro odvedení 
uživatele do hlavních podsekcí by mohly být klidně větší (např. 
v případě odkazů do výzev IOP), stejně tak by tyto odkazy mohly být 
doplněny hezkými odrážkami (ikonkami), nebo by jednotlivé základní 
sekce domovské stránky mohly být jemně graficky odděleny, např. 
prostřednictvím jednoduchého rámečku, podbarvení atp.  

Obsah stránek 
Po obsahové stránce se jeví stránky dostatečně naplněné. Obsah je 
do jednotlivých sekcí dobře rozdělen, a proto není problém, aby jej 
uživatel objevil. Vybrané textové informace jsou sdělovány v dostatečné 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

84 

šířce, kdy uživatel není nucen číst dlouhé texty.  

Obsah pro veřejnost (širokou a odbornou) by měl přístupnější formou 
prezentovat IOP a jeho zaměření, obsah a cíle, stejně jako úspěšné 
projekty. Uživatel, který nepřichází jako žadatel, nebo příjemce se 
velmi komplikovaně dozvídá, co je podstatou intervencí IOP v gesci 
MVCR.  

Možnou připomínkou je zobrazování dokumentů pro příjemce, kdy 
aktuálně po kliknutí na tuto položku je uživatel veden do ne příliš 
líbivého jednoduchého rozcestníku podle operačního programu. 
Vzhledem k tomu, že dokumentů pod jednotlivými OP není tolik, 
zpracovatel doporučuje vytažení jejich seznamu přímo na tuto úvodní 
rozcestníkovou stránku. Stránka může být rozdělena do dvou sloupců, 
kdy v každém z nich bude jeden operační program s patřičnými 
dokumenty zobrazenými pod sebou.  

 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

85 

Ministerstvo zdravotnictví ČR, Evropské fondy, <http://www.mzcr.cz/Unie/obsah/iop_1133_8.html>  

 

 

 

Přístup na stránky 

Přístupnost webových stránek IOP v rámci webu Ministerstva 
zdravotnictví není tak dokonalé jako v případě předcházejících dvou 
webových stránek. Při zadání základních klíčových slov se webové 
stránky zobrazují až na druhé stránce s výsledky hledání. Toto však lze 
pořád považovat za dobré umístění vzhledem k tomu, že stránky MZd 
nejsou primárně určeny pouze k informovanosti o IOP. Orientace 
v rámci stránek samotných je také trochu náročnější, jelikož musí 
uživatel nejdříve kliknout vpravo nahoře na možnost Evropská unie a 
poté v levém menu kliknout na položku Evropské fondy. Toto může být 
např. pro zástupce široké veřejnosti dost složité. Zpracovatel 
doporučuje usnadnění přístupu k podstránkám IOP, a to buď 
vytažením položky IOP jako jedné z hlavních položek menu Evropská 
unie, nebo vytvořením nové položky levého menu nesoucí název např. 
Programy podpory, pod kterou by uživatele informace o IOP hledali 
intuitivněji.  

Funkčnost stránek  
Stránky používají základní funkcionality, tedy například hledání, ankety, 
možnost zasílání elektronických newsletterů. Zpracovatel hodnotí šíři 
těchto funkcionalit za dobrou, navíc funkcionality po otestování v rámci 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

86 

základních prohlížečů nevykázaly nefunkčnost. Zpracovatel nemá 
v této oblasti významnější doporučení.  

Efektivnost homepage 

Domovská stránka dedikovaná IOP se skládá z jednoduchého 
seznamu odkazů, které vedou uživatele do jednotlivých položek těchto 
stránek. Domovská stránka je celkem přehledná a jednoduchá, není 
zcela jistě dlouhá. Toto zpracovatel hodnotí pozitivně. Nicméně stránka 
není příliš zajímavá např. pro širokou veřejnost a nenabízí také 
lepší orientaci pro potenciální příjemce nebo žadatele podpory. 
Zpracovatel by si uměl představit rozpracování jednotlivých položek 
(aktuálně nazvané Kategorie) do podoby boxíků, v rámci kterých by 
mohly být zobrazeny již konkrétní informace, dokumenty z dané 
kategorie.  

Srozumitelnost menu 

Orientaci v obsahu stránek IOP podporuje levé navigační menu, které 
je rozpadnuté do několika vybraných kategorií (položek). Zpracovatel 
vyzdvihuje zejména jeho krátkost a srozumitelnost, kdy je na první 
přečtení jasné, co se pod danou kategorií skrývá. Obsahové menu však 
aktuálně postrádá další položky, jako například často kladené dotazy, 
kontaktní údaje, aktuality/novinky, úspěšné projekty. Zpracovatel 
doporučuje tyto položky do menu doplnit.  

Struktura stránek a navigace 

Jak již bylo řečeno, struktura stránek Ministerstva zdravotnictví je 
celkově srozumitelná, čistá a intuitivní. Přesto dohledání podstránek 
IOP není úplně jednoduché. Položka IOP by měla být vytažena do 
hlavního menu sekce Evropská unie, aby se k těmto stránkám mohl 
uživatel dostat prostřednictvím dvou kliknutí, pokud přichází 
z domovské stránky MZd. Každé další kliknutí může být odrazující 
překážkou. Další orientace v rámci samotné podstránky IOP je 
vyřešena celkem dobře prostřednictvím vertikálního menu, které by 
však mělo být doplněno o některé důležité sekce.   

Design stránek 

Grafické řešení stránek v sobě nese čistotu. Uživatel není zbytečně 
rušen výraznějšími grafickými prvky, naopak je grafikou celkem dobře 
veden ke svému cíli. Zpracovatel pozitivně hodnotí zvolenou barevnost 
webových stránek, použití fontů (jak barevnost, tak velikost), celkovou 
čistotu stránek. Obecně lze říci, že zvolená kombinace grafiky 
webových stránek pouze napomáhá jejich hlavnímu cíli, kterým je 
kvalitní informovanost cílových skupin adekvátním obsahem.  

Obsah stránek 

Zpracování obsahu stránek IOP hodnotí zpracovatel jako velmi dobré. 
Obsahu není na stránkách příliš a je dobře kategorizován. Každá 
sekce obsahuje dostatečné množství informací, kdy jednotlivé články 
jsou většinou doplněny adekvátními dokumenty ke stažení. Zpracovatel 
tuto formu zobrazování informací pouze doporučuje, protože je pro 
cílovému uživatele nejpohodlnější. Zpracovatel nemá k této oblasti 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

87 

zásadní doporučení, pouze to, aby úroveň práce s obsahem stránek 
byla zachována ve stejné kvalitě.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

88 

Centrum pro regionální rozvoj ČR, IOP,  

<http://www.crr.cz/cs/programy-eu/obdobi-2007-2013/iop/> 

 

 

 

Přístup na stránky 

Přístupnost stránek IOP v rámci webu Centra pro regionální rozvoj je 
na vysoké úrovni co se týká jejich dohledání prostřednictvím hlavních 
vyhledávačů Google a Seznam.cz. Odkazy na tyto stránky se u obou 
vyhledávačů zobrazují mezi prvními výsledky. Dohledání samotné 
sekce IOP v rámci stránek CRR je také celkem intuitivní a snadné, kdy 
uživatel musí pouze přejít v levém navigačním menu do položky 
Programy EU > Období 2007-2013, což je celkem logické řazení. Poté 
je veden přímo k položce IOP. Zpracovatel nemá v této oblasti žádné 
významné doporučení.  

Funkčnost stránek  

Stránky CRR obsahují pouze základní funkcionality, které jsou 
vázány na obsah celých stránek, nejen na sekci IOP. Více méně lze 
zde najít možnost hledání v obsahu stránek a funkcionalitu kalendář 
akcí, které fungují bez zásadních nedostatků. Podstránky IOP nabízejí 
také možnost prohlížení newsletterů. Tyto by bylo ideální rozesílat 
elektronickou formou, čili zpracovatel navrhuje doplnění stránek o 
tuto funkcionalitu – zadávání e-mailové adresy, na kterou po 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

89 

ověření bude v pravidelných intervalech newsletter zasílán.   

Efektivnost homepage 

Zpracovatel posuzoval efektivnost domovské stránky podsekce IOP, 
kterou aktuálně tvoří článek shrnující nejdůležitější fakta o tomto 
programu. Zpracovatel doporučuje tuto textovou část zestručnit, kdy 
by se text více zaměřil na rozepsání odkazů, které jsou aktuálně 
uvedeny na konci článku. Ty mohou být zajímavou grafickou formou 
(boxíky s obrázky, adekvátní ikony pro každou položku) uživateli lépe 
představeny tak, aby měl na první pohled jasno, co v daných sekcích 
může hledat.  

Srozumitelnost menu 

Orientaci v sekci IOP zastřešuje levé vertikální navigační menu, které je 
rozděleno do logických položek podle hlavních témat IOP. Navigační 
menu obsahuje hierarchicky uspořádané položky a je celkem 
srozumitelné. Zpracovatel ale uvádí, že aktuální rozdělení menu do 
jednotlivých výzev IOP podle oblastí intervence toto menu 
zbytečně natahuje. Bylo by proto vhodné jednotlivé intervence schovat 
hlouběji do struktury sekce IOP. Navigační menu dále nezohledňuje 
potřeby jednoduché orientace pro základní cílové skupiny. Např. 
zástupci široké veřejnosti není při prohlížení menu zcela jasné, kterou 
položkou by se měl zabývat. Obecně zde chybí například ukázka 
úspěšných projektů. Zpracovatel doporučuje pro nadcházející druhou 
polovinu programového období s menu popracovat tak, aby bylo 
zajímavé pro zástupce všech cílových skupin.  

Struktura stránek a navigace 

Obecně lze říci, že struktura stránek, která je jednotná pro celý web 
CRR, je zvolená dobře. Tvoří ji jednoduchý třísloupcový layout 
s přehlednou navigací v levém sloupci. Dobrá navigace po stránkách a 
v rámci jejich jednotlivých podsekcí je doplněna i zobrazováním 
aktuálního zanoření do obsahu stránky pomocí navigačního pavouka, 
zobrazovaného pod hlavičkou stránek. Zpracovatel nemá k této oblasti 
zásadní výhrady ani doporučení.  

Design stránek 

Grafika stránek je opět jednotná pro celý web CRR a dobře podporuje 
celkovou orientaci na stránkách. Stránky CRR jsou celkově jednoduše 
graficky zpracované, ale přesto dostatečně líbivé. Zvolená barevnost, 
fonty, jejich velikost, doplňující ikonky jsou v naprosté synergii. Na první 
pohled je jasné, které položky jsou více, nebo méně důležité. 
Zpracovatel nemá ke grafickému řešení stránek výraznější výhrady.  

Obsah stránek 

Po obsahové stránce se jeví být sekce IOP dost bohatá. Při procházení 
jednotlivých sekcí IOP je na první pohled zřejmé, že je zde v některých 
případech až příliš mnoho obsahu. Ten je v mnoha případech doplněn 
tabulkou, která všechno zpřehledňuje, přesto je možné se v textu 
celkem snadno ztratit. Zpracovatel proto doporučuje pokusit se 
zrevidovat obsah sekce IOP a odstranit obsah (dokumenty), které 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

90 

nejsou bezpodmínečně potřebné pro další informovanost v druhé 
polovině programového období. Další možností, jak odlehčit dlouhým 
stránkám s texty, je rozdělit tyto stránky do více sekcí (tedy 
nezobrazovat všechen obsah na jedné stránce v podobě dlouhé nudle), 
nebo vytvoření z části obsahu přiložené dokumenty, které si zájemci o 
větší detaily z dané oblasti mohou kdykoliv pohodlně stáhnout.   

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

91 

Vracíme památky do života, Ministerstvo kultury 
<www.kultura-evropa.eu>   
 

 
 

Přístup na stránky 

Z pohledu dostupnosti stránek IOP na samostatných webových 
stránkách Ministerstva kultury se zdají být stránky dobře 
optimalizované. V obou hlavních vyhledávačích byly při zadání slova 
„IOP“ nalezeny na třetí stránce s výsledky, nicméně při zadaní klíčového 
slova „IOP kultura“ byl odkaz na prvním místě na první straně. 
Zpracovatel se domnívá, že dohledatelnost těchto stránek je v pořádku. 
Stejně tak jejich umístění a vizualizace v rámci stránek Ministerstva 
kultury, kdy je odkaz na speciální stránky IOP umístěn na domovské 
stránce napravo ve velmi dobře viditelné části.  

Funkčnost stránek  

Funkčnost stránek je celkem jednoduchá. Vedle základních funkcionalit 
obsahových stránek je zde doplněno hledání a možnost získávání 
elektronických newsletterů. Při testování funkčnosti se zpracovatel 
nesetkal s většími nedostatky, a to ve všech základních prohlížečích. 
Jedinými drobnými doporučeními může být možné vylepšení 
jednoduchého hledání na hledání rozšířené. Také zpracovatel 
doporučuje přejmenovat sekci pro zasílání newsletterů z aktuálního 
„Registrace uživatelů“ na možné „Zasílání novinek“ atp. Aktuální 
pojmenování působí spíše jako možnost přihlášení pro přístup k interním 
informacím webu.  

Efektivnost homepage 

Domovská stránka je aktuálně z velké části tvořena grafikou - měnícími 
se obrázky. Horní část je věnována rozcestníku do jednotlivých kategorií 
a místo pod obrázky obsahu dané kategorie. Zpracovatel hodnotí využití 
domovské stránky jako inovativní v pozitivním slova smyslu. I přesto, 
že není na domovskou stránku vyneseno velké množství aktuálních 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

92 

informací, působí dostatečně intuitivně a vede každého uživatele 
snadno do správné cílové sekce.  

Srozumitelnost menu 

Jak již bylo zmíněno, stránky používají pouze horizontální menu, které je 
jednoduché a ani se neotvírá do podsekcí. Položky menu jsou 
srozumitelné a pojmenovány více méně podle základních zájmů 
nejdůležitějších cílových skupin. Tedy Projekty, jakožto položka 
zajímavá pro širokou veřejnost; Dokumenty IOP jakožto položka 
zajímavá pro žadatele i příjemce; Pro novináře jakožto položka zajímavá 
pro zástupce médií. Menu je natolik jednoduché, přehledné a dobře 
barevně rozlišené, že jej zpracovatel hodnotí za velmi dobře zpracovaný 
navigační prvek.  
Doporučeným zlepšením je pouze doplnění funkčnosti navigačního 
menu. Aktuálně, po zakliknutí do vybrané sekce menu (např. Projekty) 
se tato kategorie nijak neodliší od zbývajících položek menu. Uživatel 
tak občas neví, zda je v dané položce zakliknut nebo ne. Zpracovatel 
doporučuje např. podbarvení jednotlivých názvů v menu v barvě 
dané sekce atp.  

Struktura stránek a navigace 

Struktura stránek je velmi jednoduchá a po několika kliknutí lze zjistit, že 
i obsahově stránky obsahují pouze ty nejdůležitější informace. Celková 
odlehčená forma stránek s atypickým layoutem a jednoduchou navigací 
působí až skoro komerčním dojmem (opět v pozitivním slova smyslu). 
Zpracovatel nemá k tomuto bodu žádné zásadní výhrady.  

Design stránek 

Design webových stránek je tvořen velmi jednoduchou, čistou grafikou, 
která je založena zejména na obrázkové prezentaci, barevně odlišených 
sekcích, dobře čitelném fontu. Jelikož zpracovatel vyzdvihuje jejich 
inovativní design, který působí velmi svěže a ideálně pro cílovou skupinu 
široká veřejnost, nemá k této oblasti zásadní připomínky.  

Obsah stránek 

Stejně jako ostatní komponenty webových stránek, i obsah byl 
zredukován na minimum. Zpracovatel tento přístup hodnotí pozitivně, 
kdy zřejmě při pravidelné revizi stránek dochází k umazávání 
zbytečného obsahu. Z pohledu naplněnosti obsahem pro širokou 
veřejnost a média jsou stránky velmi dobře připraveny pro druhou 
polovinu programového období.  
Jediné doporučení / výhrada, které zpracovatel k této oblasti má, je na  
první pohled málo intuitivní zařazení obsahu pro žadatele/příjemce 
v záložce „Dokumenty k IOP 5.1“. Nicméně, vzhledem k omezenému 
počtu žadatelů/příjemců neznamená tento fakt výraznější překážku 
v efektivitě webové prezentace programu  

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

93 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, 
 <www.mpsv.cz/cs/5485> 

 
 

Přístup na stránky 

Přístupnost informací o IOP v rámci webových stránek MPSV odpovídá 
přibližně prezentaci IOP v rámci mzcr.cz. – předpokládá průchod 
uživatele třemi úrovněmi zanoření, nicméně navigace webem 
mpsv.cz je z uživatelského hlediska relativně intuitivní.  

Při zadání klíčových slov se stránky zobrazují vysoko ve vyhledávačích 
a lze je považovat z tohoto pohledu za dobře dostupné.  

Funkčnost stránek  

Stránky nabízí pouze základní funkcionality, které umožňují publikovat 
víceméně statické informace o programu.  
Stránky postrádají například zobrazování novinek, či jiné funkční třídění 
obsahu.   

Efektivnost homepage 

Úvodní stránka nabízí krátkou textovou prezentaci IOP, adekvátní 
z hlediska rozsahu, nicméně velmi administrativního charakteru, která 
neposkytuje uživatelům vypovídající informaci o zaměření 
intervencí v gesci MPSV tj. obsahu samotných stránek. Pro veřejnost 
je taková informace málo srozumitelná. Potenciálním žadatelům a 
příjemcům  neposkytuje vodítko, jaké informace na stránkách 
naleznou a kde.  

Obsah homepage by měl být uzpůsoben i pro potřeby uživatele, 
který není detailně obeznámen s IOP.  

Například: prezentace realizovaných projektů je ve struktuře vnořena o 
další tři úrovně níže, aniž by měl uživatel možnost se kdekoli výše na 
stránkách dozvědět, že tento obsah je jejich součástí.  

Srozumitelnost menu 
Základní levé navigační menu směřuje uživatele na jednu ze dvou 
oblastí IOP v gesci MPSV a sekci věnované výběrovým řízením. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

94 

Rozcestník směrem k oblastem podpory má svoji logiku, byť 
předpokládá uživatele informovaného o struktuře a zaměření IOP. 
Položku věnovanou výběrovým řízením by mohly doplnit další 
odkazy na „průřezové“ agendy pro obě oblasti podpory, které jsou 
zobrazeny hlouběji ve struktuře (publicita, podpořené projekty).  

V této podobě není menu obsahově konzistentní.  

Struktura stránek a navigace 

Menu na úrovni oblastí podpory by mělo mít jednotnou strukturu i 
uspořádání. V této podobě není uživatelsky přívětivé z hlediska 
navigace. V navigačním menu by se neměly objevovat 
uploadované dokumenty – splývají tak funkce prvků navigace a 
obsahu stránek. Nekoncepční uspořádání ztěžuje navigaci a hledání 
informací. 

Při kliknutí na některé ze sekcí navigačního menu se menu 
v následném kroku ztrácí (seznamy příjemců, výzvy k předkládání 
projektů) – to narušuje orientaci uživatele a porušuje pravidla pro tvorbu 
webu.  

Design stránek 

Podoba stránek je z hlediska designu velice strohá, vizuálně nemá 
potenciál uživatele příliš zaujmout. Díky kombinaci nízké líbivosti a 
nepřívětivého uspořádání obsahu je potenciál pěstování návratnosti 
uživatelů na stránky (neúspěšných žadatelů, odborné veřejnosti atp.) v  
současné jejich podobě nízký.  

Grafické řešení vychází z celkového řešení webu MPSV, nelze proto 
očekávat vizuální zatraktivnění obsahu v krátkém časovém horizontu. 
Nicméně, uspořádání stávajícího obsahu a forma jeho zpracování na 
stránkách by neměla uživatele stránek dále odrazovat.  

Obsah stránek 

Prezentovaný obsah má díky formě zpracování potenciál oslovit pouze 
velice úzkou skupinu uživatelů. I této skupině dále komplikuje užívání 
stránek nepřívětivá navigace prezentovaným obsahem.  

Zpracovatel proto doporučuje jak úpravu prezentovaných textů / 
informací v uploadovaných dokumentech, tak především úpravu 
navigace a uspořádání informací v sekci věnované IOP.  

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

95 

 

4.2. Mediální komunikace  

4.2.1. Cíle a metodika hodnocení 

Cílem tohoto hodnocení je především vyhodnotit komunikační aktivity v oblasti mediální komunikace. 
K tomu posloužilo zpracovateli několik zdrojů. Hlavní zdroj informací tvořily tiskové zprávy týkající se 
IOP, které vydalo MMR, MK, MZd, MPSV, MV a CRR v letech 2008 – 2010 a jsou k dispozici na 
webových stránkách jednotlivých institucí, odborů či na webových stránkách www.strukturalni-fondy.cz.  

Zpracovatel k vyhodnocení mediální komunikace využil také komunikační plány IOP pro roky 2008, 
2009 a 2010. Hodnocení mediální komunikace pak vychází ze závěrečných zpráv, kde byly v rámci 
hodnocení plnění komunikačního plánu provedené aktivity popsány. Tyto materiály sloužily hodnotiteli 
k tomu, aby si udělal obrázek o cílech mediální komunikace, jejich plnění a následné proměny. 

 
4.2.2. Hodnocení účelnosti 

Cílem komunikace podle ročních komunikačních plánů IOP je především informovat širokou veřejnost o 
příjemcích podpory (včetně částek určených pro podporu schválených projektů) a úspěšných 
projektech. Zpracovatel se domnívá, že tyto cíle komunikačního plánu IOP byly v globálu naplněny, 
zprostředkující subjekty informovaly média pomocí tiskových zpráv a informace o projektech IOP se 
objevovaly jak v celostátních, tak v regionálních denících a odborném tisku.  

Pokud se však zaměříme na jednotlivé zprostředkující subjekty, rozpory v plnění jednotlivých KoPů již 
nalézt lze. Poměr vydávaných tiskových zpráv se v rámci každého zprostředkujícího subjektu liší. 
Z vyhodnocení RKoPů vyplývá, že například Ministerstvo zdravotnictví vydalo v letech 2008 – 2009 
pouze jednu z naplánovaných dvou tiskových zpráv týkajících se IOP. Ministerstvo kultury pak například 
v roce 2008 vydalo pouze dvě ze tří plánovaných tiskových zpráv.  

V letech 2009 a 2010 se frekvence vydávání tiskových zpráv zvýšila téměř u všech zprostředkujících 
subjektů, (Ministerstvo kultury například vydalo v roce 2009 pět TZ, i když naplánovány byly pouze dvě) 
z hlediska komunikace s novináři a dopadu na širokou veřejnost by však tiskové zprávy měly být 
vydávány aspoň jednou měsíčně. Novináři si pak pojem Integrovaný operační program zapamatují a 
budou se automaticky obracet na relevantní osoby a sami si vyhledávat témata. 

Vzhledem k značné tematické roztříštěnosti IOP také zpracovatel doporučuje, aby pravidelné schůzky 
pracovníků publicity jednotlivých zprostředkujících subjektů směřovaly k vytvoření jednotné 
koncepce propagace IOP. Tato koncepce by se měla zaměřit na informování veřejnosti o tom, jak 
a čím jednotlivé podporované oblasti IOP zlepšují a posilují kvalitu života (viz kapitola 6.3). To 
znamená, že by schůzky měly řešit především problém, jak tuto myšlenku médiím nabízet (např. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

96 

prostřednictvím tiskových zpráv, které by obsahovaly projekty z několika oblastí podpory, uspořádáním 
informační kampaně nebo akce pro média i veřejnost). 

 

4.2.3. Hodnocení účinnosti 

Nejvýznamnější komunikační prvek mezi novináři, Řídícím orgánem a zprostředkujícími subjekty IOP 
tvoří tiskové zprávy. Tiskové informace jsou hodnoceny širokou veřejností také jako jeden ze tří 
nejvýznamnějších informačních zdrojů o IOP. Úroveň a obsah tiskových zpráv se však liší v závislosti 
na tom, jaký subjekt tiskové zprávy zpracovává.  

Řídící orgán se soustředí především na zveřejňování obecných informací ohledně vyčerpaných 
prostředků, které obvykle obsahují i vyjádření zástupce Ministerstva pro místní rozvoj. Pro zvýšení 
účinnosti těchto výstupů však zpracovatel doporučuje do tiskových zpráv přidávat i informace o 
jednotlivých projektech a nesoustředit se pouze na holá fakta – novináři si vždy chtějí za čísly 
představit nějaký konkrétní příběh a zmíněné informace o projektech je mohou inspirovat k vytvoření 
samostatného článku.  

Zájem médií o Integrovaný operační program se soustředil hlavně na projekty prioritní osy 5. - Národní 
podpora územního rozvoje (medializovány byly všechny tři části prioritní osy: Národní podpora využití 
potenciálu kulturního dědictví, Zlepšení prostředí v problémových sídlištích i Modernizace a rozvoj 
systému tvorby územních politik).  Zmíněné prioritní ose se věnovalo 60 % z výpovědí o prioritních 
osách.118 

Z tohoto hlediska zpracovatel velmi pozitivně hodnotí tiskové zprávy Ministerstva kultury, které se 
soustředily především na propagaci projektů. Ve zpracování tiskových zpráv však někdy chyběly citace 
realizátorů, které by celkový výstup oživily. Novináři by díky zmínce o realizátorovi také získali 
informaci, na koho se v zájmu o další informace mají obrátit.  

Naopak nevyužitý zůstává potenciál informování o prioritní ose 3 – Zvýšení kvality a dostupnosti 
veřejných služeb, do které je zahrnuta například i oblast zdravotnictví a sociálních služeb. Ačkoliv je 
financování zdravotnictví v současné době aktuální téma a v rámci IOP bohužel také zdroj negativní 
publicity (financování projektů v Ústeckém kraji), tiskové zprávy týkající se této oblasti se v roce 2010 
soustředily především na informování o výzvách a plánovaných konferencích. Stejně tak se na 
informace o vyhlášených výzvách soustředily i tiskové zprávy poskytované v rámci oblasti služeb 
sociální integrace a zaměstnanosti.  

Právě na tyto oblasti se však zájem médií aktuálně velmi soustředí (např. v souvislosti s finanční krizí a 
sílící nezaměstnaností a také s krizí ve zdravotnictví), proto by bylo přínosné informovat veřejnost o 

                                                      

118 Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

97 

konkrétních dopadech, které pro ně IOP v současnosti má. Na prioritní osu 3 je navíc alokované 
nejvíce financí z celého programu, zájem médií o tuto osu však za výší alokace v roce 2010 
zaostával.119  

Pokud budou médiím představeny konkrétní projekty, které mají například zlepšit situaci ve 
zdravotnictví, novináři se naučí dívat na IOP pozitivně, což dokazuje i fakt, že pozitivní výpovědi 
převažovaly především v článcích o zkvalitňování zdravotních středisek a pořizování zdravotnického 
vybavení.120Zpracovatel tedy doporučuje více se věnovat podpořeným projektům a také 
individuálně oslovovat novináře, kteří se na tuto problematiku orientují a nabízet jim témata ke 
zpracování. To celkově přispěje ke zlepšení image IOP.  

Vzhledem k existenci několika zprostředkujících subjektů, které zpracovávají TZ, zpracovatel také 
navrhuje vytvořit jednotnou formu, jak informovat o IOP. Tiskové zprávy týkající se jednotlivých 
projektů by měly obsahovat citace realizátorů a vyvarovat se odborných výrazů a složitých vyjádření či 
bezobsažných vyjádření, které výstupy týkající se IOP hojně obsahují. 

Například tiskové zprávy soustředící se na modernizaci veřejné správy sice citace realizátorů projektů 
často obsahují, zprávy se však celkově soustředí spíše na obecné údaje, které od novinářů majících 
o téma zájem vyžaduje zjišťování podrobností, čili aktivitu navíc – např. v tiskové zprávě o projektech 
v Zlínském kraji jsou pro popis projektu tyto věty: „Aktivity … zaměřené na zlepšení systému řízení 
zaměstnanců, mohou jen přispět k efektivnějšímu fungování úřadu nebo firmy…“ „V rámci projektu také 
dojde k odborné přípravě a vzdělávání personalistů, vedoucích zaměstnanců i politiků v klíčových 
oblastech personálního řízení.“121 Takové vyjádření však nic konkrétního novinářům ani čtenářům 
neřekne, je třeba se soustředit na konkrétní přínosy, které bude projekt pro návštěvníky úřadu či 
zaměstnance mít a problémy, které projekt řeší (např.: že zaměstnanci úřadu měli předtím problémy 
zkoordinovat pracovní činnost, docházelo k překrývání různých povinností, na základě toho nebyly včas 
vyřešeny úřední pohledávky, nyní se však situace díky prostředkům z evropských fondů vyřeší apod.).  

K celkovému zvýšení účinnosti mediální komunikace také doporučujeme soustředit se na přímou 
komunikaci s novináři – sjednávání si osobních schůzek s novináři a nabízení zajímavých témat 
k zpracování. Tato osobní setkání jsou důležitá především k navázání dobrého vztahu s médii, dotyčný 
novinář se pak bude na pracovníky Řídícího orgánu či zprostředkujícího subjektu automaticky obracet 
s dotazy a sám od sebe bude vyžadovat tipy na zajímavá témata. Na základě schůzek s médii lze 
dohodnout i pravidelný seriál v on-line či tištěném médiu. 

                                                      

119 Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 
120 Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu. Media Tenor pro NAVIGA 4 (01–12/2010) 
121 TZ: „Zlínský kraj již na podporu kvalitní veřejné správy získal 121 milionů korun“ – Použité citace z této TZ se sice 

netýkají přímo IOP, ale článek podporu z IOP zmiňuje a citace slouží především jako modelový příklad 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

98 

4.2.4.  Hodnocení dle kritéria úspornosti 

Redakční spolupráce obvykle probíhá na základě tvorby tiskových zpráv, pořádání tiskových konferencí 
a individuální komunikace s novináři. Tyto aktivity nevyžadují žádné zvláštní finanční investice. K 
optimálnímu nastavení redakční spolupráce je však zapotřebí především investice časová.  

Některé zprostředkující subjekty využívají či využívaly k mediální komunikaci služeb profesionálních 
komunikačních agentur, což zpracovatel z hlediska zvýšení dopadu komunikačních aktivit na širokou 
veřejnost hodnotí kladně. Pracovníci, kteří se propagaci dlouhodobě věnují, mají již obvykle vybudované 
styky vztahy s novináři a dokážou odhadnout, jaká témata mají potenciál média zaujmout. Také se 
pravidelně scházejí se zástupci médií a nabízejí jim exkluzivní témata, čímž usnadňují práci oddělení 
publicity, jehož pracovníci obvykle na individuální schůzky s novináři nemají čas. 

Na druhou stranu je u externích dodavatelů komunikačních služeb důležité nastavit způsob 
monitorování a především vyhodnocení výstupů práce. Především je však nutné nastavit smluvní 
podmínky a sankce tak, aby bylo v případě nespokojenosti možné pružně ze strany zadavatele 
zasáhnout a zvýšit tak efektivitu práce. Z výsledků hloubkových rozhovorů vyplynulo, že se v tomto 
ohledu objevovaly nedostatky a s tím spojená nespokojenost s kvalitou spolupráce. Zpracovatel proto 
doporučuje, aby bylo využití externích dodavatelů mezi ŘO a ZS koordinováno a především se 
intenzívně vyměňovaly zkušenosti v administrativní a právní oblasti (např. ve formě vzorové 
zadávací dokumentace, smlouvy s dodavatelem komunikačních služeb a vzorem monitorovacích 
zpráv).  

Externí PR pracovníci sice mají zkušenosti z mediálního prostředí, obvykle jim však schází znalost 
problematiky strukturálních fondů a konkrétního programu. Vytvoření témat, která bude Řídící 
orgán ve spolupráci se zprostředkujícími subjekty k mediální komunikaci nabízet, by tak neměla ležet 
pouze na bedrech externích dodavatelů.  

Zpracovatel tedy Řídícímu orgánu doporučuje vytvořit jednotnou koncepci medializace IOP především 
ve spolupráci s ostatními zprostředkujícími subjekty. Tato koncepce by měla obsáhnout všechny oblasti, 
které IOP podporuje a představit tím široké veřejnosti konkrétní dopady, které má program na jejich 
život.  

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

99 

4.3. Newsletter IOP pod lupou 

4.3.1. Zdroje a metodika hodnocení 

Newslettery, které se týkají podpory z IOP byly v letech 2008 – 2010 vydávány Ministerstvem kultury 
(celkem 2 newslettery v roce 2010), Ministerstvem vnitra (celkem 3 newslettery v roce 2010) a 
Ministerstvem pro místní rozvoj (celkem 7 newsletterů v letech 2008 – 2010).  

Toto hodnocení se soustředí na newslettery IOP pod lupou (NSL) vydávané Ministerstvem pro místní 
rozvoj. Newsletter IOP pod lupou totiž zahrnuje všechny oblasti podpory v rámci IOP a zasahuje tak 
všechny cílové skupiny programu. Zároveň tak má potenciál sjednotit všechny oblasti podpory do 
jednoho tematického celku a demonstrovat tak přínosy IOP i široké veřejnosti.  

K hodnocení byly využity Newslettery IOP pod lupou, které jsou k dispozici na webových stránkách 
www.struktrualni-fondy.cz/iop a www.crr.cz. 

 

4.3.2. Hodnocení účelnosti 

NSL slouží především k naplnění cílů poskytování aktuálních informací žadatelům a příjemcům a také 
jako doplněk webových stránek programu IOP. Z tohoto hlediska zpracovatel hodnotí zpracování NSL 
velmi kladně – jednotlivá vydání obsahují konkrétní projekty jako inspiraci, servisní témata, plán výzev 
apod.  

Vzhledem k tomu, že NSL je umísťován také na webové stránky, zpracovatel doporučuje více využít 
internetové prostředí a provázat texty přímo s webem – např. do textů umístit prolinky přímo na 
internetovou prezentaci programu. 

Navíc uživatelé Internetu obvykle možnost odkazů na zajímavá témata přímo vítají, kdežto nezajímavé 
informace je obtěžují a raději je přeskakují. Proto zpracovatel navrhuje internetový NSL celkově 
zestručnit a využít možnosti přímého odkazování k jiným zdrojům. 

 

4.3.3. Hodnocení účinnosti 

NSL je jedním z nejúčinnějších způsobů komunikace především směrem k odborné veřejnosti. Měl by 
tedy obsahovat informace, které tuto cílovou skupinu zajímají. To zahrnuje především novinky ohledně 
programu, aktuální výzvy a konkrétní rady a tipy pro žadatele a příjemce dotací. Z tohoto hlediska je 
třeba NSL také hodnotit velmi kladně. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

100 

Zpracovatel oceňuje především fakt, že se celková úroveň NSL od prvního čísla v roce 2008 velmi 
zlepšila. První čísla nebyla zpracována graficky příliš atraktivně a zcela postrádala „osobní rozměr“ – 
chyběly zde citace realizátorů projektů a vyjádření pracovníků Řídícího orgánu či zprostředkujících 
subjektů. Grafická forma navíc zabraňovala snadnému čtení (nerozdělené odstavce, dlouhé texty 
v sloupcích apod.), což mohlo některé čtenáře odradit. 

V květnu 2009 však získal NSL novou grafickou podobu, která je ke čtenářům velmi vstřícná (černé 
písmo na bílém podkladu zatěžuje oči rozhodně méně, než jiné grafické zpracování). Informace v NSL 
jsou také zpracovány velmi jednoduchou formou, která obsahuje minimum odborných a úředních 
výrazů, což zpracovatel také oceňuje. 

Ne všechny články o projektech však zahrnují citace realizátora, což poskytuje z hlediska dopadu na 
čtenáře možnost ke zlepšení - zkušenosti žadatelů slouží jako inspirace pro ostatní, navíc realizátoři 
projektů mohou ostatním udělit cenné rady. Články, které zahrnují, citace konkrétních osob jsou také 
pro čtenáře mnohem atraktivnější. 

Zpracovatel velmi pozitivně hodnotí i fakt, že Řídící orgán poskytuje v NSL i servis pro žadatele a 
příjemce formou Q&A (rubrika „Ptáte se…“). V rámci budování vztahu ŘO a ZS k žadatelům a 
příjemcům by však v rámci této rubriky mohl na otázky odpovídat přímo zaměstnanec těchto institucí, 
článek by pak doprovázela i jeho fotografie.  

NSL má totiž za úkol nejen zviditelnit odbory strukturálních fondů jako takové, ale především jejich 
zaměstnance. Žadatelé a příjemci tak budou mít pocit, že za jinak anonymní institucí stojí skuteční 
lidé. Pokud budou na konkrétní dotazy odpovídat zaměstnanci odborů strukturálních fondů, kteří jsou 
profilováni jako odborníci na evropské dotace, čtenáři budou sekci „Ptáte se..“ přikládat mnohem větší 
váhu. 

Dále doporučujeme u všech pravidelných rubrik zachovat jednotnou formu ve stylu článků – např. již 
zmíněná rubrika „Ptáte se…“ je jednou zpracována formou odrážek (viz obrázek č. 1) a jednou formou 
uceleného textu, kde jsou otázky položeny v perexu (viz obrázek č. 2). Zpracovatel v tomto případě 
navrhuje rubriku „Ptáte se…“ psát formou přímých otázek a odpovědí – pro čtenáře je tento způsob 
jasnější a srozumitelnější.  

Stejně tak texty rubriky „Okénko do regionu“ nejsou informačně zcela jednotné – některé texty 
obsahují tabulky (viz obrázek č. 3), ve kterých je projekt shrnut, v dalších textech tyto tabulky chybí (viz 
obrázek č. 4), ale zase jsou v textu přítomny citace realizátorů.  

Při závěrečných úpravách textů soustředit na to, aby struktura informací byla aspoň přibližně stejná – 
např. aby každý článek obsahoval citace realizátora, jeho doporučení pro ostatní žadatele apod. Stejně 
tak zpracovatel doporučuje k prezentacím projektů přiřadit tabulku se základními informacemi o 
projektech, aby se čtenáři lépe orientovali.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

101 

Zpracovatel také doporučuje některé texty výrazně zkrátit a použít větší font písma, jednotlivé články 
by neměly překračovat rozsah jedné strany. Čtenáře (zvláště pokročilejšího věku) unavuje malé písmo 
a v dnešní uspěchané době přesycené informacemi jsou lidé obecně zvyklí vnímat a soustředit se jen 
na omezené množství textu. Aby si tedy z článků NSL čtenáři skutečně odnesli co nejvíce, měly by texty 
poskytovat pouze stručné a jasné informace.  

Je také dobré se zaměřit na to, aby měly všechny NSL stejnou strukturu. To znamená, že každé číslo 
by mělo obsahovat stejné rubriky, aby pravidelní čtenáři při hledání svých oblíbených témat nebyli 
zmateni. To se ne vždy daří – např. v čísle 9 zcela chybí rubrika „Ptáte se...“, přitom právě tato servisní 
rubrika potenciálně upevňuje vztah ŘO s příjemci a žadateli. Stejně tak je v čísle 9 poslední stránka 
nazvaná „Stalo se“, v dřívějších číslech se však na poslední stránce objevovala rubrika „Avíza“.  

Zpracovatel velmi kladně hodnotí rubriku „Okénko do regionu“, která přibližuje konkrétní dopady IOP na 
život lidí ve vybraném regionu. Zpracovatel to v souvislosti s navrhovanou komunikační strategií 
„Možnosti pro kvalitní život“ považuje za velmi dobrý koncept. Stálo by však také za úvahu, jestli by se 
některá čísla NSL nedala orientovat na jedno konkrétní téma. Čtenářům by se tak demonstrovalo 
propojení jednotlivých podporovaných oblastí, které spolu nemusí zdánlivě vůbec souviset.   

Vzhledem k rozsahu oblastí, které IOP podporuje, je to jistě složité, nicméně jednotící téma se dá vždy 
najít. Např. je možné zaměřit jedno číslo na digitalizaci, která usnadní občanům život (nové přístroje ve 
zdravotnických zařízeních, digitalizace veřejné správy apod.).  

Zasazení NSL do určitého tematického rámce navíc umožní cílovým skupinám utvořit si celkovou 
představu, jaký konkrétní dopad mají projekty IOP na kvalitu jejich života. 

 

4.3.4. Hodnocení úspornosti 

Internet dnes představuje nejvyužívanější zdroj informací. Zpracovatel tedy doporučuje, aby se vedle 
tisku ŘO také soustředil na elektronickou podobu a distribuci NSL.  

Distribuce NSL prostřednictvím e-mailu je díky elektronické podobě možná bez jakýchkoliv finančních 
nákladů. Je možné také odběratelům NSL zasílat cílený direct mail, ve kterém by bylo pouze 
upozornění a odkaz na webové stránky, kde by byl NSL k dispozici. 

Elektronická podoba NSL také umožní některé texty výrazně zkrátit a odkazovat v článcích přímo na 
webové stránky, čímž se zvýší jejich čtenost.  

V rámci zvyšování dopadu nejen na žadatele a příjemce, ale také na širokou veřejnost, která považuje 
Internet za jeden z hlavních informačních zdrojů informací ohledně IOP, zpracovatel velmi kladně 
hodnotí skutečnost, že NSL jsou umístěny na webových stránkách programu.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

102 

Zpracovatel také doporučuje umožnit uživatelům se k odběru NSL přímo zaregistrovat. To je 
v případě elektronicky dostupných NSL standardní postup (viz ROP Moravskoslezsko122) a Řídícímu 
orgánu navíc umožní podchytit další zájemce o informace a získat tak jejich kontakty pro další oslovení.  

Internetové prostředí dnes také slouží především k interakci, a proto je dobré k jednotlivým číslům 
přidat možnost zanechání komentářů. K podnícení diskuze mezi uživateli je možné položit čtenářům 
přímou otázku, např. co jim v NSL chybí, o jaká témata by měli zájem apod. Tato zpětná vazba pak 
Řídícímu orgánu pomůže při vyhodnocování dopadu na cílové skupiny a také při určování témat, 
kterými se bude NSL zabývat, aniž by musel realizovat různé rozsáhlé výzkumy. 

Vzhledem k tomu, že vlastní NSL distribuují i některé další ZS, zpracovatel navrhuje NSL propojit – 
například zvolit společné téma a pokud to bude možné uvádět v newslettrech stejné projekty (např. 
IOP pod lupou bude zaměřen na zkvalitnění zdravotnictví, stejně tak NSL Ministerstva vnitra bude 
obsahovat projekty zaměřené na digitalizaci nemocnic). 

Dále zpracovatel navrhuje umístit NSL týkající se IOP ostatních zprostředkujících subjektů na webové 
stránky www.strukturalni-fondy.cz a odkazovat na něj v informacích o IOP. 

Obrázek č. 1 

 

                                                      

122 Odběr novinek e-mailem: http://www.rr-moravskoslezsko.cz/tiskove-centrum/zpravodaj-apropo„ 

Rubrika zpracována formou otázek 
a odrážek 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

103 

Obrázek č. 2 

 

Obrázek č. 3 

 

 

Rubrika zpracovaná bez 
odrážek, jen pomocí 
souvislého textu  

Tabulky se základními údaji 
k projektu a bez citací 
realizátorů 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

104 

Obrázek č. 4 

 

  

Souvislý text, který neobsahuje 
shrnující údaje o projektu 
v tabulce, ale jsou v něm přítomny 
citace realizátorů 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

105 

4.4. Hodnocení řízení komunikačního procesu  

Pro chápání významu komunikace pro ŔO a její hodnocení jsou důležité následující aspekty 
komunikace v organizaci:  

���� Komunikace v organizaci nemůže být chápána jako „lokalizovaná agenda“, tj. problematika 
omezená na jeden útvar (například tiskové oddělení, komunikační úředníky atp.). Na vytváření 
vnějšího obrazu se podílí všechny části organizace, které přichází do kontaktu s vnějšími 
aktéry. Všichni pracovníci i vedení programu by měli chápat, CO a PROČ mají komunikční 
aktivity programu přinést, KDO a JAKÝM ZPŮSOBEM se na nich bude podílet a JAK bude 
poměřována jejich úspěšnost. 

���� Pouze jednotná komunikace může vytvořit žádoucí, jednotný obraz organizace v očích cílových 
skupin (veřejnosti, žadtelů, příjemců atd.) – image. Veškerá komunikace, vnitřní i vnější by měla 
proto být svým obsahem důsledně jednotná. Nositeli komunikace, která utváří image, jsou (viz 
též 6.3):  

→→→→ vnější strategická komunikace (cílené komunikační / marketingové aktivity); 

→→→→ interní komunikace; 

→→→→ osobní komunikace pracovníků s klienty (žadateli, příjemci); 

→→→→ zkušenosti klientů s produktem (procesem žádosti); 

→→→→ image vnímaná a zprostředkovávaná ze strany mediátorů (médií, poradenských 
společností aj.) 

���� Kvalita komunikace významně ovlivňuje efektivitu činností organizace tj. schopnost dosahovat 
výsledků, které od organizace očekávají „stakeholders“. V privátním sektoru by jim byli 
především vlastníci/akcionáři společnosti. V případě veřejných subjektů jsou jimi především 
občané/daňoví poplatníci. Komunikace organizací veřejného sektoru proto musí naplňovat 
povinnost skládat účty a zodpovídat se z nakládání s veřejnými zdroji a obhájit společenskou 
přidanou hodnotu, kterou veřejné instituce přináší občanům – daňovým poplatníkům.  

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

106 

PLÁNOVÁNÍ  / REALIZACE  / HODNOCENÍ KOP IOP 
 

Řízení komunikačního procesu principielně umožňuje řádné plnění definovaných aktivit KOP . 
Z pohledu  vymezených kritérií shrnuje  hodnotitel následující rámcové poznatky. 

Účelnost 

Plánování KOP 

Plánování komunikačních aktivit je vedeno se záměrem splnit komunikační cíle rámcového 
KoP. Cíle jsou v KoP však nastaveny velice obecně, neobsahují kvantifikované vyjádření a 
neumožňují tak přesně definovat hranici jejich dosažení.  

Koordinace aktivit definovaných v jednotlivých RKoPech budí dojem, že je vedena více podle 
gesční logiky, než s ohledem na stanovené cíle komunikace. Jakkoli komplexní institucionální 
struktura IOP činí takový přístup pochopitelný, z pohledu dosahování definovaných 
komunikačních cílů není účelný (přinejmenším vůči cílové skupině široké veřejnosti). 

Díky obecně stanoveným cílům je obtížné dosáhnout vyšší priority vnímání komunikace jako 
agendy, která se dotýká všech útvarů implementační struktry a potenciálně ovlivňuje 
rychlost a kvalitu implementace. Pracovníci IOP se cítí dobře seznámeni s obecnými cíli 
komunikace, ale dvě třetiny z nich jsou názoru, že jejich naplňování nemůže ovlivnit a více než 
dvě třetiny získává zpětnou vazbu o úspěšnosti komunikace IOP neformálně123.  

Realizace  

V realizaci komunikačních aktivit je vysoká míra decentralizace účelná v případě ativit 
zaměřených na odbornou veřejnost / žadatele a příjemce. V případě široké veřejnosti a 
komunikačních cílů zaměřených na zvyšování povědomí o programu lze považovat absenci 
společné koncepce prezentace programu a jeho přínosů za jeden z důvodů nízkých 
hodnot znalosti IOP mezi cílovými skupinami.  

Pracovní skupina pro komunikaci IOP představuje funkční platformu pro výměnu informací a 
zkušeností, avšak jeji dopad na strategické směřování programu je omezený.124 Na pracovní 
úrovni, bez aktivní participace vedení a dalších útvarů implementace IOP může skupina roli 
strategického řízení komunikace programu, například vůči široké veřejnosti, plnit jen 
omezeně.  

                                                      

123 Zdroj: Průzkum implementačních subjektů IOP. HOPE-E.S. pro NAVIGA 4 (02/2011) 
124 Zdroj: Hloubkové rozhovory s pracovníky implementační struktury IOP 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

107 

Hodnocení  

Hodnocení plnění KoP probíhá na roční bázi. Obsahuje velice podrobné souhrny 
kvantitativních dat, zpravidla na úrovni indikátorů výstupů, avšak s omezenou vypovídací 
hodnotou o postupu plnění komunikačních cílů.  

Není prováděno systematické průběžné hodnocení na úrovni výsledků / dopadů. Absence 
těchto dat pak neumožňuje určit zda a do jaké míry jednotlivé aktivity plní svůj účel/cíl a 
průběžně zefektivňovat aktivity KoP.   

Účinnost 

Plánování:  

Příliš obecně nastavené komunikační cíle jsou obtížně měřitelné a neumožňují tak určit, zda a 
jak byly úspěšně realizovány. Lze maximálně konstatovat ne/naplnění cílů, ale již ne míru 
naplnění.  

 Realizace 

Účinnost v realizaci komunikačních aktivit je silně ovlivňována institucionálním prostředím. 
Změny vedení implementačních subjektů negativně ovlivňují plynulost komunikačního procesu i 
plnění plánovaných aktivit125.  

Účinnost dosahování komunikačních cílů zaměřených na zvyšování povědomí o programu může 
být posílena prostřednictvím koncepčnějšího způsobu oslovování této cílové skupiny (viz též 
kapitola 6 - Doporučení pro realizaci komunikačních aktivit 2011–2015 

Hodnocení 

Absence průběžných hodnocení ve vztahu ke komunikačním cílům potenciálně zvyšuje 
náklady na víceleté evaluace, které musí obsáhnout delší období, využít více kvantitativních a 
kvalitativních nástrojů pro evaluaci a časově náročnější sběr dat.   

Nemožnost průběžně ověřovat a vyhodnocovat účinnost publicitních opatření omezuje 
rychlou a pružnou reakci při realizaci komunikačních aktivit a tím pádem i nakládání 
s finančními prostředky. 

Úspornost 

Nemožnost přesně stanovit míru a úspěšnost naplnění komunikačních cílů omezuje určení, zda 
jsme jich dosáhli úspornou cestou a kde případně hledat rezervy. 

Časově náročný proces sběru dat o realizaci KOP od jednotlivých subjektů implementační 
struktury126 pro potřeby ročních hodnocení plní účel z pohledu pečlivého výkazování 

                                                      

125 Zdroj: Hloubkové rozhovory s pracovníky implementační struktury IOP 
126 Zdroj: Hloubkové rozhovory s pracovníky implementační struktury IOP 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

108 

realizovaných aktivit. Méně však z pohledu přidané hodnoty (relevantní zpětné vazby) pro řízení 
komunikačního procesu.  

 
 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

109 

5. ODPOVĚDI NA EVALUAČNÍ OTÁZKY 

5.1. ÚKOL Č. 1  

5.1.1. Do jaké míry cílové skupiny KoP znají Integrovaný operační program, jak IOP 
vnímají, a jaké jsou příčiny tohoto vnímání?  

Povědomí široké veřejnosti o IOPu je poměrně nízké. Bez nápovědy zná IOP méně než 1 % 
populace, podle názvu ho zná zhruba 8 % populace. Pouze 1 % široké veřejnosti se domnívá, že IOP 
je v obecném povědomí lidí, ostatní si myslí pravý opak, nebo o IOPu nikdy neslyšeli. Až na naprosté 
výjimky nedokáže široká veřejnost bez nápovědy zformulovat poslání IOPu. 

Finanční podpora oblastí podporovaných z IOPu je širokou veřejností obecně vnímána pozitivně, 
jako zvyšující kvalitu v daných oblastech. Zjednodušeně lze říci, že čím je oblast podpory známější, 
tím je také vnímána jako účelnější (výjimkou tvoří oblast modernizace přístrojového vybavení nemocnic, 
která je vnímána jako vysoce účelná, ale je méně známá než jiné oblasti podpory). Nejvyšší podíl 
populace je přesvědčen o účelnosti v případě finanční podpory složek integrovaného záchranného 
systému, modernizace a elektronizace veřejné správy a oprav a revitalizací významných 
kulturních památek (ve všech případech 8 %, tj. prakticky všichni respondenti, kteří znají IOP). 

Vnímání IOPu jako finančního nástroje je spíše neutrálního charakteru. Ti, kteří IOP znají, se spíše 
domnívají, že dopady realizace IOPu nejsou zcela rovnoměrné a poukazují na možné korupční 
prostředí. Většina z nich soudí, že jsou zvýhodňovány některé vybrané skupiny a že jsou 
zvýhodňovány vybrané regiony. Přesto se zhruba polovina z nich domnívá, že IOP má pozitivní 
dopad na život většiny lidí v Česku. Druhá polovina je toho názoru, že IOP má pozitivní dopady pouze 
na život „několika vyvolených“. 

Image programu (postoje a vnímání) v široké populaci nejsou určovány osobní zkušeností a reálnou 
znalostí intervencí IOP. Až na naprosté výjimky nedokážou občané ČR bez nápovědy zformulovat 
poslání IOP a nedokážou jmenovat téměř žádné konkrétní projekty či aktivity, podpořené z IOP.  

Na druhou stranu, spontánní znalost operačních programů je v populaci obecně velice nízká. Navíc IOP 
nemá výhodu programu s přirozeně srozumitelným, intuitivním názvem, proto lze oprávněně očekávat 
nižší míru znalosti poslání a zaměření IOP. 

Veřejnost obecně zná některé z konkrétních investic podporovaných z IOP. Největší část populace 
má povědomí o revitalizaci panelových sídlišť (65%), Czech POINTu (63%), revitalizaci významných 
kulturních památek (63%), systému datových schránek (57%) a pořizování moderního vybavení 
nemocnic (57%). Ovšem, vzhledem k velice nízké spontánní znalosti názvů programů je 
pravděpodobné, že část znalosti je nutné přisuzovat zkušenosti se zaměnitelnými programy (včetně 
například Zelená úsporám).  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

110 

Významné je, že až na výjimky vždy významně menší část veřejnosti zároveň ví, že dané oblasti 
jsou financovány ze strukturálních fondů EU nebo IOP (Czech POINT 13 %; pořizování moderního 
vybavení nemocnic 20 %). Specifický je případ Smart Administration – všichni kdo jej znají, také ví o 
jeho financování z fondů EU, ale jedná se celkově o malé procento populace (11 %). 

Vnímání ze strany odborné veřejnosti je zásadně určováno reálnou zkušeností žadatelů a příjemců 
s procesem žádání o dotaci a administrací projektu. Z tohoto pohledu je celková image subjektů 
implementační struktury spíše pozitivní. Vypovídací schopnost by však byla výrazně vyšší, pokud by 
tento údaj bylo možné sledovat v časové řadě jako trend.  

Respondenti v největší míře souhlasí s tvrzením, že zaměstnanci institucí IS IOPu jsou nápomocni a 
proaktivní (dle 61,38 % respondentů), kompetentní a profesionální (podle 60,86 % respondentů). 
Téměř 50 % respondentů je toho názoru, že instituce poskytuje služby vysoké kvality, proaktivně 
poskytuje informace a podporu či má s touto institucí jednoznačně pozitivní zkušenosti. Naopak 
téměř 1/3 respondentů nesouhlasí s tvrzením, že není přehnaná byrokratická.  

 

5.1.2. Které informační zdroje nejvíce využily cílové skupiny pro získání znalostí o IOP a 
které informační zdroje postrádají? 

Široká veřejnost se o IOPu dozvídá nejčastěji z televize a z Internetu obecně. Celkem 4 % české 
populace se o IOPu poprvé dozvěděla z televize a další 4 % z Internetu obecně. Celkem 2 % veřejnosti 
se o IOPu dozvěděla v denním tisku a časopisech. 

Více než polovina odborné veřejnosti se s pojmem Integrovaný operační program (IOP) poprvé 
setkala na Internetu. Čtvrtina odborné veřejnosti se o IOPu dozvěděla z webových stránek operačních 
programů (např. z portálu Strukturální fondy EU – www.strukturalni-fondy.cz; 24 %), pětina z webových 
stránek implementační struktury IOPu (www.mmr.cz, www.osf-mvcr.cz, www.verejna-sprava.cz aj.; 21 
%). Celkem 12 % odborné veřejnosti se s pojmem IOP setkalo na seminářích nebo workshopech. 

Polovina odborné veřejnosti vyhledává informace o IOPu prostřednictvím webových stránek 
operačních programů nebo implementační struktury. Nejčastěji se odborná veřejnost setkala s 
informacemi o IOPu na webových stránkách operačních programů (např. www.strukturalni-fondy.cz; 50 
%). Podobný podíl odborné veřejnosti čerpá informace o IOPu také z webových stránek implementační 
struktury IOPu (45 %). Semináře a workshopy jsou místem získání dalších informací pro třetinu odborné 
veřejnosti (33 %). Čtvrtina odborné veřejnosti se s informacemi o IOPu setkala na webových stránkách 
žadatelů/příjemců (23 %) a pětina v metodikách, manuálech nebo příručkách (21 %). Nejméně 
využívanými zdroji informací o IOPu jsou Eurocentra, rádio a on-line inzerce (1–2 %). 

Nejvyužívanějšími informačními zdroji jsou ve všech fázích projektového cyklu webové stránky 
operačních programů. Při srovnání nejčastěji využívaných zdrojů informací o IOPu, tj. webových 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

111 

stránek operačních programů (35–64 %) a implementační struktury IOPu (24–31 %) a individuálních 
konzultacích (18–33 %), jsou webové stránky operačních programů odbornou veřejností nejčastěji 
využívány v průběhu celého projektového cyklu (tj. od vyhledávání základních informací až po 
udržitelnost projektu). 

Poskytované informace odpovídají potřebám příjemců podpory z IOPu. Avšak objevily se i názory, 
že z důvodu nejednoznačností získaných informací z různých zdrojů, muselo být přistoupeno ke 
změnám v projektu či k úplnému stáhnutí žádosti o dotaci. 

Odborná veřejnost navrhuje posílit především informovanost a včasnost ohledně 
připravovaných výzev, častěji pořádat semináře pro žadatele a příjemce, formou inzerce a 
reklamy o úspěšných realizacích projektů IOP motivovat další potenciální žadatele, pravidelnou 
aktualizaci webových stránek (zprostředkujících subjektů) a jejich zpřehledněním, větší zapojení 
pracovníků do všech forem konzultací (e-mailové, telefonické, osobní), zvýšit publicitu v médiích 
aj. 

 

5.1.3. Do jaké míry má odborná veřejnost povědomí o možnostech zapojení do IOP?   

Míra povědomí o možnostech zapojení odborné veřejnosti do programu je dána především 
schopností vyhodnotit způsobilost aktivity a žadatele k financování z programu (viz odpověď na 
následující evaluační otázku v kap. 5.1.4). Specifikem IOPu je také omezení způsobilosti žadatelů v 
některých prioritních osách programu. 

Více jak polovina respondentů je toho názoru, že finanční dotaci IOPu lze získat na financování 
aktivity „Modernizace a elektronizace veřejné správy“, naopak nejmenší povědomí je ohledně 
financování aktivity zaměřené na prevenci onemocnění a zdravotních rizik obyvatel.   

Nejvíce respondentů je přesvědčeno, že z IOPu lze získat dotaci na projekty modernizace veřejné 
správy (celkem 54,14 % všech respondentů) a na projekty podporující kvalitní územní plánování 
(41,38 % respondentů). Pouze 9,66 % respondentů má informace o možnosti získání dotace na 
projekty zaměřené na prevenci onemocnění a zdravotních rizik obyvatel 

Celkem 6 % široké veřejnosti se domnívá, že IOP je určen pro veřejnou i pro soukromou sféru, ale 
spíše pro tu veřejnou. Dále se 1 % populace domnívá, že IOP je určen pouze pro veřejnou sféru. IOP je 
pro širokou veřejnost velmi málo využitelný. Pro 2 % z nich není využitelný vůbec a další 2 % 
nedokážou posoudit. Pouze 3 % široké veřejnosti se domnívají, že je pro ně IOP využitelný. 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

112 

5.1.4. Do jaké míry zná odborná veřejnost cíle a podporované aktivity IOP?   

Odborná veřejnost má podprůměrné povědomí o cílech IOPu a z nich vyplývajících 
podporovaných oblastech programu. Nicméně, vzhledem k poměrně ostrému rozdělení cílových 
skupin žadatelů/příjemců mezi jednotlivé zprostředkující subjekty a odpovídající oblasti podpory 
neznamená nižší míra znalosti podporovaných oblastí zásadní překážku při naplňování kapacity 
programu. S výjimkou modernizace a elektronizace veřejné správy (54 %) spíše nepovažují ostatní 
aktivity za podporované oblasti IOPu. Na projekty podporující kvalitní územní plánování lze získat dotaci 
podle 41 % odborné veřejnosti. Nejnižší povědomí o podporovaných oblastech má odborná veřejnost v 
případě projektů zaměřených na prevenci onemocnění a zdravotních rizik obyvatel (10 %).  

 

5.2. ÚKOL Č. 2  

5.2.1. Které komunikační a propagační nástroje vedou nejefektivněji k zajištění znalosti 
a povědomí o IOP mezi cílovými skupinami KoP a proč?  

Široká veřejnost se o IOPu dozvídá nejčastěji z televize a z Internetu obecně, denního tisku a 
časopisů. Obecné povědomí veřejnosti o existenci programu je ve veřejnosti nízké a totéž platí o reálné 
znalosti programu (třetina z těch, kteří IOP znají, nedokáže posoudit jeho využitelnost pro sebe či 
organizaci, ve které pracuje) a jeho přínosů. 

Veřejnost obtížně rozlišuje mezi jednotlivými operačními programy (tři čtvrtiny české populace neví, 
prostřednictvím kterých operačních programů probíhá finanční podpora ze SF EU (72 %)127, proto 
preference informačních zdrojů o IOP kopírují preference zdrojů o Fondech EU.  

Nejvhodnějšími informačními zdroji o čerpání finančních prostředků ze SF EU je podle široké veřejnosti 
denní tisk, televize a Internet obecně (70–75 %). Téměř pětina široké veřejnosti by hledala informace 
o SF prostřednictvím stránek strukturálních fondů (17 %). Celkem 16 % populace považuje sociální sítě 
(Facebook aj.) za vhodný informační zdroj o SF. Prakticky celá populace se domnívá, že by veřejnost 
měla být informována o čerpání prostředků ze zdrojů EU pomocí informačních kampaní (96 %)128. 

Více než polovina odborné veřejnosti se s pojmem Integrovaný operační program (IOP) poprvé 
setkala na Internetu, polovina odborné veřejnosti vyhledává informace o IOPu prostřednictvím 
webových stránek operačních programů nebo webových stránek implementační struktury. 

Při srovnání nejčastěji využívaných zdrojů informací o IOP – webových stránek operačních 
programů, implementačních subjektů IOP a žadatelů, resp. příjemců – jsou webové stránky 

                                                      

127 Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4(03/2010) 
128 Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4(03/2010) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

113 

operačních programů respondenty nejčastěji využívány v průběhu celého projektového cyklu, od 
vyhledávání základních informací až po udržitelnost projektu. Na webové stránky implementačních 
subjektů se respondenti nejčastěji odkazují při vyhledávání výzev a intervencí IOP a při tvorbě 
projektové žádosti. Webové stránky žadatelů/příjemců jsou překvapivě uváděny jako častý zdroj 
informací v přípravné fázi projektů. Za tímto zjištěním lze hypoteticky spatřovat snahu žadatelů 
dohledat reálné příklady pro připravované záměry, ale pro tento závěr neposkytuje hodnocení přímý 
důkaz. 

Žadatelé a příjemci jsou nejvíce spokojeni s informacemi podávanými prostřednictvím individuálních 
konzultací. S ostatními využívanými zdroji informovanosti jsou spíše spokojeni. Naopak pod průměrnou 
mírou spokojenosti se nacházejí mediální informační zdroje a nástroje. 

Preference informačních zdrojů o IOP u odborné veřejnosti jsou určovány především hloubkou detailu 
informací, které cílová skupina potřebuje a fází implementace programu. Důraz na vzdělávání a 
zvyšování kompetencí příjemců se promítá do preferencí a vysokého hodnocení atributů přímé 
komunikace – konzultací, seminářů. (viz též odpovědi na otázku č. 5.3 – kapitola 5.3.1) 

 

  

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

FÁZE I.:  BUDOVÁNÍ OBECNÉHO POV ĚDOMÍ O OP  
                       
 
 
 

                FÁZE II.: AKTIVACE ŽADATEL Ů A VZDĚLÁVÁNÍ PŘÍJEMCŮ 
                          
            
 
 

                FÁZE III.: INFORMOVÁNÍ O PRŮBĚHU REALIZACE OP 

                                                

 

                        FÁZE IV.: BUDOVÁNÍ POV ĚDOMÍ O VÝSLEDCÍCH A PŘÍNOSECH OP 

 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

114 

5.2.2. Do jaké míry a proč se prostřednictvím realizovaných komunikačních a 
propagačních aktivit (tj. nástrojů informovanosti a publicity) ne/daří zvyšovat 
povědomí veřejnosti o pomoci poskytované z IOP?  

Povědomí široké veřejnosti o IOPu je poměrně nízké. Bez nápovědy zná IOP méně než 1 % 
populace, podle názvu ho zná zhruba 8 % populace. 

Až na výjimky nedokáže široká veřejnost jmenovat žádný konkrétní projekt financovaný z IOPu. Široká 
veřejnost zaznamenala ve svém okolí několik (typů) projektů realizovaných s podporou z IOPu, 
avšak neví, že tyto byly z IOPu finančně podpořeny. Nejznámějšími podpořenými aktivitami jsou 
revitalizace panelových sídlišť (67 %)129, zřizování kontaktních míst Czech POINT (64 %) a 
revitalizace významných kulturních památek (63 %). Více než polovina veřejnosti také zaznamenala 
implementaci systému datových schránek (57 %) a pořizování moderního vybavení do nemocnic (57 
%). Marketingovou kampaň na podporu přírodního a kulturního bohatství zaznamenalo 46 % Čechů, 
vybavování služeben 31 % z nich. Koncept Smart Administration zná 11 % veřejnosti. I ta část 
populace, která zná podpořené aktivity, často neví, že jsou financovány z IOP nebo SF. V tomto ohledu 
jsou nejúspěšnější revitalizace přírodních a kulturních památek (41 % veřejnosti ví, že jsou 
spolufinancovány ze SF). Specifický je případ konceptu Smart Administration, u něhož všichni, kdo jej 
znají, také ví o jeho spolufinancování ze SF. 

Veřejnost vnímá pomoc z fondů EU v obecné rovině, spontánní znalost všech operačních 
programů je velice nízká, IOP také nemá výhodu programu, který má „přirozeně srozumitelný 
název“. To se podepisuje i na nízké úrovni podpořené znalosti. Znalost IOP je výrazně ovlivněna 
vzděláním, slaběji věkem.  

Dosavadní komunikace IOP nebyla integrovaná (z pohledu komunikovaného sdělení, vizuální identity 
atp.). Zatímco ve vztahu k odborné veřejnosti je tento stav ospravedlnitelný rozsahem a odlišností 
žadatelů v jednotlivých prioritních osách, vůči široké veřejnosti tento stav podvazuje schopnost uchytit 
značku IOP v obecném povědomí. Znalost loga IOP ve veřejnosti je zanedbatelná.  

Z  pohledu komunikace skýtají podle názoru hodnotitele potenciál investice / projekty podporované IOP, 
jejichž znalost mezi veřejností je na relativně vyšší úrovni a zároveň povědomí o financování z fondů EU 
je nízké (Czech POINT, pořizování moderního vybavení nemocnic) případně oblasti, které jsou 
z pohledu veřejnosti preferovány jako cíl investic z veřejných zdrojů (zdravotnictví, bydlení a územní 
rozvoj) a mohou tak přirozeně vzbuzovat zájem veřejnosti o téma. 

 

                                                      

129 Vzhledem k tomu, jak není veřejnost obecně schopna rozlišovat mezi jednotlivými programy, je zde riziko, že tento údaj 
odráží více obecné povědomí o veřejné podpoře směřované do rekonstrukce panelových domů (včetně programu 
Zelená úsporám, Panel apod.) než skutečnou znalost podpory z IOPu. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

115 

5.2.3. Jak lépe využít potenciál jednotlivých komunikačních a propagačních aktivit? 

Poskytované informace odpovídají potřebám příjemců podpory z IOPu. Odborná veřejnost 
navrhuje posílit především informovanost a včasnost ohledně připravovaných výzev, častěji 
pořádat semináře pro žadatele a příjemce, formou inzerce a reklamy o úspěšných realizacích 
projektů IOP motivovat další potenciální žadatele, pravidelnou aktualizaci webových stránek 
(zprostředkujících subjektů) a jejich zpřehlednění, větší zapojení pracovníků do všech forem konzultací 
(e-mailové, telefonické, osobní), zvýšit publicitu v médiích aj. 

Ve vztahu k on-line komunikaci doporučuje postupné přeorientování na cílovou skupinu široká 
veřejnost, která bude vyžadovat více obecné informace populárně-vzdělávacího charakteru, zajímavé 
ukázky úspěšných projektů. K tomu bude zapotřebí částečně přeskládat vybrané webové prostory a 
lépe na nich zorganizovat obsah tak, aby se v nich mohl vyznat i prvouživatel hledající informace 
obecného charakteru. Konkrétní doporučení viz též 4.1. Stejně tak zpracovatel doporučuje realizaci 
edukačních on-line kampaní, resp. kampaní podporujících povědomí o IOP. 

K zvýšení účinnosti mediální komunikace je vhodné: 

���� Sjednotit periodicitu vydávání tiskových zpráv Řídícího orgánu a jednotlivých zprostředkujících 
subjektů (např. 1-2 za měsíc). 

���� Dohodnout se na jednotné formě zpracovávání tiskových zpráv propagujících projekty, které by 
se měly vyvarovat odborným výrazům, bezobsažným vyjádřením a měly by obsahovat 
vyjádření jednotlivých realizátorů. 

���� Pravidelné schůzky pracovníků publicity jednotlivých zprostředkujících subjektů směřovat 
k vytvoření jednotné koncepce propagace IOP.  

���� Tato koncepce by se měla zaměřit na informování veřejnosti o tom, jak a čím jednotlivé 
podporované oblasti IOP zlepšují a posilují kvalitu života – např. by Řídící orgán mohl v rámci 
tiskových zpráv ohledně stavu čerpání zmiňovat i projekty na zlepšení stavu zdravotnictví, 
sociální situace, kulturního bohatství apod.  

���� Využívat aktuálních témat k propagaci přínosů IOP – např. v souvislosti s krizí ve zdravotnictví 
medializovat přínosy prioritní osy 3, na niž je alokováno nejvíce financí z celého programu, 
zájem médií o tuto osu však za výší alokace zaostával. 

 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

116 

5.3. ÚKOL Č. 3   

5.3.1. Které komunikační a propagační aktivity a nástroje se osvědčily ve vztahu 
k evaluačním kritériím uvedených v kapitole 2.2. a proč? 

Nejčastějšími zdroji prvotních informací o IOPu byly pro širokou veřejnost televize a Internet obecně.  

Pro odbornou veřejnost webové stránky IOPu, příp. webové stránky subjektů implementační struktury. 
Zároveň ve sledovaných atributech spokojenosti s informačními zdroji se u této CS nejvýše umisťují 
nástroje přímé komunikace:  

���� z hlediska přehlednosti a srozumitelnosti nejlépe hodnotí informace podávané 
prostřednictvím individuálních konzultací, přátel a kolegů, seminářů a workshopů 

���� z hlediska přesnosti a jednoznačnosti nejlépe hodnotí informace podávané prostřednictvím 
individuálních konzultací. 

���� z hlediska obsažnosti a detailnosti nejlépe hodnotí informace podávané prostřednictvím 
individuálních konzultací, Eurocenter a informace získané z metodických pokynů,  příruček a 
manuálů. 

���� z hlediska spolehlivosti poskytovaných informací nejlépe hodnotí informace podávané 
prostřednictvím individuálních konzultací, informace získané z metodik, manuálů a příruček, 
dále z webových stránek operačních programů a implementačních subjekty, prostřednictvím 
Eurocenter a seminářů a workshopů 

���� z hlediska možnosti zjistit přesně to, co potřebují, nejlépe hodnotí informace podávané 
prostřednictvím individuálních konzultací 

���� z hlediska vhodnosti stylu/dikce vedení formy komunikace nejlépe hodnotí informace 
podávané prostřednictvím individuálních konzultací, dále pak informace získané od přátel a 
kolegů, v Eurocentrech a na seminářích a workshopech. 

 

5.3.2. Na jaké cílové skupiny posílit či oslabit zaměření propagačních a komunikačních 
aktivit, do jaké míry a proč? 

Navrhovaná strategie komunikace se zaměřuje na cílovou skupinu široká veřejnost ze tří hlavních 
důvodů:  

���� oslovení široké veřejnosti je požadováno ze strany Evropské komise (viz také Nařízení 
1828/2006), je jednou z důležitých cílových skupin rámcového KoP IOP a je ze zkušeností 
zpracovatele pro pracovníky implementační struktury těžce uchopitelná; 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E

 
 

���� povědomí široké veřejnosti o IOP a reálných přínosech programu
ze všech operačních programů víz kapitola 

���� vzhledem ke komplexní implementační struktuře a poměrně ostré segmentaci cílové skupiny 
žadatelů a příjemců doporučuje zpracovatel integrovaný postup vůči cílové skupině, která je pro 
všechny implementační subjekty shodná.

 

Vzhledem k institucionální struktuře IOP, rozmanitosti cílové skupiny žadatelé a příjemci a zavede
komunikačních kanálech, záběr na skupinu odborná veřejn
potřeby této strategie relevantní. 

 

5.3.3. Které nástroje informov
dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOP na jednotlivé cílové skupiny 
KoP? 

Za účelem zvýšení dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOPu na širokou veřejnost je 
vhodné využívat zejména TV a internetové kampaně
realizovaných projektů a na jejich přínosy pro veřejnost.

V případě odborné veřejnosti se jako vhodný nástroj jeví Internet obecně (internetov
webové stránky IOPu. Pomocí těchto prefer
včasnost informování ohledně
informovanost o úspěšných realizacích projektů IOP
a příjemců všechny formy přímé komunikace 
konzultace. 

 

5.3.4. Které aspekty je vhodné zohlednit při návrhu komunikačního plánu, aby dopad 
publicity odpovídal vynaloženým časovým, finančním a lidským vstupům?

Plánování

Řízení, realizace

Vyhodnocení

Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz

ovědomí široké veřejnosti o IOP a reálných přínosech programu je minimální (de facto nejnižší 
ze všech operačních programů víz kapitola 3.6.2Chyba! Nenalezen zdroj odkazů

zhledem ke komplexní implementační struktuře a poměrně ostré segmentaci cílové skupiny 
žadatelů a příjemců doporučuje zpracovatel integrovaný postup vůči cílové skupině, která je pro 
všechny implementační subjekty shodná. 

Vzhledem k institucionální struktuře IOP, rozmanitosti cílové skupiny žadatelé a příjemci a zavede
záběr na skupinu odborná veřejnost není podle názoru zpracov

 

Které nástroje informovanosti a publicity využívat více či méně za účelem zvýšení
dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOP na jednotlivé cílové skupiny 

Za účelem zvýšení dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOPu na širokou veřejnost je 
TV a internetové kampaně, které by se zaměřily na prezentaci 

realizovaných projektů a na jejich přínosy pro veřejnost. 

V případě odborné veřejnosti se jako vhodný nástroj jeví Internet obecně (internetov
Pomocí těchto preferovaných informačních kanálů je třeba 

informování ohledně připravovaných výzev, změnách v metodických materiálech.  
o úspěšných realizacích projektů IOPu. Ceněny a poptávány jsou ze strany žadatelů 

formy přímé komunikace - semináře pro žadatele a příjemce

Které aspekty je vhodné zohlednit při návrhu komunikačního plánu, aby dopad 
odpovídal vynaloženým časovým, finančním a lidským vstupům?

V druhé polovině programového období lze metodický přístup 
naplnění povinností vyplývajících z Nařízení Komise (ES) č. 
1828/2006 pořád zlepšovat. Za slovním spojením „metodický 
přístup“ není potřeba hledat složité metodické konstrukty
naplňování povinností vyplývajících z 
doporučuje zpracovatel hledět především na tyto základní 
principy: 

���� poučit se z chyb, kterých jsme se dříve dopustili;

viga4.cz 

117 

je minimální (de facto nejnižší 
Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.); 

zhledem ke komplexní implementační struktuře a poměrně ostré segmentaci cílové skupiny 
žadatelů a příjemců doporučuje zpracovatel integrovaný postup vůči cílové skupině, která je pro 

Vzhledem k institucionální struktuře IOP, rozmanitosti cílové skupiny žadatelé a příjemci a zavedených 
ost není podle názoru zpracovatele pro 

anosti a publicity využívat více či méně za účelem zvýšení 
dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOP na jednotlivé cílové skupiny 

Za účelem zvýšení dopadu komunikačních a propagačních aktivit IOPu na širokou veřejnost je 
, které by se zaměřily na prezentaci 

V případě odborné veřejnosti se jako vhodný nástroj jeví Internet obecně (internetová kampaň) a 
je třeba posílit především 

metodických materiálech.  
Ceněny a poptávány jsou ze strany žadatelů 

semináře pro žadatele a příjemce a individuální 

Které aspekty je vhodné zohlednit při návrhu komunikačního plánu, aby dopad 
odpovídal vynaloženým časovým, finančním a lidským vstupům? 

amového období lze metodický přístup 
Nařízení Komise (ES) č. 

1828/2006 pořád zlepšovat. Za slovním spojením „metodický 
složité metodické konstrukty. Při 

 uvedeného nařízení 
doporučuje zpracovatel hledět především na tyto základní 

chyb, kterých jsme se dříve dopustili; 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

118 

���� porozumět prostředí, ke kterému program hovoří; 

���� využít zkušeností z uplynulých let; 

���� nebát se sáhnout i po netradičním řešení; 

���� být důslední; 

���� pravidelně se ohlížet s cílem zasáhnout včas, je li 
potřeba. 

 

Tyto zjednodušené principy je třeba mít na zřeteli v průběhu celého cyklu plánování, realizace a 
vyhodnocení komunikačních aktivit. Forma i obsah KoP IOP by měl odpovídat skutečnému 
strategickému dokumentu, tj.: 

���� Definovat cíle (SMART); 

���� určovat cestu nebo možné scénáře jak dosáhnout cíle; 

���� definovat mezníky, které je nutné docílit pro úspěšné naplnění celkových cílů a které určují 
obsah komunikace a vhodné komunikační nástroje.  

 

Je potřeba rozšířit jednotlivé roční KoPy o strategický background, což znamená vyhodnotit pokrok 
v plnění cílů KoPu, udělat si ucelený pohled na klíčové úkoly v dlouhodobém kontextu a pak rozhodnout 
o prioritách pro daný rok. Až když máme jasno v těchto prioritách, můžeme přistoupit k definování 
operační a taktické roviny, tedy k plánování konkrétních aktivit pro specifický rok (více viz kapitola 
6.3) 

 

5.3.5. Jak upravit rozvržení zodpovědností za realizaci komunikačních a propagačních 
aktivit mezi ŘO a ZS za účelem maximalizace úspěšnosti realizace KoP? 

Složitá implementační struktura IOP má negativní vliv zejména na jednotnou komunikaci přínosů a 
dopadů operačního programu. Hodnotitel prezentuje v rámci projektu strategii publicity a propagace 
IOP, jejíž realizace by měla být předmětem interní diskuse v rámci implementační struktury. Záměrem 
prezentované strategie není nalézt revoluční řešení, které by bylo časově i finančně náročné a patrně 
neúčelné s ohledem na dynamiku programového období a pokročilý stav realizace dílčích 
komunikačních plánů, ale využít stávajících kapacit a nástrojů a spojit je do jednoho „integrovaného 
přístupu“.  Strategie je zaměřena na širokou veřejnost, pro kterou je IOP velmi těžce uchopitelný a která 
tento OP v podstatě vůbec nezná. Integrovaný přístup doplňuje koncepce komunikace založená na 
představení IOPu jako nástroje pro zlepšení kvality života pro jednotlivce a oblasti podpory IOP v tomto 
případě reprezentují možnosti pro lepší život, které má díky IOP k dispozici. Na takto nastavený koncept 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

119 

by měly navazovat konkrétní komunikační aktivity propojené vždy konkrétním tématem – aspektem 
kvality života obyvatel ČR. Tímto způsobem by měly být dosaženy komunikační synergie i v rámci 
komplexní institucionální struktury IOP. 

 

5.3.6. Je komunikační plán IOP na období 2007–2013 nastaven optimálně s ohledem na 
současné výsledky programu a fázi programového cyklu IOP, a proč? Jaké 
případné úpravy by vedly ke zlepšení.  

Komunikační plán IOP nedefinuje jasný cíl na úrovni žádoucího dopadu komunikačních aktivit. 
Příliš obecně nastavené indikátory nemají jasnou vazbu na komunikační cíle, jsou obtížně měřitelné a 
neumožňují tak určit, zda a jak úspěšně byly cíle naplňovány. Z tohoto pohledu nesplňuje požadavky na 
strategický dokument. 

Lze maximálně konstatovat plnění cílů, ale již ne míru naplnění. Nemožnost přesně stanovit míru a 
úspěšnost naplnění komunikačních cílů omezuje určení, zda jsme jich dosáhli úspornou cestou a kde 
případně hledat rezervy. I komunikační cíle by měly být formulovány tak, aby splňovaly pravidla 
SMART.  

S ohledem na stadium implementace IOP by měly být cíle a indikátory koncipovány nejen se zřetelem 
na kvantitu „Zvýšení míry povědomí cílových skupin o ERDF, resp. IOP“; „zvýšení počtu předložených 
projektů“, ale též na kvalitativní aspekty znalosti a postojů cílových skupin a čerpání programu 
(například výše povědomí může odrážet frekventovanost tématu v negativním kontextu a nevypovídá 
nic o kvalitě znalosti a postojích cílové skupiny k tématu, samotné množství předložených projektů také 
není vypovídající, obsahují-li projekty chyby či nezpůsobilé aktivity/výdaje neodráží úspěšnost 
komunikačních aktivit; viz též kapitola 5.3.7). 

Kvalitativní hodnocení může pracovat například s následujícími proměnnými:  

���� znalost poslání a přínosů programu; 

���� vnímání kvality a výkonu informačních služeb subjektů implementační struktury; 

���� spokojenost potenciálních žadatelů s informačním a konzultačním servisem; 

���� míra vyřazených žádostí z důvodu nesouladu s podmínkami přijatelnosti, míra 
chybovosti v žádostech, zprávách atp.  

 

Hodnocení kvality komunikace má zpětný dopad na celkovou image organizace i agendy fondů EU. Cíle 
ročních komunikačních plánů by měly být stanoveny a ideálně i kvantifikovány ve vztahu k dopadovým 
indikátorům definovaným ke konci programového období. Kvantifikaci cílů napomůže vyčíslený posun 
v dopadových indikátorech, který je možné nejlépe zjistit šetřením informovanosti v průběhu evaluace 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

120 

předchozího ročního KoPu. Např. z nárůstu povědomí v předchozím roce, ve vztahu k investovaným 
prostředkům do komunikace v tomtéž roce, se dá odhadnout nárůst v plánovaném roce a změna 
povědomí se dá ovlivnit charakterem a zejména rozsahem komunikace naplánovaným pro daný rok. 

 

5.3.7. Navrhněte indikátory pro hodnocení KoP tak aby bylo možné měřit i kvalitativní 
pokrok. 

Pro efektivní řízení a hodnocení komunikace je nutné, aby: 

���� komunikační cíle byly kvantifikovány; 

���� hodnocení probíhalo na úrovních – průběžné, roční a souhrnné. 
 

V ročních KoPech by měly být specifikovány a vyčísleny komunikační cíle. Pak je možné hodnotit mírů 
naplnění těchto cílů v jednotlivých letech. Míru naplnění cílů rámcového KoPu lze hodnotit ve vztahu 
k definovaným cílovým hodnotám dopadových indikátorů. Ty nebyly v případě rámcového KoP IOP 
definovány a ani později se nespecifikovaly.  

Průběžné hodnocení 

Průběžné hodnocení, nebo monitoring výstupů, výsledků a dopadů je v podstatě zjišťování zpětné 
vazby na uskutečněné komunikační aktivity od cílových skupin.  

Cílem průběžného hodnocení je získávat okamžitou zpětnou vazbu na konkrétní aktivity, vyhodnotit tuto 
odezvu a zjištění v zápětí implementovat do dalších realizovaných aktivit. Hodnocení poskytuje jak 
kvantitativní, tak i kvalitativní ukazatele, čímž umožňuje zvyšování účinnosti, účelnosti i úspornosti 
komunikačních aktivit.  

Příkladem formy průběžného hodnocení je např. dotazníkové šetření specializované na žadatele 

v rámci jedné konkrétní výzvy – například formou anonymního on-line dotazníku o rozsahu max. 10 
otázek. Primárními okruhy otázek by měly být: dostupnost a srozumitelnost informací, odbornost a 
vstřícnost pracovníků ŘO při poskytování informací, transparentnost hodnocení. Tato forma průběžného 
hodnocení dává odezvu na komunikační aktivity směrem k žadatelům a zároveň hodnotí „chod úřadu 
ŘO“ jako důležité součásti tvorby image programu / instituce. V následující výzvě by už měla být 
zahrnuta doporučení vyplývající z tohoto operativního šetření. 

Zpracovatel v následující tabulce navrhuje možné formy získávání zpětné vazby při průběžném 
hodnocení jednotlivých typů komunikačních aktivit. Dále doporučuje tyto formy případně doplnit o další 
a v rámci interní dokumentace nastavit pravidla na provádění průběžného hodnocení těmito formami 
napříč celou implementační strukturou. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

121 

Komunikační nástroje Forma získávání zpětné vazby při průběžném hodnocení – monitoringu 

Mediální komunikace  – 
inzerce 

���� V případě spolupráce s mediální agenturou – požadovat post-buy analýzu 
kampaně. Hned po ukončení kampaně jsou pak k dispozici mediální 
parametry. 

Mediální komunikace – 
redakční spolupráce 

 

���� V případě uspořádání press tripů, eventů – stručné telefonické šetření 
provedené na vzorku všech pozvaných zástupců médií. Zaměřit se na 
hodnocení samotné akce, na srozumitelnost a relevantnost tématu pro jejich 
čtenáře, posluchače, diváka, na organizační a technickou úroveň akce – 
vhodnost timingu, místa konání, občerstvení apod. 

���� Podobně lze obvolat i pozvané novináře po TK. 

On-line komunikace – 
webové stránky  

 

���� Krátké ankety – na titulní stránce – zaměřené na širokou veřejnost (např. 
aktuálně je možné zjišťovat, jestli se návštěvníkům webu líbí probíhající TV 
kampaň, nebo jestli je pro ně TV spot srozumitelný) 

���� On-line dotazníky – specializované na nové sekce, případně na části webu, 
které chceme vylepšovat. 

On-line komunikace 
(inzerce) 

���� Průběžné hodnoty (prokliky) sledovat v rámci monitoringu konkrétní 
kampaně i ve vztahu k jednotlivým sekcím samotného webu. 

Přímá komunikace 

���� Hodnotící dotazník semináře, školení, konference – každý účastník by měl 
být požádán o vyjádření názoru, v tomto případě by mělo jít o tištěný 
dotazník především s uzavřenými otázkami. Dotazník by měl pokrýt oblast 
hodnocení kvality obsahu co do relevantnosti, srozumitelnosti, přidané 
hodnoty ve srovnání s jinými zdroji, hodnocení formy školení – prezentátoři, 
technické vybavení, vhodnost timingu, místa, apod. 

���� Vzhledem k množství pořadatelů školení napříč implementační strukturou, 
zpracovatel doporučuje nařídit povinnost zjišťování spokojenosti účastníků 
na každé informační akci. Zároveň by se měl sjednotit dotazník v rámci celé 
implementační struktury, aby bylo možné jednotlivé akce srovnávat a také 
sledovat vývojové trendy ve spokojenosti účastníků. 

Publikační aktivity 
���� U publikací dostupných na Internetu umožnit stručné hodnocení publikace, 

ve kterých dát CS prostor pro vlastní návrhy, zejména pokud jde o příručky 
pro žadatele apod.  

Ostatní nástroje 

���� Hodnocení audiovizuálních spotů na Internetu, sledování hodnocení na 
YouTube a sociálních sítích (v případě že jsou na těchto místech 
uveřejněny). 

���� Ad hoc ústní hodnocení propagačních předmětů při seminářích, 
konferencích apod. 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

122 

Roční evaluace 

Roční hodnocení realizace komunikačních aktivit má vypovídat o míře naplnění ročního KoPu. Mělo 
by se provádět v kvantitativní i kvalitativní rovině. Pro zvýšení přínosu roční evaluace doporučuje 
zpracovatel zahrnout šetření informovanosti CS – není nutný rozsáhlý výzkumný projekt, pro 
sledování vývoje v plnění cílů postačí jednoduché šetření ve formě trackingu na reprezentativním 
vzorku populace ČR a na vzorku odborné veřejnosti. Sledovány by měly být  

���� hodnoty spontánní a podpořené znalosti programu 

���� zdroje informovanosti  

���� znalost hlavního poslání programu 

���� znalost projektů resp. konkrétních dopadů programu  
 

Hlavní zjištění ročních evaluací vstupují dál do (souhrnné) výroční evaluace a umožňují sledovat vývoj a 
trendy v účinnosti, účelnosti a úspornosti realizace komunikačních aktivit. Hlavním přínosem roční 
evaluace je ale především poskytnout podklady a strategické doporučení pro přípravu ročního 
KoPu. 

 

Monitorovací indikátory 

Za účelem zvýšení validity a reliability indikátorů úspěšnosti komunikačních a propagačních aktivit a v 
souladu s odpovědí na evaluační otázku 3.6 zpracovatel navrhuje optimalizovat monitorovací 
indikátory: 

���� Indikátor výstupu – měří počet uskutečněných aktivit, akcí a opatření ve vztahu 
k plánovanému počtu aktivit, akcí a opatření. Tedy výstupy vypovídají o míře naplňování KoP, 
zejména po kvantitativní stránce.  

���� Indikátor výsledku – vyhodnocuje přímý a okamžitý dopad aktivity na cílové skupiny – zásah 
členů CS, počet prokliků na banner, počet účastníků seminářů atd. Indikátory výsledků už 
vykazují hodnocení realizace KoPu i co do kvality. 

���� Zpracovatel navrhuje vyčíslit dopadové indikátory KoP IOP, které dosud nebyly vyčísleny. 
Indikátor dopadu – sleduje změnu v informovanosti, povědomí, znalosti, vnímání a postojů. I 
řídící orgány, které mají od začátku programového období definované dopadové indikátory, 
aktuálně přehodnocují cílové hodnoty – zreálňují je s ohledem na hodnoty dosažené v polovině 
programového období. 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

123 

A. Indikátory výstupu a výsledku 

Komunikační nástroje Indikátor výstupu Indikátor výsledku 

Mediální komunikace  – 
reklama ���� Počet reklamních kampaní  

Post-buy analýza130: 

���� Net Reach (čistý zásah) – počet 
příslušníků cílové skupiny, kteří 
shlédli alespoň jednou spot, inzerát; 

���� GRP – celkový počet vjemů (počet 
zhlédnutí spotu); 

���� Frekvence – průměrný počet 
zhlédnutí spotu jedním příslušníkem 
cílové skupiny; 

���� CPT – množství vynaložených 
finančních prostředků na oslovení 
1 tis. příslušníků cílové skupiny 

Mediální komunikace – 
redakční spolupráce 

���� Počet tiskových zpráv; 

���� Počet uspořádaných akcí 
(tiskových konferencí, press 
tripů, eventů) 

Medializace: 

���� Počet uveřejněných příspěvků 
(článků, reportáží, rozhovorů apod.) 

On-line komunikace – 
webové stránky ���� Počet webů 

���� Počet návštěvníků; 

���� Počet stažených dokumentů 

On-line komunikace 
(inzerce) 

���� Počet realizovaných on-line 
kampaní 

���� Počet oslovených uživatelů; 

���� Počet prokliků; 

���� Průměrná cena za klik  

Přímá komunikace 

���� Počet uspořádaných 
seminářů a školení; 

���� Počet uspořádaných 
konferencí; 

���� Počet účastí na 
konferencích; 

���� Počet účastí na veletrzích; 

���� Počet uspořádaných akcí 
pro veřejnost; 

���� Počet databázových e-mailů 

���� Počet účastníků akcí (konferencí, 
seminářů a školení) 

���� Počet oslovených databázovým 
mailingem 

Publikační aktivity ���� Počet vytvořených publikací, 
manuálů, metodik, 

���� Počet výtisků; 

���� Počet distribuovaných výtisků; 

                                                      

130 Vyhodnocení mediálního plánu po jeho realizaci. Srovnání plánovaných a reálně dosažených parametrů kampaně. 
Evaluace úspěšnosti kampaně. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

124 

newsletterů, výročních a 
závěrečních zpráv 

���� Počet stažených výročních a 
závěrečních zpráv 

Ostatní nástroje 

���� Počet druhů propagačních 
předmětů; 

���� Počet naučných, 
instruktážních a 
propagačních filmů na DVD, 
CD-ROM; 

���� Počet zpracovaných jiných 
materiálů na digitálním 
médiu 

���� Počet distribuovaných digitálních 
médií 

 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

125 

B. Dopadové indikátory 
Zpracovatel navrhuje sledovat dopadové indikátory uvedené v tabulce. Hodnocení dopadů komunikace 
lze provádět prakticky například formou reprezentativních šetření populace ČR (v případě cílů 
zaměřených na širokou veřejnost) či výběrovým šetřením na vzorku žadatelů/příjemců. V obou 
případech doporučuje zpracovatel provádět šetření v pravidelném intervalu (ročně, po uzavření výzvy 
apod.).  

Dopadové indikátory 
Cílové hodnoty 

v roce 2015 

Spontánní znalost IOP (povědomí) 

���� u odborné veřejnosti (žadatelů a příjemců); 

���� u široké veřejnosti 

 „Znáte některý z operačních programů, jejichž prostřednictvím finanční 
podpora ze strukturálních fondů probíhá?“ 

…%  

…% 

Dotazovanou znalost IOP (povědomí) 

���� u odborné veřejnosti; 

���� u široké veřejnosti 

 „Přečtu Vám nyní zkratky několika konkrétních dotačních titulů (operačních 
programů). Řekněte mi prosím pro každou z nich, do jaké míry ji znáte.“ 

…%  

…% 

Znalost hlavního poslání IOP (znalost) 

���� u odborné veřejnosti; 

���� u široké veřejnosti 

 „Víte, co je hlavním posláním IOP?“ 

…%  

…% 

Informovanost o výsledcích a přínosech IOP (postoje) 

���� u odborné veřejnosti; 

���� u široké veřejnosti 

 „Vybavíte si nějaké konkrétní projekty financované z IOP? Uveďte všechny.“ 

…%  

…% 

Kvalita informačního servisu žadatelům/příjemcům 

���� Spokojenost s informačním a konzultačním servisem 

���� Míra formálních chyb v žádostech v dané výzvě  

 

Hodnocení na škále 
1-5 

…% 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

126 

6. DOPORUČENÍ PRO REALIZACI KOMUNIKAČNÍCH AKTIVIT 2011–2015 

 

6.1. Revize komunikačního plánu IOP 2007–2013 

Hodnotitel prezentuje hodnocení obsahu jednotlivých kapitol KoP IOP a návrhy na doplnění a doporučení pro 
budoucí vytváření nebo úpravy strategického dokumentu: 

1. Úvod  

Popis/ 

Hodnocení 

Úvodní kapitola je velmi podrobně a srozumitelně rozepsaná, nechybí definice účelu vypracování 
dokumentu, jeho legislativní a formální rámec. Zpracovatel především vyzdvihuje logickou 
návaznost na předchozí programové období, čímž se tento KoP výrazně odlišuje od ostatních 
kom. strategií. Analýza úvodního stavu obsahuje údaje pouze z jednoho realizovaného šetření 
zaměřeného výhradně na fondy EU. Na druhou stranu však nechybí SWOT analýza. 

Doporučení  

Analýza úvodního stavu by se v budoucnu měla také vztahovat na povědomí a znalosti cílových 
skupin v předmětných oblastech působení operačního programu. Už jenom proto, že se 
následující komunikační kampaně a dílčí publicitní opatření nebudou pouze zaměřovat na 
povědomí o OP, ale také o oblastech, jež daný OP podporuje a rozvíjí. KoP by měl také 
obsahovat výsledky „nultého“ šetření, tedy úvodní znalosti cílových skupin o novém operačním 
programu. Z něj se potom stanovují základní dopadové indikátory.  

2. Stručný kontext, cíle a strategie 

Popis/ 

Hodnocení 

Cíle komunikačního plánu vycházejí z předepsané metodiky, kterou zpracovatel nepovažuje za 
vhodnou pro jednoduché a srozumitelné vyjádření cílů komunikace. Výhrada se týká především 
zaměření rozdělení na cíle a strategii, u nichž není příliš jasná dělící linie. Zatímco cíle obsahují 
hůře srozumitelné zacílení na politiku HSS, konvergenci apod., strategie má mnohem vyšší 
vypovídací hodnotu a poukazuje na směr komunikace vůči cílovým skupinám. Přesto si cíle do 
budoucna zaslouží větší konkrétnost a zejména měřitelnost. 

Doporučení  
Zpracovatel doporučuje tuto kapitolu výrazně zkrátit a soustředit se pouze na komunikační cíle, 
které lze poté, jak je již dále uvedeno, rozvést podle jednotlivých opatření. 

3. Kontext, komunikační nástroje a cílové skupiny 

Popis/ 

Hodnocení 

Komunikační nástroje jsou velmi podrobně specifikovány. Zpracovatel pozitivně hodnotí nulté 
hodnoty u některých z nich (např. média). Do kapitoly je vložena sekce o informačních prioritách, 
která by se spíše měla vložit do předchozí kapitoly.  

S ohledem na široký zaběr KoPu jsou cílové skupiny vypsány do velkého detailu. Zlepšení by 
však dodala jejich podrobná sociodemografická charakteristika. Popis cílových skupin je obecně 
slabou stránkou všech operačních programů a do budoucna bude nutné se jim více věnovat.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

127 

Doporučení  
Zpracovatel doporučuje zestručnění a seskupení počtu cílových skupin a podrobnou 
charakteristiku jejich informačních návyků, potřeb a postojů, které tak později ulehčí krátkodobé 
plánování publicitních opatření.   

4. Schéma obsahu KoP IOP  

Popis/ 

Hodnocení 

Tato část obsahuje tabulku s přiřazením jednotlivých aktivit, nástrojů a cílových skupin k prioritám 
OP. Zpracovatel oceňuje tento inovátorský přístup a záměr zpracovatele udělat přehlednou 
tabulku. Pro potřeby víceleté strategie však může představovat riziko přidělovat konkrétní aktivity 
k opatřením. Komunikace je velmi dynamická a dá se předpokládat, že se informační potřeby 
budou v čase měnit.  

Doporučení 
Tabulky tohoto typu je lepší spíše zestručnit, protože se tím zpracovatel zbytečně vystavuje riziku 
ze strany kontrolních orgánů, které budou monitorovat a vznášet dotazy, proč se ta či ona aktivita 
nerealizovala.  

5. Zodpovědnost za řízení a realizaci 

Popis/ 

Hodnocení 

IOP jde stručnou cestou popisem pracovních skupin, které se publicitou v rámci programu 
zabývají, a klade důraz na koordinaci publicitních aktivit  

Doporučení 
Zde se nenabízí nějaká zvláštní doporučení, protože zpracovatel přihlíží k charakteru realizace 
OP a s ním spojených obtíží při řízení komunikace.  

6. Zodpovědnost za řízení a realizaci komunikačního plánu 

Popis/ 

Hodnocení 

Kapitola stanovuje indikativní rozpočet rozdělený mezi ŘO a jednotlivé zprostředkující subjekty a 
je doplněn o indikativní harmonogram realizace KoP. Harmonogram uvádí indikativní rozpočet na 
vybrané komunikační aktivity.  

 

Doporučení 

Do budoucna zpracovatel doporučuje více zobecnit indikativní harmonogram, který takto 
zbytečně vymezuje rozsah aktivit, které se mohou v čase radikálně měnit. Sedm let je velmi 
dlouhá doba, při níž mohou vznikat nové komunikační nástroje a kanály, jež však v aktuálním 
KoPu nenajdou své místo. 

8. Monitorování a hodnocení  

Popis/ 

Hodnocení 

Kapitola popisuje, kdo odpovídá za monitorování a hodnocení KoPů včetně podrobnějšího popisu 
způsobu evaluace komunikačních aktivit a obsahuje seznam monitorovacích indikátorů. 
Indikátory popisují pouze kvantitativní hodnocení komunikačních aktivit, ale nezabývají se 
hodnocením dopadu aktivit na cílové skupiny.  

Doporučení 
Do budoucna je nezbytné se více zaměřit na definici klíčových dopadových indikátorů a nastavit 
nulté hodnoty, které posléze umožní snadno monitorovat pokrok při plnění ročních KoPů. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

128 

Ostatní části KoPu jsou standardními požadavky vyplývajícími z Nařízení 1828/2006, které již zpracovatel 
nebude komentovat. 

 

6.2. Varianty financování komunikačních aktivit (technická pomoc IOP, OP TP) 

Operační program Technická pomoc (OP TP) je vedle technické pomoci IOPu potenciálně druhým 
zdrojem financování komunikačních aktivit, a to buď formou přímého zapojení do realizace projektu 
financovaného z OP TP nebo využitím výstupů z projektu, který v rámci OP TP realizoval někdo jiný.  

OP TP nabízí možnost financování aktivit či oblastí, které se doplňují s jinými operačními programy a 
nebo jde o financování těch činností, jež může ŘO IOP přímo využít – viz níže uvedené příklady: 

���� Šetření – zpracovatel několikrát zdůraznil potřebu kvantifikovat a měřit dopad komunikačních 
aktivit. Jedním z řešení je využití OP TP pro realizaci dlouhodobého kvantitativního a 
kvalitativního šetření, jehož výstupy může IOP pravidelně využívat pro své potřeby měření 
úspěšnosti realizace ročních komunikačních plánů. 

���� Eventy – pořádání akcí pro veřejnost je příležitostí pro spolupráci s více operačními programy a 
možnost ukázat na synergie dotačních titulů (viz kap. 6.3.4). OP TP je pro tyto potřeby velmi 
dobrým nástrojem. 

 

Zpracovatel však musí poznamenat, že i přes výše uvedené výhody a možnosti je čerpání finančních 
prostředků na publicitu z OP TP z důvodu nastaveného mechanismu čerpání komplikovanou a 
dlouhodobou záležitostí. 

 

6.3. Strategie komunikace pro období 2011–2015 

Komunikace jakéhokoliv produktu nebo služby, operační program nevyjímaje, by měla být jednotná a 
měla by se držet předem stanovených témat, jednotné vizuální identity a procházet stejnými 
komunikačními kanály.  

Představa o jakémkoli „produktu“ v očích cílové skupiny (Image) je utvářena strukturovaně.  Na tvrobě 
image se podílí každý čin, výrok, postoj, událost, kterou příslušníci cílové skupiny s produktem spojí, 
plánovaná i neplánovaná komunikace, včetně negativní.131 Image je výsledkem působení jednotlivých 
složek identity organizace (filosofie – mise, kultura, osobnost, design), jež jsou vnímány příslušníky 
cílové skupiny. Na formování image se podílí: 

                                                      

131 Viz například: Strategie firemní komunikace; I.Horáková,D.Stejskalová, H.Škapová, Management Press, Praha 2000 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E

 
 

���� vnější strategická komunikace (cílené komunikační / marketingové aktivity);

���� interní komunikace; 

���� osobní komunikace pracov

���� zkušenosti klientů s produktem (procesem žádosti);

���� image vnímaná a zprostředkovávaná 

 

 

Komplexní institucionální založení IOP a vyhraněná segmentace cílových 
činí komplikované naplnit tento princip v
komunikace zacílené na žadatele/příjemce napříč prioritními osami IOP

Zpracovatel proto navrhuje vyšší integraci komunika
vybranou cílovou skupinu, kde vyšší míra spolupráce přináší nejvyšší přidanou hodnotu z
dosahování komunikačních cílů programu.

 

                                                      

132 Upraveno dle: Marketingová komunik

Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz

vnější strategická komunikace (cílené komunikační / marketingové aktivity);

osobní komunikace pracovníků s klienty (žadateli, příjemci); 

produktem (procesem žádosti); 

a zprostředkovávaná ze strany mediátorů (médií, poradenských společností aj.)

omplexní institucionální založení IOP a vyhraněná segmentace cílových skupin žadatelů a příjemců 
činí komplikované naplnit tento princip v jeho úplnosti – přistupovat unifikovaně k
komunikace zacílené na žadatele/příjemce napříč prioritními osami IOP.  

proto navrhuje vyšší integraci komunikačních aktivit, nicméně omezenou po
vybranou cílovou skupinu, kde vyšší míra spolupráce přináší nejvyšší přidanou hodnotu z

ní komunikačních cílů programu. 

              

Upraveno dle: Marketingová komunikace, Maggie Geuens,Joeri Van den Bergh, Grada Publishing., 2003

viga4.cz 

129 

vnější strategická komunikace (cílené komunikační / marketingové aktivity); 

ze strany mediátorů (médií, poradenských společností aj.) 

132 

skupin žadatelů a příjemců 
přistupovat unifikovaně k plánovaní a realizaci 

čních aktivit, nicméně omezenou pouze na 
vybranou cílovou skupinu, kde vyšší míra spolupráce přináší nejvyšší přidanou hodnotu z hlediska 

ace, Maggie Geuens,Joeri Van den Bergh, Grada Publishing., 2003 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

130 

6.3.1. Prioritní cílové skupiny  

Navrhovaná strategie komunikace se zaměřuje na cílovou skupinu široká veřejnost ze tří hlavních 
důvodů:  

1. Její oslovení je požadováno ze strany Evropské komise (viz také Nařízení 1828/2006), je 
jednou z důležitých cílových skupin rámcového KoP a je ze zkušeností zpracovatele pro 
pracovníky implementační struktury těžce uchopitelná. 

2. Povědomí široké veřejnosti o IOP a reálných přínosech programu je minimální (de facto nejnižší 
ze všech operačních programů víz kapitola 3.6.2)  

3. Vzhledem k institucionální struktuře IOP, rozmanitosti cílové skupiny žadatelé a příjemci a 
zavedených komunikačních kanálech, záběr na skupinu odborná veřejnost není podle názoru 
zpracovatele pro potřeby této strategie relevantní, jakkoli odborná veřejnost zůstává z hlediska 
absorpční kapacity programu klíčovou cílovou skupinou.  

 

Jednoduché řešení v tomto případě neexistuje a úkolem zpracovatele je spíše najít nejlepší a 
nejúčinnější kompromisní řešení (tzv. integrovaný přístup, viz dále), které povede ke zlepšení 
stávajícího stavu tam, kde k tomu existují nejlepší předpoklady. 

 

6.3.2. Rekapitulace stávajícího stavu  

Nejprve je nutné odpovědět na otázku, proč neexistuje jednoduché a rychlé řešení: 

���� Komplikovanost publicity IOP vychází z obsahu samotného operačního programu, který oproti 
jiným OP nemá jednotně a srozumitelně uchopitelnou náplň a jednoduchou implementační 
strukturu – je tedy obtížné jasně a rychle vysvětlit cílovým skupinám, k čemu OP slouží. 

���� Ministerstvo pro místní rozvoj je řídícím orgánem OP a zároveň zprostředkujícím subjektem, ale 
na veřejnosti se spíše prezentuje jako koordinační subjekt všech OP, což IOP dostává 
v komunikační rovině do pasivnější role a opět vyvolává nedorozumění u cílových skupin  - 
bude velmi složité stavět komunikaci na institutu řídícího orgánu, jeho roli a jeho 
přínosech. 

���� Zprostředkujícími subjekty nejsou v převážné většině instituce podřízené MMR, ale nezávislá 
ministerstva, která jsou navíc i vlivově často v silnějším postavení (např. Ministerstvo vnitra) 
nebo je jejich agenda výrazně odlišná od toho, čím se MMR zabývá (např. Ministerstvo 
zdravotnictví), nepočítaje v to jiné politické vlivy.  Mají své zájmy, své problémy a své 
informační potřeby - je komplikované se domluvit na stejných prioritách komunikace vůči 
cílovým skupinám. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

131 

���� S prioritami také souvisí fakt, že každý subjekt v implementační struktuře je v odlišné situaci. 
Některé ZS mají jasně definované a tedy i lehce informačně obhospodařovatelné cílové skupiny 
(např. Ministerstvo zdravotnictví a Ministerstvo kultury) a v podstatě ukončené první dvě fáze 
čerpání peněz (mobilizace žadatelů a přidělení dotací). Jiné ZS začaly s procesem rozdělování 
dotací později a ještě částečně mobilizují žadatele (např. MPSV).  Některé ZS jsou zkušenými 
správci dotací s určitým know-how a zkušeným týmem, jiné musely své týmy včetně publicity 
kompletně vybudovat.  Projekty v gesci některých ZS generují přínosy, které se dost obtížně 
srozumitelně komunikují (např. Ministerstvo vnitra), jiné ZS naopak nemusejí vyvíjet velmi 
aktivní přístup, protože jimi spravované projekty vytvářejí pozitivní publicitu samy od sebe (např. 
Ministerstvo kultury) - každý subjekt má jiné cílové skupiny a pokud je má stejné tak má 
vůči nim jiné informační povinnosti a potřeby. 

����  IOP financuje projekty a oblasti, které jsou na veřejnosti obecně velmi dobře známé, ale 
málokdo je schopen jejich vznik přiřadit ke strukturálním fondům (např. Czech POINTy), ještě 
méně k IOP. 

���� Poslední významnou komunikační překážkou je obsahový překryv IOP s jinými OP nebo 
dotačními tituly, respektive rozdíly, které mimo odborníků na dotační problematiku nikdo jiný 
nepostřehne.  Veřejnost nerozlišuje „obyčejné“ památky a památky UNESCO, okresní a fakultní 
nemocnice a privátní kliniky nebo zateplování panelového domu z fondů EU nebo výnosů 
prodeje emisních povolenek – dotace z IOP jsou z hlediska publicity a propagace často 
obtížně odlišitelné od jiných dotací. 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E

 
 

6.3.3. Principy komuni

Zpracovatel vycházel z výše uvedených omezení a doplnil následující předpoklady:

 

6.3.4. Strategie a koncepce 

Jak tedy srozumitelně popsat veřejnosti reálné přínosy zdánlivé nesourodé změti centrálních 

registrů, hradů a zámků, onkologické péče a územních plánů a fungovat v

institucionálním prostředí?   

Kompromisním návrhem je tzv. „
funguje a uvést to do společné komunikační linie
zejména  

���� posílit identitu Integrovaného operačního programu

���� srozumitelně a jednotně formulovat a prezentovat podstatu intervencí IOP a jejich zamýšlený 
přínos  

���� a oslabit jeho snadnou záměnu
 

Viz např. negativní publicita kolem údajného zneužívání evropských dotací ve zdravotnictví v
kraji, která může velmi snadno vyústit v negativní publicitu u čehokoliv, co evropské dotace ve 
zdravotnictví pokrývají. Dá se snadno předpokláda

• Vyjít z
„zvýšit kvalitu života obyvatel ČR
zastřešujícího a integrujícího sdělení 

1.

• Zachovat doprovodná sdělení některých 
implementačních subjektů např. „Kultura pro život"2.

• Ponechat již nastavené účinné komunikační kanály3.

• Akceptovat, že některé subjekty necítí velkou 
potřebu se podílet na jednotné komunikaci4.

• Neunifikovat, ale integrovat5. 

Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz

Principy komunikace 2011 - 2015 

výše uvedených omezení a doplnil následující předpoklady:

Strategie a koncepce – „INTEGROVANÝ PŘÍSTUP“ 

Jak tedy srozumitelně popsat veřejnosti reálné přínosy zdánlivé nesourodé změti centrálních 

zámků, onkologické péče a územních plánů a fungovat v

Kompromisním návrhem je tzv. „Integrovaný přístup“, to znamená vyjít z toho, co již je, existuje a 
společné komunikační linie. Přínosem a cílem integrovan

posílit identitu Integrovaného operačního programu 

srozumitelně a jednotně formulovat a prezentovat podstatu intervencí IOP a jejich zamýšlený 

záměnu s jinými OP, které podporují obdobné oblasti.  

Viz např. negativní publicita kolem údajného zneužívání evropských dotací ve zdravotnictví v
kraji, která může velmi snadno vyústit v negativní publicitu u čehokoliv, co evropské dotace ve 
zdravotnictví pokrývají. Dá se snadno předpokládat, že veřejnost nebude rozlišovat mezi krajskými a 

Vyjít z hlavního sdělení a cíle operačního programu 
zvýšit kvalitu života obyvatel ČR“ jako 

zastřešujícího a integrujícího sdělení 

Zachovat doprovodná sdělení některých 
implementačních subjektů např. „Kultura pro život"

Ponechat již nastavené účinné komunikační kanály

Akceptovat, že některé subjekty necítí velkou 
potřebu se podílet na jednotné komunikaci

Neunifikovat, ale integrovat

viga4.cz 

132 

výše uvedených omezení a doplnil následující předpoklady: 

 

Jak tedy srozumitelně popsat veřejnosti reálné přínosy zdánlivé nesourodé změti centrálních 

zámků, onkologické péče a územních plánů a fungovat v daném 

toho, co již je, existuje a 
ntegrovaného přístupu je 

srozumitelně a jednotně formulovat a prezentovat podstatu intervencí IOP a jejich zamýšlený 

asti.   

Viz např. negativní publicita kolem údajného zneužívání evropských dotací ve zdravotnictví v Ústeckém 
kraji, která může velmi snadno vyústit v negativní publicitu u čehokoliv, co evropské dotace ve 

t, že veřejnost nebude rozlišovat mezi krajskými a 

hlavního sdělení a cíle operačního programu 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

133 

fakultními nemocnicemi. Obdobná situace může nastat u preventivních opatření u přírodních katastrof, 
kdy v případě možného selhání některých složek záchranného systému od protipovodňových bariér po 
technologickou infrastrukturu nebude veřejnost rozlišovat mezi OP Životní prostředí a IOP. Investice do 
revitalizací panelových sídlišť z IOP lze snadno zaměnit s problémovým titulem Zelená úsporám.   

Pro nezaměnitelnou a odlišující se identitu IOP nestačí pracovat pouze s logy OP a EU, ale 
s vytvořením jednotné koncepce. Zpracovatel tedy navrhuje pracovat s prezentací konceptu „kvality 
života“ jako základního jednotícího komunikačního cíle IOP. Nositel Nobelovy ceny, Amartya Sen 
definuje kvalitu života jako „dostupnost možností, ze kterých si člověk může vybírat při naplňování 
svého života“133. Ukázat veřejnosti, čím jí IOP zlepšuje a posiluje kvalitu života. Kvalitu života v tomto 
případě zpracovatel identifikoval jako „dostupnost možností“, které ukazují, jak se díky IOP lépe žije. 

Možnosti tak představují jednotlivé stěžejní podporované oblasti IOP. 

 

 

                                                      

133 cit. dle www.martinpotucek.cz; 
http://www.martinpotucek.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=64%3Avelka-hra-o-
budoucnost&catid=41%3Apopular-clanky&Itemid=67&lang=cs 

MOJE KVALITA ŽIVOTA = MOŽNOSTI, KTERÉ MÁM K DISPOZICI

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
KULTURNÍ ŽIVOT

chci se bavit, chci se 
duchovně vzdělávat, chci 

trávit čas s rodinou 
nevšedním způsobem, chci 
relaxovat (kulturní památky 

financované z IOP

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
ZDRAVÝ ŽIVOT

dbám o své zdraví, zajímá 
mě prevence, chci, aby se 
o mě v nouzi někdo dobře 

postaral (traumatologická a 
onkologická centra 
financovaná z IOP)

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 

BEZPEČNÝ 
ŽIVOT

chci žít na pěkném místě a 
cítit se tam bezpečně 

(regenerace sídlišť, plány 
rozvoje měst a záchranné 

systémy financované 
z IOP)

MOJE 
MOŽNOSTI PRO 
MODERNÍ ŽIVOT

nechci trávit čas po 
úřadech, ale trávit svůj čas 

moderně, efektivně 
s možnostmi, které nabízí 
současná doba (centrální 

registry, CzechPointy a jiné 
projekty financované z IOP)

Kvalitu života lze definovat jako dostupnost možností, ze kterých si člověk může vybírat při 

naplňování svého života“ 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

134 

6.3.5. Nástroje pro uplatnění koncepce a strategie  

Zpracovatel navrhuje první dva kroky pro postupné uplatnění konceptu. Z nich pak bude vycházet další 
plánování komunikačních aktivit.   

���� První navrhovaný krok vychází z dlouhodobého trendu Internetu jako primárního 
komunikačního kanálu. 

���� Druhý krok se zase opírá o dobré zkušenosti ŘO a zároveň i pozitivní zkušenosti zahraničních 
subjektů s publicitou a propagací fondů EU.    

 
1. JEDNOTNÉ INFORMAČNÍ ROZHRANÍ 

V intencích integrovaného přístupu vybrat již existující webové stránky jednoho ze subjektů, které 
nejlépe oslovují veřejnost. Zpracovatel doporučuje využít stránky Ministerstva kultury (viz také 
hodnocení expertní kriteriální hodnocení on-line komunikace viz Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.) a 
podle nich vytvořit stejné či lehce identifikovatelné webové stránky ostatních zprostředkujících subjektů.  

Výstupem budou jednoduché microsity ve správě jednotlivých ZS, které budou pokrývat oblasti v jejich 
gesci a zároveň budou pokrývat vybrané „moje možnosti pro…“. Nad nimi bude rozcestník ve správě 
řídícího orgánu, který na pozadí koncepce „moje kvalita života“ uvede uživatele stránek do jednotlivých 
možností pro kvalitní život.  Výhodou řešení jsou:  

���� snadná vizuální identifikace všech oblastí s IOP; 

���� srozumitelný popis konkrétních přínosů IOP pro každého občana. 
 

V operativní rovině bude obsah webů co nejjednodušší pro následnou údržbu a aktualizaci. Odhad 
zpracovatele je jeden externí administrátor řízený ŘO, kterému jednotlivé ZS budou posílat podklady 
k uvedení na jednotlivé weby. ŘO také bude koordinovat další aktivity navázané na webové stránky. 

Zpracovatel také doporučuje využít tyto webové stránky k posílení a zlepšení komunikace s médii. On-
line rozhraní totiž poskytuje jednoduchý, interaktivní a multifunkční nástroj pro distribuci atraktivních 
informací novinářům.   

Jak poskytovat relevantní informace pro media na webu  

���� Webové stránky veřejných institucí obvykle obsahují sekci pro novináře, ze které mohou čerpat 
informace o programu, tzv. media room (obvykle bývá nazývaná jak „Informace pro novináře“, 
„Tiskové centrum“, „Pro tisk“ apod.). 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

135 

���� Tato sekce ve většině případů obsahuje pouze tiskové zprávy, měla by však nabízet 
komplexnější informace - delší články, fotogalerii, videa propagující danou problematiku, 
pozvánky na akce a odkazy na další informační kanály. 

���� Tiskové zprávy umísťované na web se také řídí jinými pravidly než zprávy rozesílané médiím  - 
mohou být například delší a tím pádem podrobněji obsáhnout problematiku IOP.  

���� Tiskové zprávy zveřejňované na internetových stránkách by měly být zacíleny na širokou 
veřejnost a novináře, kteří se chtějí o programu dozvědět informace navíc – neměly by tedy být 
zaměřeny pouze na žadatele a příjemce.  

���� Stejně tak by neměly obsahovat pouze informace ohledně vyhlašování výzev, schvalování 
projektů a přidělených dotací. Novináře zajímají především lidské příběhy a konkrétní přínosy 
pro veřejnost. 

���� Zprávy určené internetovým uživatelům by také měly využívat prolinky na další informace 
v rámci webu, samostatné webové stránky jednotlivých programů na jiné články apod. Cílem je 
udržet uživatele na webových stránkách co nejdéle.  

���� Proto je vhodné pojmout články v média roomu tematicky - bylo by možné například vytvořit 
„regionální mapu projektů“, to znamená ke každému regionu přiřadit nějaké konkrétní projekty, 
které by demonstrovaly přínosy pro tamější obyvatele.  

���� Články o projektech by měly obsahovat citace realizátorů. Konkrétní přínosy by se daly 
demonstrovat i formou rozhovoru s občany, kterým projekty IOP usnadnily život. Lidská 
zkušenost média vždy zaujme a především regionální novináři jsou vděční za jakékoliv 
informační podněty.  

���� Tato koncepce vyžaduje spolupráci všech zprostředkujících subjektů, které by na integrované 
webové rozhraní pravidelně dodávaly tiskové zprávy a informace o projektech. 

 
2. REGIONÁLNÍ AKCE PRO VEŘEJNOST 

Volba prostředků přímé komunikace má své opodstatnění v trendech chování veřejnosti při konzumaci 
informačních zdrojů a reklamy. Pravidelné šetření společnosti Factum Invenio, Češi a reklama 2011, 
potvrdilo názor české společnosti, že reklamy ve veřejném prostoru je již příliš mnoho. Česká populace 
vnímá reklamu nejintenzivněji v klasických masmédiích, přičemž pocit přesycenosti opět stoupl u 
komerčních televizí, nejvýrazněji pak u TV Prima, nyní již tedy přibližně 4 z 5 občanů mají pocit, že na 
Nově a Primě je reklam příliš mnoho. Při sledování České televize má tento pocit každý druhý občan. 
Naopak u rozhlasu, denního tisku a časopisů se téměř nezměnil nebo dokonce mírně poklesl. V 
posledních letech můžeme také sledovat nárůst přesycenosti reklamou na Internetu, každý třetí občan z 
populace má pocit, že je této reklamy příliš mnoho. S rostoucím množstvím reklamy klesá chuť danou 
reklamu sledovat a nechat na sebe působit. Proto je stále obtížnější zacílit reklamu tak, aby zaujala. 
Největší šanci na zaznamenání mají ochutnávky a prezentace v místě prodeje, takovouto formu reklamy 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

136 

si prohlédne či poslechne celá polovina populace. Jde tedy o prokazatelný příklon veřejnosti k přímé 
komunikaci jako účinné formě propagace. 

Jednou z činností úzce provázaných s on-line rozhraním jsou eventy – tedy informační a zábavné akce 
zaměřené na širokou veřejnost. Záměr vychází z navázání na již zavedené a osvědčené aktivity nebo 
rozvoj nových činností. 

���� MOJE MOŽNOSTI PRO KULTURNÍ ŽIVOT – typovou akcí může být již zavedené sbírání 
razítek v jednotlivých kulturních zařízeních a následné losování o ceny nebo populární 
geocaching s cenami umístěnými v památkách financovaných z IOP 

���� MOJE MOŽNOSTI PRO BEZPEČNÝ A MODERNÍ ŽIVOT – propojit s již zavedenými 
soutěžemi typu „Město pro byznys“ nebo využít pravidelných praktických ukázek integrovaného 
záchranného systému pro veřejnost. 

���� MOJE MOŽNOSTI PRO ZDRAVÝ ŽIVOT – navázat na již existující hodnocení kvality nemocnic 
nebo zavést hodnocení např. „přátelská nemocnice“ v rámci něhož by uživatelé těchto zařízení 
hodnotili kvalitu a úroveň služeb a vítězná zdravotnická zařízení obdrží certifikát.   

 
 
3. KREATIVNÍ A STRATEGICKÝ SUPERVIZOR 

Pro uvedení konceptu „Moje kvalita života“ do pohybu a pro zdárnou realizaci komunikačních aktivit, 
které budou realizovány, je užitečné, aby na celý proces dohlížel odborník, který má zkušenosti 
s marketingovou komunikací a zaváděním obdobných změn v komunikaci.  
 
Tento supervizor by metodicky vedl členy pracovní skupiny pro publicitu po dobu nastavení všech 
procesů a postupů vedoucích k implementaci konceptu. Může jít o formu krátkodobého poradenského 
kontraktu nebo pracovně-právního vztahu. 
 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

137 

7. PŘÍLOHY 

7.1. Shrnutí věcného pokroku realizace KoPu IOP v členění na ŘO a jednotlivé ZS 

Tabulky v kapitolách 7.1.1 – 0 obsahují rozpad realizovaných komunikačních aktivit a porovnání 
plánovaných a uskutečněných hodnot indikátorů výstupu a výsledku v členění na ŘO a ZS v 
jednotlivých letech předmětného období. Obecný komentář k věcnému pokroku v realizaci KoPu IOP a 
popis jednotlivých kategorií komunikačních aktivit je uveden v kapitole 3.2. 

 
7.1.1. Ministerstvo pro místní rozvoj 

Řídicí orgán se v souvislosti s IOPem zaměřoval především na přípravu a realizaci seminářů a 
konferencí. V předmětném období dále vytvořil 1 propagační film (jeho výroba probíhala v roce 2009 i 
2010), vydával tiskové zprávy, newslettery, PR články, letáky aj., inzeroval v tištěných médiích. Po celé 
období aktualizoval 2 webové portály (www.mmr.cz, www.strukturalni-fondy.cz). 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 1 1 1 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 2 2 2 2 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 6 6 7 19 

osob 324 473 337 1 134 

Konference 
akcí 2 7 1 10 

osob 200 312 81 593 

Veletrhy, veřejné akce akcí 0 1 1 2 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 3 3 1 7 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 1 1 0 2 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 2 2 2 6 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

138 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 54 254 48 356 

Tištěná inzerce akcí 4 6 2 12 

On-line inzerce akcí 0 0 0 0 

PR články článků 3 2 4 9 

 
 

Z hlediska indikátorů výstupu a výsledku se celkem dařilo naplňovat roční KoPy. Jedinou výjimkou je 
počet proškolených osob, který se v roce 2010 podařilo naplnit pouze ze 30 %. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

3 3 28 28 8 4 39 35 90 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

5 5 8 8 4 4 17 17 100 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

0 0 4 4 2 2 6 6 100 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

9 8 0 0 2 1 11 9 82 % 

481600 
Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

525 524 1 297 1 297 500 869 2 322 2 690 116 % 

481900 Počet proškolených osob 0 0 0 0 200 59 200 59 30 % 

 
 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

139 

7.1.2. Ministerstvo kultury 

MK se zaměřovalo zejména na pořádání seminářů. V předmětném období aktualizovalo 2 webové 
portály (www.mkcr.cz, www.kultura-evropa.eu). 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 0 0 0 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 2 2 2 2 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 5 4 11 20 

osob 210 202 293 705 

Konference 
akcí 1 0 0 1 

osob 150 0 0 150 

Veletrhy, veřejné akce akcí 0 0 0 0 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 0 0 2 2 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 0 1 0 1 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 0 0 0 0 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 0 0 0 0 

Tištěná inzerce akcí 2 0 0 2 

On-line inzerce akcí 1 0 0 1 

PR články článků 0 0 0 0 

 
 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

140 

Z hlediska počtu seminářů/konferencí a počtu jejich účastníků se MK dařilo naplňovat roční KoPy. 
Indikátor metodických materiálů byl naplněn pouze ze 41 %, což je dáno administrativní chybou v 
RKoPu 2010, kdy byla namísto plánované absolutní hodnoty uvedena kumulativní hodnota. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

1 1 10 14 30 2 41 17 41 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

4 3 0 0 1 1 5 4 80 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

0 0 4 4 3 7 7 11 157 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

5 6 10 9 0 0 15 15 100 % 

481600 Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

420 360 200 202 150 210 770 772 100 % 

481900 Počet proškolených osob 0 0 29 29 0 0 29 29 100 % 

 
 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

141 

7.1.3. Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MPSV v oblasti zajišťování informovanosti o IOPu využívalo především seminářů a tištěné inzerce. 
Informace o IOPu byly uváděny také na webovém portálu www.mpsv.cz. 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 0 0 0 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 1 1 1 1 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 0 16 27 43 

osob 0 350 262 612 

Konference 
akcí 0 0 0 0 

osob 0 0 0 0 

Veletrhy, veřejné akce akcí 0 0 0 0 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 0 0 0 0 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 0 3 1 4 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 0 0 0 0 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 0 1 0 1 

Tištěná inzerce akcí 0 6 3 9 

On-line inzerce akcí 0 0 0 0 

PR články článků 0 0 0 0 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

142 

S výjimkou indikátoru počtu uskutečněných školení se dařilo MPSV vcelku naplňovat RKoPy. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

2 0 5 5 0 0 7 5 71 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

1 1 6 6 2 1 9 8 89 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

0 0 14 14 18 20 32 34 106 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

6 0 0 0 0 0 6 0 0 % 

481600 
Počet osob, které se 
zúčastnily vzdělávacích kurzů 
celkem 

90 0 318 318 210 297 618 615 100 % 

481900 Počet proškolených osob 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

143 

7.1.4. Ministerstvo vnitra 

MV se zaměřilo především na pořádání seminářů, na inzerování v tisku a na vydávání newsletteru OSF 
MV. Také aktualizovalo informace o IOPu na celkem 3 webových portálech (www.mvcr.cz, 
www.egoncentrum.cz, www.osf-mvcr.cz). 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 0 0 0 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 2 2 3 3 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 7 8 8 23 

osob 483 678 312 1 473 

Konference 
akcí 0 1 0 1 

osob 0 227 0 227 

Veletrhy, veřejné akce akcí 0 0 0 0 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 0 0 3 3 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 0 0 4 4 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 0 2 0 2 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 0 0 19 19 

Tištěná inzerce akcí 0 4 26 30 

On-line inzerce akcí 0 0 0 0 

PR články článků 0 0 4 4 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

144 

Vzhledem k nenaplnění indikátoru počtu uspořádaných informačních a propagačních aktivit se 
nepodařilo naplnit také indikátor počtu osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů. V případě ostatních 
indikátorů se plán uvedený v RKoPech dařilo naplňovat více než 100%. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

3 3 0 0 10 11 13 14 108 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

1 1 7 7 10 20 18 28 156 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

5 1 0 0 10 0 15 1 7 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

7 7 0 0 0 0 7 7 100 % 

481600 Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

500 483 0 0 600 0 1 100 483 44 % 

481900 Počet proškolených osob 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

145 

7.1.5. Ministerstvo zdravotnictví 

MZd zajišťovalo informovanost o IOPu zejména prostřednictvím seminářů a tištěné inzerce a v roce 
2010 také prostřednictvím konferencí. Po celou dobu předmětného období aktualizovalo informace na 
webovém portálu www.mzcr.cz). 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 0 0 0 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 1 1 1 1 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 3 7 8 18 

osob 56 141 205 402 

Konference 
akcí 0 0 7 7 

osob 0 0 860 860 

Veletrhy, veřejné akce akcí 0 0 0 0 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 0 0 0 0 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 2 3 0 5 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 0 0 0 0 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 1 0 7 8 

Tištěná inzerce akcí 2 6 1 9 

On-line inzerce akcí 0 0 0 0 

PR články článků 0 0 0 0 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

146 

Ministerstvu zdravotnictví se spíše nedařilo naplňovat RKoPy. S výjimkou indikátoru spolupráce se 
sdělovacími prostředky a indikátoru počtu osob, které se zúčastnily vzdělávacích kurzů, byly plánované 
hodnoty ostatních indikátorů naplněny na 64–78 %. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů 

2 1 2 0 4 5 8 6 75 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

0 0 0 0 1 1 1 1 100 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

0 0 10 5 17 16 27 21 78 % 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

7 3 2 2 2 2 11 7 64 % 

481600 Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

125 56 180 125 900 1 089 1 205 1 270 105 % 

481900 Počet proškolených osob 95 56 20 16 20 26 135 98 73 % 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

147 

7.1.6. Centrum pro regionální rozvoj 

Vzhledem ke skutečnosti, že se CRR účastnilo většiny akcí ŘO a ostatních ZS, neodpovídají uvedené 
hodnoty počtu seminářů/konferencí jimi připravovaných, ale těm, kterých se účastnilo. Z toho důvodu je 
vypovídací hodnota počtů účastníků seminářů/konferencí do jisté míry omezená. 

Realizované komunikační aktivity Počet 2008 2009 2010 2008-2010 

Řízená publicita 

Propagační filmy akcí 0 0 0 0 

On-line komunikace 

Aktualizace webů portálů 1 2 2 2 

Přímá komunikace 

Semináře, školení, workshopy 
akcí 9 54 49 112 

osob 324 1 776 1 211 3 311 

Konference 
akcí 2 3 1 6 

osob 2 340 2 500 2 000 6 840 

Veletrhy, veřejné akce akcí 4 4 2 10 

Publikační aktivity 

Newslettery druhů 0 0 0 0 

Příručky, manuály, publikace, mapy druhů 0 1 2 3 

Letáky, skládačky, plakáty druhů 0 1 1 2 

Další nástroje 

Propagační předměty tvorba ano ano ano ano 

Mediální - koordinovaná publicita 

Tiskové zprávy, novinky o IOP zpráv 0 0 0 0 

Tištěná inzerce akcí 0 0 0 0 

On-line inzerce akcí 0 0 0 0 

PR články článků 0 4 5 9 

 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

148 

Roční KoPy definovaly pro CRR plánované hodnoty pouze v letech 2009–2010, a to pouze pro 2 
indikátory: počet vytvořených metodických materiálů a realizovaná spolupráce se sdělovacími 
prostředky. V případě prvně jmenovaného indikátoru byla plánovaná hodnota naplněna na 65 %, v 
případě druhého jmenovaného indikátoru byla plánovaná hodnota naplněna na 100 %. 

Kód nár. 
číselníku 

Indikátor výsledku/výstupu 

2008 2009 2010 2008-2010 
Naplnění 
RKoPů plán. skut. plán. skut. plán. skut. plán. skut. 

480700 
Počet vytvořených 
metodických a technicko-
informačních materiálů  

0 0 10 10 10 3 20 13 65 % 

480800 
Realizovaná spolupráce se 
sdělovacími prostředky a 
komunikace s veřejností 

0 0 2 2 3 3 5 5 100 % 

480900 
Počet uspořádaných 
informačních a propagačních 
aktivit 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 

481100 
Počet uskutečněných školení, 
seminářů, workshopů, 
konferencí 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 

481600 Počet osob, které se zúčastnily 
vzdělávacích kurzů celkem 

0 0 0 0 0 0 0 0 - 

481900 Počet proškolených osob 0 0 0 0 0 0 0 0 - 

 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

149 

7.2. Shrnutí finančního pokroku realizace KoPu IOP v členění na ŘO a jednotlivé ZS 

Tabulky v kapitolách 7.2.1–7.2.6 obsahují rozpad financování komunikačních aktivit a porovnání čerpání 
rozpočtů RKoPů a celkového KoPu IOP v členění na ŘO a ZS v jednotlivých letech předmětného 
období. Obecný komentář k finančnímu pokroku v realizaci KoPu IOP a popis kategorií výdajů je 
uveden v kapitole Chyba! Nenalezen zdroj odkazů.. 

 
7.2.1. Ministerstvo pro místní rozvoj 

MMR vyčerpalo v předmětném období zhruba dvě třetiny z rozpočtů RKoPů, což odpovídá čtvrtině 
indikativního rozpočtu určeného pro MMR. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 3 100 000 3 000 000 3 360 000 9 460 000 

Celkově zrealizované 1 952 143 2 892 812 1 363 405 6 208 360 

Hrazené z TP IOP 1 952 143 2 892 812 1 363 405 6 208 360 

Hrazené z jiných zdrojů 0 0 0 0 

Čerpání rozpočtu RKoPů 63 % 96 % 41 % 66 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu KoPu 
(25 mil. Kč) 

8 % 19 % 25 % 25 % 

 
 

7.2.2. Ministerstvo kultury 

Ministerstvu kultury se v předmětném období podařilo vyčerpat z RKoPů až 76 % plánovaných výdajů, 
což z hlediska celkové přidělené částky pro tento ZS odpovídá pouze jedné pětině. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 809 200 2 500 000 2 300 000 5 609 200 

Celkově zrealizované 2 316 072 1 323 976 1 184 648 4 824 696 

Hrazené z TP IOP 2 316 072 766 976 1 184 648 4 267 696 

Hrazené z jiných zdrojů 0 557 000 0 557 000 

Čerpání rozpočtu RKoPů 286 % 31 % 52 % 76 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (20 mil. Kč) 

12 % 15 % 21 % 21 % 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

150 

7.2.3. Ministerstvo práce a sociálních věcí 

Relativně nejméně ze všech ZS se dařilo čerpat MPSV, což bylo ovlivněno nulovým čerpáním v roce 
2008. Na druhou stranu se tomuto ZS podařilo vyčerpat více než polovinu přidělené částky na publicitu 
IOPu, která je ale relativně velmi nízká. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 305 000 549 000 310 626 1 164 626 

Celkově zrealizované 0 395 301 339 280 734 581 

Hrazené z TP IOP 0 158 083 339 280 497 363 

Hrazené z jiných zdrojů 0 237 218 0 237 218 

Čerpání rozpočtu RKoPů 0 % 29 % 109 % 43 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (0,86 mil. Kč) 

0 % 18 % 58 % 58 % 

 
 

7.2.4. Ministerstvo vnitra 

Obdobně jako v případě  ŘO se i Ministerstvu vnitra dařilo čerpat z rozpočtu RKoPů pouze ze dvou 
třetin. Z hlediska celkové přidělené částky na celé programové období byly již vyčerpány téměř dvě 
pětiny rozpočtu KoPu pro MV. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 4 950 000 14 870 900 7 217 730 27 038 630 

Celkově zrealizované 5 212 144 7 267 475 7 266 682 19 746 301 

Hrazené z TP IOP 5 212 144 5 562 370 7 266 682 18 041 196 

Hrazené z jiných zdrojů 0 1 705 105 0 1 705 105 

Čerpání rozpočtu RKoPů 105 % 37 % 101 % 67 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (47,5 mil. Kč) 

11 % 23 % 38 % 38 % 

 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

151 

7.2.5. Ministerstvo zdravotnictví 

MZd realizovalo v předmětném období zhruba polovinu plánovaných výdajů, což odpovídá 28% čerpání 
rozpočtu KoPu IOP na celé programové období. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 7 079 983 6 665 000 11 340 000 25 084 983 

Celkově zrealizované 1 450 151 1 533 798 9 580 384 12 564 333 

Hrazené z TP IOP 1 450 151 1 533 798 9 580 384 12 564 333 

Hrazené z jiných zdrojů 0 0 0 0 

Čerpání rozpočtu RKoPů 20 % 23 % 84 % 50 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (44,7 mil. Kč) 

3 % 7 % 28 % 28 % 

 
 

7.2.6. Centrum pro regionální rozvoj 

Veškeré komunikační aktivity CRR v roce 2008 byly hrazeny z neinvestičního příspěvku MMR. 
Vzhledem k tomu, že pro rok 2009 nebylo plánováno s financováním komunikačních aktivit CRR z TP 
IOP, dosáhlo průměrné čerpání CRR dvojnásobku plánovaných výdajů. 

Výdaje 2008 2009 2010 2008-2010 

Plánované (roční KoPy) 0 0 640 000 640 000 

Celkově zrealizované 0 924 152 552 732 1 476 884 

Hrazené z TP IOP 0 693 952 552 732 1 246 684 

Hrazené z jiných zdrojů 0 230 200 0 230 200 

Čerpání rozpočtu RKoPů - - 86 % 195 % 

Kumulativní čerpání rozpočtu 
KoPu (0mil. Kč) 

- - - - 

 
 
 
 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

152 

7.3. Seznam použitých pramenů v Analýze výchozího stavu komunikace IOP 

Autor Období Cílová skupina Vzorek 
Metoda 

dotazování 
Zdroj 

Informovanost veřejnosti o strukturálních fondech a IOP 

GfK Czech pro 
NAVIGA 4 

03/2010 Široká veřejnost ve 
věku 18–69 let 750 osob on-line 

GfK Czech 

01/2011 Široká veřejnost ve 
věku 18–69 let 500 osob on-line 

Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi širokou veřejností 

NAVIGA 4 01–02/2011 Široká veřejnost 1 107 osob telefonické NAVIGA 4 

Průzkum povědomí o logu Integrovaného operačního programu mezi širokou veřejností 

NAVIGA 4 01–02/2011 Široká veřejnost 300 osob osobní NAVIGA 4 

Průzkum povědomí o Integrovaném operačním programu mezi žadateli a příjemci IOP 

HOPE-E.S. 
pro NAVIGA 4 02/2011 Žadatelé a příjemci z 

IOP 580 osob on-line HOPE-E.S. 

Průzkum implementačních subjektů IOP 

HOPE-E.S. 
pro NAVIGA 4 

02/2011 Zástupci IS IOP 97 osob on-line HOPE-E.S. 

Povědomí české veřejnosti o strukturálních fondech 

STEM pro 
MMR 10/2006 Široká veřejnost 1 600 osob on-line KoP IOP 

Analýza mediálního pokrytí Integrovaného operačního programu 

Media Tenor 
pro NAVIGA 4 01–12/2010 

Média v bázi 
elektronického 
archivu Anopress   

– – Media Tenor 

Flash Eurobarometr 298 – Citizens’ awareness and perceptions of EU regional policy 

The Gallup 
Organization 
pro EK134 

06/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 

27 067 osob 
(z toho 1 000 z 
ČR) 

telefonická, 
osobní www135 

                                                      

134 Evropská komise 
135 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl_298_en.pdf 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

153 

Flash Eurobarometr 234 – Citizens’ perceptions of EU Regional Policy 

The Gallup 
Organization 
pro EK 

01/2008 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 

27 147 osob 
(z toho 1 006 z 
ČR) 

telefonická, 
osobní www136 

Flash Eurobarometer 291 – Survey on the attitudes of Europeans towards tourism 

The Gallup 
Organization 
pro EK 

02/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 

30 138 osob 
(z toho 1 004 z 
ČR) 

telefonická, 
osobní www137 

Standard Eurobarometer 69 – Veřejné mínění v zemích Evropské unie (jaro 2008). Národní zpráva – 
Česká republika) 

TNS Opinion & 
Social pro EK 03–05/2008 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

30 170 osob 
(z toho 1 014 z 
ČR) 

osobní www138 

Standard Eurobarometer 73 – Public opinion in the European Union (Spring 2010) 

TNS Opinion & 
Social pro EK 05/2010 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

26 641 osob 
(z toho 1 021 z 
ČR) 

osobní www139 

Special Eurobarometer 355 – Poverty and Social Exclusion 

TNS Opinion & 
Social pro EK 08–09/2010 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

26 635 osob 
(z toho 1 001 z 
ČR) 

osobní www140 

Special Eurobarometer 328 – Civil protection 

TNS Opinion & 
Social pro EK 09–10/2009 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

26 470 osob 
(z toho 1 073 z 
ČR) 

osobní www141 

Special Eurobarometer 327 – Patient safety and quality of healthcare 

TNS Opinion & 
Social pro EK 09–10/2009 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

26 663 osob 
(z toho 1 073 z 
ČR) 

osobní www142 

                                                      

136 Zdroj: http://ec.europa.eu/regional_policy/country/commu/2000-2006/document/eurobar/eurobar_analysis.pdf 
137 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/flash/fl_291_en.pdf 
138 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb69/eb69_cz_nat.pdf 
139 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/eb/eb73/eb73_first_en.pdf 
140 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_355_en.pdf 
141 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_328_en.pdf 
142 Zdroj: http://ec.europa.eu/public_opinion/archives/ebs/ebs_327_en.pdf 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

154 

Naše společnost 2011 – Naléhavost zabývání se oblastmi veřejného života – únor 2011 

CVVM143 02/2011 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 069 osob osobní www144 

Naše společnost 2011 – Důvěra ústavním institucím a spokojenost s politickou situací v únoru 2011 

CVVM143 02/2011 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 069 osob osobní www145 

Naše společnost 2011 – Spokojenost se stavem v oblastech veřejného života a očekávaný vývoj v roce 
2011 

CVVM143 01/2011 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 035 osob osobní www146 

Naše společnost 2010 – Hodnocení vývoje vybraných oblastí veřejného života během roku 2010 

CVVM143 11–12/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 037 osob osobní www147 

Naše společnost 2010 – Česká veřejnost o zdravotnictví 

CVVM143 11–12/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 037 osob osobní www148 

Naše společnost 2010 – Názory občanu na zdravotní péči v ČR 

CVVM143 11–12/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 037 osob osobní www149 

Naše společnost 2010 – Pocit bezpečí a spokojenost s činností policie 

CVVM143 11–12/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 037 osob osobní www150 

Naše společnost 2010 – Hodnocení některých sociálních podmínek – říjen 2010 

CVVM143 10/2010 Široká veřejnost ve 
věku 15 a více let 1 072 osob osobní www151 

Naše společnost 2010 – Hodnocení naléhavosti zabývání se oblastmi veřejného života a očekávaný 
vývoj v roce 2010 

CVVM143 
01/2010 Široká veřejnost ve 

věku 15 a více let 

1 074 osob 
osobní www152 

02/2010 1 105 osob 

                                                      

143 Centrum pro výzkum veřejného mínění (Sociologický ústav AV ČR, v.v.i.) 
144 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101116s_po110310.pdf 
145 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101110s_pi110228.pdf 
146 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101101s_ps110207.pdf 
147 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101088s_pd101230.pdf 
148 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101095s_oz110201a.pdf 
149 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101096s_oz110201b.pdf 
150 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101091s_ob110120.pdf 
151 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101067s_eu101112.pdf 
152 Zdroj: http://www.cvvm.cas.cz/upl/zpravy/101015s_pops100301.pdf 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

155 

7.4. Návrh komunikačního plánu 2011 

Popis výchozího stavu komunikace IOP je uveden v předchozích kapitolách. Návrh ročního 
komunikačního plánu vychází z plánu pro rok 2010 s tím, že pro potřeby návrhové části zpracovatel 
vytáhl stěžejní kapitoly KoPu. 

Komunikační cíle 

V rovině specifických cílů víceletého Komunikačního plánu se zaměření plánu pro rok 2011 (2012) týká 
Specifického cíle 2: úspěšně realizovaný program a Specifického cíle 3: úspěšně realizovaný 
projekt. První cíl reaguje na aktuální situaci kolem čerpání strukturálních fondů EU a širokou negativní 
publicitu související s údajnými nesrovnalostmi kolem implementace vybraných operačních programů. 
Tato publicita může nepřímo ovlivnit pozitivní nahlížení cílových skupin na IOP. Druhý cíl souvisí 
s pokročilým stavem čerpání IOP. 

Podle zavedeného schématu komunikace fondů EU (viz str. 113) doznívají komunikační fáze (1) 
budování obecného povědomí o OP a (2) prvotní aktivace žadatelů a vzdělávání příjemců. Pokračuje 
fáze (3) informování o průběhu realizace KoP a zejména nabírá na významu fáze (4) budování 
povědomí o výsledcích a přínosech OP.   

Komunikační cíle 

Odborná veřejnost – potenciální žadatelé a příjemci podpory 

���� Informovat příjemce podpory o podmínkách přidělení dotace a nejčastějších nedostatcích 
během realizace projektu.  

���� Informovat žadatele o možnostech financování aktivit z vybraných (ještě 
nevyčerpaných) oblastí intervence. 

���� Posílit povědomí žadatelů a příjemců o transparentnosti procesu výběru projektů a čerpání 
finančních prostředků z IOP 

Široká veřejnost včetně sdělovacích prostředků a ostatních cílových skupin   

���� Ubezpečit širokou veřejnost o transparentnosti čerpání IOP 

���� Informovat širokou veřejnost o příjemcích podpory (včetně schválených částek určených pro 
podporu jednotlivých projektů). 

���� Informovat širokou veřejnost o konkrétních úspěšně realizovaných projektech IOP 

���� Ukázat veřejnosti dopady intervencí IOP na jejich každodenní život 
 

 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

156 

Cílové skupiny 

Informovanost a propagace přínosů a dopadů OP na širokou veřejnost nabývá na váze a bude 
dominovat komunikaci IOPu na konci programového období. Prioritizace cílových skupin nicméně musí 
odpovídat současnému stavu nerovnoměrného čerpání Integrovaného operačního programu, kdy je 
hlavním cílem Řídícího orgánu zajistit efektivní absorpční kapacitu a úspěšné vyčerpání přidělené 
alokace finančních prostředků. Proto jsou stále primární cílovou skupinou potenciální žadatelé a 
příjemci. Hned za ní následuje široká veřejnost spolu s ostatními cílovými skupinami, které nepřímo 
podílejí na absorpční kapacitě sdělovací prostředky, profesní organizace, popularizátoři vybraných 
oblastí intervence a finálně také subjekty implementační struktury OP.   

Cílové skupiny 

Odborná veřejnost (OV) – potenciální žadatelé a příjemci podpory 

Postoje, znalosti a jiná charakteristika této pestré cílové skupiny je uvedena ve dřívějších kapitolách 
závěrečné zprávy.  

Klíčová sdělení v roce 2011: 

���� ŘO a ZS informují jednoduše, pružně a srozumitelně o možnostech financování IOP; 

���� Způsob předkládání a vyhodnocení žádostí je v každé části procesu transparentní; 

���� Příjemci podpory získávají včasnou a kvalitní informaci o podmínkách čerpání jednotlivých 
oblastí intervence IOP.  

 

Široká veřejnost (ŠV) 

Zpracovatel by chtěl především zvýraznit roli popularizátorů, což jsou veřejně respektované a hojně 
medializované osobnosti, jejichž názory jsou velmi ceněny a široce akceptovány. Pomáhají tedy 
danou problematiku uvést do širšího povědomí a především jsou ji schopni jednoduše a srozumitelně 
podat. Popularizátoři se dají využít jak pro citace do tiskových informací, tak pro účast na setkání 
s médii. 

Klíčová sdělení v roce 2011:   

���� Peníze z IOPu se čerpají transparentně; 

���� Kontrolní mechanismus čerpání je nastaven tak, aby se zabránilo zneužívání finančních 
prostředků; 

���� Všichni příjemci mají dostatek informací k tomu, aby zdárně naložili s přidělenými finančními 
prostředky; 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

157 

���� Finanční prostředky z IOP jdou na smysluplné projekty s konkrétními a hmatatelnými přínosy 
pro občany ČR; 

���� IOP zvyšuje kvalitu života každého z nás! 
 

Nástroje 

V rámci publicity IOP jsou využívány tradiční nástroje propagace fondů EU, které zahrnují online 
komunikaci (internetové stránky ŘO a ZS), tištěnou komunikaci (letáky, publikace, newslettery 
apod.), přímou komunikaci (semináře, konference, konzultace apod.) a audiovizuální komunikaci 
(film).  

V následující tabulce zpracovatel blíže zdůvodňuje návrh nových komunikačních nástrojů, které 
vycházejí z návrhu strategie komunikace IOP (viz kapitola 6.3).      

Aktivita Zdůvodnění 

Eventy pro širokou veřejnost  

Volba prostředků přímé komunikace má své opodstatnění 
v trendech chování veřejnosti při konzumaci informačních zdrojů a 
reklamy. Marketingová šetření poukazují na odklon veřejnosti od 
klasických komunikačních kanálů (např. reklamy) ve prospěch akcí 
a prezentací v místě prodeje – tedy příklon k přímé (osobní) 
komunikaci. Maďaři a Poláci navíc eventy již několik let úspěšně 
využívají při propagaci fondů EU. Úspěch těchto eventů tkví 
především v připojení se k tradičním akcím s vysokou návštěvností. 
IOP má pro tento typ akcí velmi dobré předpoklady v podobě 
zajímavých projektů.  

Jednotný informační portál + 4 
microsites 

V souladu s návrhem strategie „Moje kvalita života“ je z hlediska 
srozumitelnosti OP vhodné vytvořit novou podobu propagace OP na 
Internetu. Webový rozcestník, který uživatele povede na 4 
jednoduché webové stránky tzv. microsites. Ty budou pokrývat 4 
oblasti (možnosti pro kvalitní život) přínosů OP pro každodenní 
život. Tyto oblasti tematicky shrnují intervence IOP. 

Internetová kampaň 

Existence nového rozcestníku a 4 microsites by měla být podpořena 
online kampaní – ať už ve formě  bannerové nebo hypertextové 
reklamy, případně jiných účinných forem online inzerce. Cílem je 
navést uživatele z řad široké i odborné veřejnost a médií na nové 
webové stránky. Vzhledem k omezenému rozpočtu na online 
kampaně by se měl především klást důraz na průběžnou 
optimalizaci webů, tj. dostat stránky na přední pozice na 
výsledkových stranách fulltextových vyhledavačů. 

 
 
 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

158 

Rozpočet a časový harmonogram 
 

Aktivita Cílová skupina Rozpočet Čtvrletí 

 I  II III IV 

Semináře OV 300 000 X X X X 

Letáky OV 40 000 
 

X 
  

Propagační předměty OV 190 000 
 

X 
  

Newsletter Pod Lupou OV/ŠV 350 000 X X X X 

Eventy pro širokou veřejnost  ŠV 1 000 000 
 

 X 
 

Jednotný informační portál + microsite ŠV 1 000 000 
 

 
 

X 

Internetová kampaň ŠV 1 000 000 
 

 
 

X 
 
Poznámka k tabulce: Náklady na aktivity pro odbornou veřejnost vycházejí z rozpočtu pro rok 2010 a zpracovatel je 
ponechal beze změny. V případě aktivit pro širokou veřejnost navrhl zpracovatel rozpočet tak, aby se vešel do roční alokace 
ŘO na publicitu ve výši cca 4 mil. Kč. Zatímco rozpočet na výrobu informačního portálu a microsite by měl odpovídat reálným 
nákladům, objem peněz na internetovou kampaň je spíše na dolní hranici efektivní krátkodobé kampaně. Rozpočet na 
eventy pro širokou veřejnost bude dostatečný v závislosti na kreativitě realizátorů a zapojených partnerech, které mohou 
pokrýt některé náklady.   



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

159 

7.5. Seznam externích příloh 

7.5.1. Externí příloha 1: Výstup z dotazníkového šetření žadatelů a příjemců podpory 
z IOP 

7.5.2. Externí příloha 2: Výstup z dotazníkového šetření implementační struktury IOP 

7.5.3. Externí příloha 3: Výstup z mediální analýzy IOP 2010 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

160 

EXECUTIVE SUMMARY 

Project Definition 

The Managing Authority of the Integrated Operational Programme (MA the IOP) ordered an elaboration 
of a project “Evaluation of the communication and promotional activities of the IOP” with the following 
goals: 

� to check the current state of awareness about the IOP Communication Plan (CoP) of the 
IOP target groups; 

� and to evaluate the real impact of the CoP implementation including the efficiency of the 
informational and promotional tools in fulfilling the communication goals of the IOP. 

The evaluation outcome assesses the current state of the CoP goals fulfillment and proposes measures 
for enhancing the efficiency of the prospective communication activities and communication strategy for 
the Integrated Operational Programme.  

Subject of evaluation were the communication activities carried out in the 2008-2010 period by the 
IOP Managing Authority (Ministry of Regional Development, Department of the Operational 
Programmes Management) and by the intermediate body(IB) of the IOP: 

� Ministry of Interior  

� Ministry of Labor and Social Affairs 

� Ministry of Health 

� Ministry of Culture 

� Center for Regional Development of the CR 
  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

161 

Project Methodology 

The evaluation utilizes the following data and sources: 

DATA SOURCE153 

Data at the level of the CoP communication activities 
impacts (especially awareness, knowledge and 
positions of the target groups towards the IOP) 

���� Quantitative research – “Inquiry on awareness of 
the Integrated Operational Programme among 
publics” (Naviga4, 2011)  

���� Quantitative research – “Inquiry on awareness of 
the Integrated Operational Programme among 
applicants and recipients of the IOP” 

���� Quantitative research – „Inquiry of the 
implementation subjects of the IOP“ 

���� Information on the course of the IOP 
implementation–Monthly monitoring reports on the 
course of structural funds, cohesion fund and 
national resources withdrawing in the 
programming period 2007-2013 (MMR, NOK) 

Data at the level of inputs, outputs and outcomes 
of the realized activities of the CoP IOP 

���� Analysis of the data about material and financial 
progress of the general CoP and the annual the 
CoPsIOP and from the annual CoPs evaluation 

Qualitative data related especially to the 
management of the communication process and the 
execution quality of the selected communication 
activities. 

���� In-depth interviews with the implementation 
structure representatives. 

���� Expert criteria assessment of the communication 
activities 

Analysis of the IOP media coverage ���� Quantitative and content analysis of the media 
coverage of the IOP in 2010 

Secondary analysis of the data significant in terms 
of context of the CoP IOP implementation (i.e. 
attitudes and opinions of the target groups to the 
issues related to the IOP content from the material 
point of view, which can potentially influence the 
impact and efficiency of the realized communication 
activities) 

���� Public opinion research, data from databases, 
statistics 

 

                                                      

153For more information on the particular tools see chapter 2.3. – Sources, or chapter 3.5. – Analysis of the public attitudes 
towards the problematic of public service and regional development   



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

162 

Structure of the Report 

The above mentioned sources were used by the evaluator for the analysis elaboration within the 
following structure: 

Chapter Methodic Description 

Analysis of the 
initial conditions 

Provides structured analysis of the most significant data relevant for the further evaluation 
of the IOP communication activities. It is based primarily on the quantitative data. It 
analyzes: 

���� available data at the level of impacts of the CoP activities (especially awareness, 
knowledge and attitudes of the target groups towards the IOP); 

���� available data on the CoP realization at the level of inputs, outputs and outcomes 
(it analyzes the available data on realized communication activities of the CoP IOP) 

���� available (especially quantitative) data significant in terms of context of the CoP 
IOP realization (e.g. attitudes and opinions of the target groups to the issues related 
to the IOP content from the material point of view which can potentially influence the 
impact and efficiency of the implemented communication activities) and the data 
significant in terms of prospective recommendation 

Criteria 
evaluation of the 
CoP realization 

Criteria evaluation of the CoP IOP realization presents a close evaluation of the 
execution quality of the selected communication tools utilized within the IOP 
communication activities and the evaluation of its contribution to the communication goals 
of the programme. 

It provides a close look on each of utilized communication tools and its evaluation in terms 
of 3E evaluation criteria  

���� Effectiveness 

���� Efficiency 

���� Economy 

Each tool evaluates according to the given criteria with use of: 

���� outcomes of the Analysis of the initial conditions ; 

���� extends the Analysis data with a qualitative views on concrete communication 
outcomes based on the outcomes of qualitative research; 

���� quantitative and qualitative data are supplemented with the point of view of the 
expert assessment which takes into account practical experience and trends of 
actual commercial and non-commercial marketing communication 

Answers on the 
evaluation 
questions 

Answers on the evaluation questions represent the statements of the evaluator based on 
the synthesis of the data of the previous parts of the paper in the structure defined by the 
submitter.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

163 

Recommendatio
n for the IOP 
communication 
activities  
2011-2015  

Chapter presents a set of the evaluator’s recommendations in terms of management and 
implementation of the communication activities in the second half of the programming 
period. It is especially connected with the chapter Criteria evaluation of the CoP 
realization. 

It includes: 

���� recommendations for the communication strategy for the rest of the programming 
period. 

���� projection of the communication strategy proposals into the IOP annual 
communication plan for the year 2011 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

164 

Implemented Activities of the CoP IOP 2008-2010 

Within the framework of the communication tools categories specified in the CoP and from the point 
of view of qualitative fulfillment of the communication plan, the following tasks were implemented:   

Implemented communication activities Number 2008 2009 2010 2008-2010 

Controlled Publicity 

Promotional films actions154 0 1 1 1 

On-line Communication 
Web actualization portals155 9 10 11 11 

Direct Communication 

Seminars, trainings, workshops 
actions156 30 95 93 218 

persons
157 

1 397 3 620 2 261 7 278 

Conferences 
actions 5 11 9 25 

persons 2 690 3 039 2 941 8 670 

Fairs, public events actions158 4 5 3 12 

Publication Activities 
Newsletters types 3 3 6 12 

Handbooks, manuals, publications, 
maps 

types 3 9 7 19 

Leaflets, prospectus, posters types 2 5 3 10 

Other Tools 

Promotional lectures 
creation
159 

yes yes yes yes 

Medialy-coordinated Publicity 

Press releases(news about the OP) news 55 255 2 312 
Printed advertising actions 8 22 20 50 

On-line advertising actions 1 0 0 1 

PR articles articles 3 6 13 22 

                                                      

154 In 2009 Ministry for Regional Development (MRD) made one promotional film which was distributed on DVD also in 
2010. Value of the column "2008-2010" equals to 1 promotional film. 

155 Number of the web portals actualized by the intermediate bodies in the given year (not the number of actualizations). 
Value of the column "2008-2010“ describes the situation at the end of the year 2010. 

156 In case of CRR it is the number of events which CRR did not directly organized but participated on.  
157 In case of CRR it is the number of participants on the events which CRR did not directly organized but participated on. 
158 Especially participation on fairs but not their organization. 
159 A detailed quantification of produced types and pieces of the promotional items does not represent the information 

essential for the assessment of the communication activities. The main task of the promotional items in the 
communication mix rests especially in a support of efficiency of the other communication tools. Promotional items 
themselves have little ability to fulfill the communication goals. Therefore, the types and the numbers of the produced 
items are not counted in the assessment. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

165 

Since not all the communication activities have been entirely quantified in the annual communication 
plans of the IOP, the CoP fulfillment is observed at thelevel of the defined output and outcome 
indicators. 

With the exception of the indicator of outcome 481900 Number of trained persons160, all indicators, 
were fulfilled to 70% and more. Only the activities financed from the TP IOP were included into the 
comparison and the real extent of fulfillment is in fact higher. The planned values of the indicators 
in the annual CoP are set so that they could be realistically fulfilled.  

Code 
inthe 

National 
Code-list 

Indicator of Outcome/Output 
Indic. 
Goal 

2015161 

2008-2010 
RCoP 

Fulfillment 
CoP 

Fulfillment 
Plan Real. 

480700 
Number of created methodical 
and technical-informational 
materials 

84 128 90 70 % 107 % 

480800 
Implemented cooperation with 
the media and the 
communication with public 

30 55 63 115 % 210 % 

480900 
Number of organized 
informational and promotional 
activities 

32 87 73 84 % 228 % 

481100 
Number of trainings, seminars, 
workshops, conferences 

70 50 38 76 % 54 % 

481600 
Number of the persons who 
participated on the educational 
courses - in total.162 

- 6 015 5 830 97 % - 

481900 Number of trained persons 1 100 364 186 51 % 17 % 

 

  

                                                      

160 In this case it depends more on the participation of the training applicants than on the number of realized trainings. 
161 Values quoted in the CoP IOP (p. 56). Their achievement is expected by the end of 2015. 
162 Indicator of outcome 481600 Number of persons who participated on educational courses - in total was not defined in the 

CoP IOP and, therefore, its indicative goal for the year 2015 was not quantified (indicator was supplemented through the 
indicators optimalization in 2009). 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

166 

CoP IOP Financing in 2008-2010 

138 mil. CZK in total has been allocated for the 2007-2015 period within the TP IOP for the 
informational and promotional activities of the MA and theIBs, which have been implemented as a part 
of the CoP. 

More than 45mil. CZK was invested into the awareness and publicity in the respective period. 
Almost 43mil. CZK was covered by the IOP technical support. On the average, 62% of the planned 
budget was used for the communication activities annually in the given year. Especially the 
following factors could influence the level of budget drawing: some activities were not implemented; 
estimated implementation costs were too high; significant cost savings were achieved during the 
activities implementation. 31% of cumulative allocated budget was drawn. 

Costs(in CZK) 2008 2009 2010 2008-2010 

Planned (annual CoPs) 16 244 183 27 584 900 25 168 356 68 997 439 

Implemented in total 10 930 510 14 337 514 20 287 131 45 555 155 

Covered by the TP the IOP 10 930 510 11 607 991 20 287 131 42 825 632 

Funded from other sources 0 2 729 523 0 2 729 523 

RCoP budgets withdrawn 67 % 42 % 81 % 62 % 

Cumulative CoP budget 
drawning 

8 % 16 % 31 % 31 % 

 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

167 

CoP IOP Implementation Impacts 2008-2010 

Increasing the Number of Submitted Project Applications 

Applicant's interest in the IOP subsidies exceeded the possibilities of the programme given by 
the allocation for each year of the respective period. Between 2007-2010 7,5 thousand subsidy 
applications in total amount of 48mil. CZK which represents 2% higher amount than the allocation for 
the whole period (in other words: it represents approximately two times higher amount allocated for the 
respective period)  

EU Funds Awareness 
���� EU funds awareness has been gradually growing among public. In the time of the CoP IOP 

preparation 57% of population heard about them163, in March 2010 it was already 68% of 
public164, in January 2011 it was 80% of population165 and in February 86% of general public 
heard about them166. 

���� General public perceives the structural funds positively - almost 93% of public considers 
the SF financial help important.167 

Awareness of General and Expert Publiconthe IOP Existence 

� Spontaneous knowledge of the IOP in the CZ population is very low (less than 1%). 
However, it is not significantly less than in case of the other OPs. Almost 8% of public 
knows the IOP with prompt. Functional knowledge of the IOP does not practically exist, almost 
nobody knows the mission of the programme. 

� Expert public (applicants and recipients) have average awareness on supported fields of 
the IOP. With the exception of the field of modernization and electronization of the public 
service (54%), the rest of activities are not considered as the supported IOP fields. 

� Public generally knows some concrete investments supported from the IOP. The larger part of 
population is aware of panel estates revitalization (65%), Czech point (63%), revitalization of 
significant cultural landmarks (63%), system of data boxes (57%) and acquiring of modern 
hospital equipment (57%). Public is also significantly less aware of the fact that these 
investment have been supported from the EU funds / the IOP. Moreover, regarding very low 
spontaneous knowledge of the names of programmes, it is likely that a part of discovered 
knowledge (of the EU funds financing) must be attributed to the experience with similar grant 
programmes (e.g..Zelená úsporám). 

 

                                                      

163 Data actual for October 2006.Source: Povědomíčeskéveřejnosti o strukturálníchfondech. STEM (10/2006) 
164 Source: Průzkumpovědomí o Integrovanémoperačnímprogramumeziširokouveřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 
165 Source: Informovanostveřejnosti o strukturálníchfondecha OP LZZ. GfK Czech pro NAVIGA 4 (01/2011) 
166 Source: Průzkumpovědomí o Integrovanémoperačnímprogramumeziširokouveřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 
167 Source: Průzkumpovědomí o Integrovanémoperačnímprogramumeziširokouveřejností. NAVIGA 4 (01–02/2011) 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

168 

Information Sources 

� General as well as expert public learnt about the IOP especially from the Internet - general 
public also from television. A half of general public searches the information about the IOP 
through the OPs' web pages or through the implementation structure. 

� The best known sources of information about the IOP on the Internet for the general 
public are the sectional web pages on Strukturálnífondy EU portal. From the web pages 
which include information on the IOP the best known are Strukturální fondy EU portal 
(www.strukturalni-fondy.cz/the IOP; 5 %) and the Center for Regional Development web 
pages (www.crr.cz; 4 %). 

� Expert public assesses the information sources on the IOP rather average. As the best 
sourceis, in all respect, considered the individual consultation and, on the contrary, the 
worst are the mass media. Provided information corresponds with the IOP support recipients.  

 

IOP Media Image  

� During the year 2010 the IOP was mentioned in 447 articles. Media coverage of the IOP was 
mainly of the neutral character. Regional media informed on the IOP most often. 

� The biggest space in national media was given to the ministry representatives (ministers, 
deputy ministers, employees, experts) – 62% of the total quotations in national media. Regional 
media naturally quoted most often the representatives of cities and municipalities – 43% of 
quotations.  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

169 

Recommendations  

Communication Planning 2011-2013 

� The communication plan of the IOP should define a clear and measurable goal at the level of 
desired impact of the communication activities. Too generally set indicators of outcome of the 
current CoP have no clear linkages on the communication goals, they are hardly measurable and, 
therefore, do not allow to find out whether and how successfully were the goals fulfilled. 

� The managements of MAs, which specify “how we and our work are to be perceived by the public” 
should be involved in defining the communication goals and set thus the OP image in the eyes of 
the public.  

� Goals of the annual communication plans should be determined and additionally in ideal case also 
qualified in relation with indicators of impact defined at the end of the programming period. 

� With regards to the current state of the IOP implementation the goals and indicators should be 
drawn up not only considering the quantity “Enhancement of the awareness of the target groups 
on ERDF, or the IOP”; “increase of the number of submitted projects” but also considering the 
qualitative aspect of the knowledge and attitudes of the target groups towards the 
programme implementation. 

� The communication plan for the year 2011 and the following years should more systematically 
focus on addressing the target group general public. Therefore, it is necessary to integrate the 
activities of the respective subject of the implementation structure. 

 

Monitoring and Assessment of the CoP 2011 – 2013 

� With regards to the current state of the IOP implementation the goals and indicators should be 
drawn up not only considering the quantity “Enhancement of the awareness of the target groups 
on ERDF, or the IOP”; “increase of the number of submitted projects” but also considering the 
qualitative aspect of the knowledge and attitudes of the target groups and the programme 
withdrawn. 

� Qualitative assessment can, for example, work with the following variables: 
→→→→ knowledge of message and contribution of the programme 

→→→→ perception of quality and accomplishment of the informative service of the 
implementation structure subjects 

→→→→ satisfaction with informative and consultancy service of the potential applicants  

→→→→ amount of eliminated applications for the reason of inconsistence with the acceptability 
criteria, error rate in the applications, reports etc. 



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

170 

���� Current state of the additional CoP indicators should be reassessed. Indicators in the current 
state represent more an administrative burden connected with their assembly than a reliable 
guidance for effective management of the communication activities.  

���� Communication plans and the respective communication activities should be systematically 
assessed at all levels – continuous, annual and summative (2013). It is the only way how to 
assess a contribution of the communication activities for successful programme implementation 
and, at the same time, to react on the negative events in time. 

 

Management of the Communication Activities 2011-2013 

���� In the field of coordination and direction of the communication activities of the subjects of the 
IOP Implementation structure the evaluator recommends integrating the communication 
activities of MA and IB focused primarily on the chosen target group – general public. 
Enhanced cooperation in this field brings potentially the highest added value from the point of 
view of achieving the communication goals of the programme. Integration, nevertheless, means 
neither centralization nor unification. The goal should be the communication of the common 
publicly understandable concept of the IOP, which the subjects of the implementation 
structure fill with content they dispose of.  

���� Strengthen the perception of the communication task within the implementation 
structure – the programme perception among the target groups is formed by every deed, 
statement, attitude, event which the target group members connects with the programme, 
planned and unplanned communication (including the negative one). Effective communication 
won’t be accomplished by only the focused activities included in the CoP. Each unit and 
employee including the subject of implementation structure management should be aware of 
co-creating the image of the programme in the eyes of public (general and expert). 

���� Creation of the creative and strategic supervisor position – short–term employment of the 
expert for change in the marketing communication who would methodically lead the members of 
the working group and help them to enforce a new thematic concept, see  1.6.4. 

  



 
 
Evaluace komunikačních  
a propagačních aktivit IOP  

Naviga 4  s.r.o.  
Pernerova 293/11, 186 00 Praha 8 
Společnost je zapsána u rejstříkového soudu v Praze, oddíl C, vložka 91669 
Tel.: (+420) 224 815 557, Fax: (+420) 224 829 425, E-mail: naviga4@naviga4.cz, Web: www.naviga4.cz 

 
 

171 

Recommendation for theCoP 2011-2013 Revision  

���� The proposed communication strategy includes a coordinated approach towards the target 
group general public. The evaluator proposes first two steps for gradual application of the 
concept: 

Integrated on-line interface – in accordance with a long-term trend of using Internet as a 
prime communication mean. 

Regional events for public – based on MA’s good experience and at the same time on 
positive experience of foreign stakeholders with publicity and promotion of the EU funds. 
Moreover, it respects the public trends of behavior in the process of information sources 
and advertisement consummation.  

���� Evaluator proposes to work with a presentation of thematic concept “a quality of life” as a 
basic unifying communication goal of the IOP. In that way it would be possible to reach unified 
influence on the target group and to create thus a precondition for a higher communication 
impact.  

 
 

Thematic concept is supported by so called “Integrated approach” – to come out of what exists and 
works within the respective IB and to bring it to a common communication line. The goal and the 
contribution of the integrated approach is especially to enforce the identity of the Integrated Operational 
Programme, to clearly and uniformly formulate and present essence of the IOP interventions and their 
intended contribution and to weaken its possible mismatch with the other OPs which support different 
fields. 

QUALITY OF MY LIFE = POSSIBILITIES I HAVE

MY 
POSSIBILITIES 
FOR CULTURAL 

LIFE

I want to have fun, I want to 
spiritually educate, I want to 
spend time with my family in 
unusual way, I want to relax 
(cultural landmarks financed 

from the IOP)

MY 
POSSIBILITIES 
FOR HEALTHY 

LIFE

I take care for my health, I am 
interested in prevention, I want 
somebody to take care of me in 

case  of emergency 
(traumatological and 

oncological  centres financed 
from the  IOP)

MY 
POSSIBILITIES 
FOR SAFE LIFE

I want to live on a nice place 
and to feel safe there (estate 
housing regeneration, cities 

developement plans and 
rescue system financed from 

the IOP)

MY 
POSSIBILITIES 
FOR MODERN 

LIFE

I don't want to spend time at 
bureaus but I want to spend 

time in modern, effective way 
with the possibilities of the 

current time (central 
registers, Czech-Points and 

other project financed from the 
IOP)


